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Bu çalışmada, Osmanlı  Devleti'nde müneccimbaşılık müessesesinin 
işleyişi, personeli ve faaliyetleri ele alınacaktır. On beşinci asrın sonlarında 
kurulduğunu tahmin ettiğimiz müneccimbaşılık, esas olarak on altıncı  asnn 
ortalarına doğru teşkilâdı  bir müessese haline gelmiştir. Tespiderimize göre 
kuruluşundan ilgasına kadar, yaklaşık otuzyedi müneccimbaşı  tarafından 
idare edilen bu kurum, müneccimbaşı, müneccim-i sâni ve müneccimlerden 
oluşmaktaydı. Bu müessesenin teşkilinde devletin takvim, devlet adamlarının 
zayiçe ihtiyacının karşılanması, müneccim ve muvaldutlarm idaresi gibi 
önemli ihtiyaçlar rol oynamıştır. Osmanlılardan önceki Türk-İslâm devletle-
rinde de her sene takvim hazırlayan ve astrolojik çalışmalarda bulunan 
müneccimler bulunurdu. Ancak bunların görev ve sorumlulukları  Osmanlı  
müneccimbaşılarından farldıydı*. 

Osmanlı  öncesi Toplumlarda Müneccimlik 

Diğer pek çok medeniyette olduğu gibi İslam toplumlarında da, 
özellikle idareciler arasında geleceği öğrenme merakı, hayat, ölüm, hayır-şer 
gibi hususlar!, hanedanlıklarm sürelerini ve düşmanlarının her türlü halle-
rini öğrenme arzusuyla müneccimlere itibar edilmiş  ve saraylarda bulundu-
rulmuştur. İbn Haldun'a göre bu gibi şeyleri, önceden öğrenme hevesi, in-
sanın tabiatında vardır. Oysa akıl sahibi insanlar müneccimlerin geleceğe ait 
hiç bir şeyi bilmediğini veya söylediklerinin çoğunun yalan olduğunu bilir-
ler'. XVIII. yüzyılın sonunda İstanbul'da bulunan Abbe Toderini (1728-
1799) de, müneccimlerin bütün yanlış  kehanetlerinin ortasında, bazılarının 
tesadüfi olarak doğru çıkmalarına insanların çok önem verdiklerini, buna 

* Bu makale Prof. Dr. Ekmeleddin ihsanoğlu yönetiminde hazırlanmıştır. Osmanlı  
DevIeWnde Miineccimbasıhk ve Mılneccimbasılar adlı  yüksek lisans (İstanbul Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1993) çalışmasının bir bölümünün genişletilmiş  halidir. Hocam Sayın 
İhsanoğlu'na yardımlanndan dolayı  müteşekkirim. 

İbn Haldun, Mukaddime (Tercüme: Süleyman Uludağ), İstanbul 1982, I, 396, 781-783. 
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mukabil aksi netice vermiş  birçok kehanetleri ise hiç hatırlamadıklanm nak-
letmektedir2. 

İslam bilim literatüründe, ilm-i ahkâtım nücüm, smaat-i ahkâm-1 nücüm 
veya kısaca ilm-i nücüm, ahkâm-1 nücüm, ilm-i hey'et, ilm-i eflak diye ad-
landırılan astroloji ve astronomi, esas itibariyle XIX. yüzyıla kadar tek bir 
ilim olarak kabul edilmiş  ve bu deyimler astronomi ve astrolojiyi yahut da bu 
ilimlerin her ikisini birden tanımlamak için kullanmıştır. Müneccim kelime-
siyle hem astrologlar hem de astronomlar ifade edilmekteydi3. Bu anlayış  
Osmanlılarda da aymydı. Katip Çelebi (ö. 1659), Keş fiVz-zürdin adlı  eserinde 
ilm-i nücümun üç sahasından bahsetmiştir. Bu sahaların ilk ikisinin tama-
men astronominin konusu olmasının yanında, üçüncüsü astrolojinin konu-
suna girmekte ve hepsi ilm-i nücüm olarak kabul edilmektedir4. Bu anlayış  
ilk devirlerden XIX. asra kadar Osmanlı  bilim literatüründe devam etmiştir. 

Osmanlıdan önceki Türk ve İslam devletlerinde, hükümdarlar çeşitli 
yerlerde kurdurdukları  rasathaneler ile İslam alimlerine gözlem yapma 
imkanı  sağlamışlardır. Ayrıca matematik, astronomi ve astroloji alanında 
eserler yazılmasını  teşvik etmişlerdir. İslam rasathanelerinin kuruluş  maksat-
ları, hükümdarlann astrolojiye olan düşkünlüklerinden ziyade, bir ilim ola-
rak kabul ettikleri ilm-i nücüm ve heyet üzerine çalışmalar yapmaktı. 
Günlük ve geleceğe ait işlerinin düzenlenmesinde yıldızların en dakik reh-
ber olduğu inancımn da rasathanelerin açılmasında önemli bir katkısı  bu-
lunmaktaydıs. Her ne kadar İslam rasathanelerindeki dakik rasatlar ve ma-
tematik çalışmaları  astroloji çalışmalarında iyi neticeler elde etmek için kul-
lanıllyorsa da, rasathanelerin temelinde ilmi zihniyetin ve tecessüsün varlığı  
da inkar edilemez. İslam bilim literatüründe astroloji ve astronominin tek bir 
ilim olarak kabul edilmesi sebebiyle astrolojiye ait konular ve astrolojinin 
birçok problemi için yapılan hesaplar astronomi kitaplarmda yer almıştır. 
Diğer taraftan astrologların daima muhtaç oldukları  astronomik hesap usul- 

2  M. L'. Abb Toderini, de la Litterature Des Turcs, Traduit de l'Italien en Français pas 
Tournant, Paris 1789, I, 171. 

3  Mouredgea d'Ohsson, Tablemı  gl•n&al de l'Empire Ottoman, Paris 1824, VII. 11; Carlo 
A. Nallino, "Astroloji", İslam Ansiklopedisi (İA), I, 682; a. mlf. "Astronomi", %A, I, 686; Seyyed 
Hossein Nasr, Islamic Science an Illustrated Study, New Edition, London 1976, s. 95; Tevfik 
Fehd, "İlm-i Alıkâm-1 Nilcilm", Türkiye Diyanet Vakfı  İslam Ansiklopedisi, (DİA), XXII, s. 124-
126; a. mlf., "İlm-i Felek", DİA, XXII, s. 126-129. 

"I  Mdp Çelebi,  Keş fi:Ii-ıl-1,11ln (Nşr, Ş. Yaldcaya), İstanbul 1943, II, 1930-1931. 
6  A. Saph, "Rasathane", İA, IX, 628. 
6  Nallino, "Astroloji", s. 685. 
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leri sadece astronomi eserlerinde bulunmaktaydı 7. Rasathanelerde yapı lan ve 

asırlarca Batı  ve Doğu'da kullanılan zicler ve astronomi eserleri bunun en 

güzel delilleridir. Esas hedefi dakik rasatlarla yeni ve güvenilir zicler hazırla-

mak olan İslam rasathanelerinde, yeni yapılan rasadar ile dakikliğini kaybe-

den eski astronomik cetveller ıslah edilerek, daha mükemmelleri hazırlan-

mışurs. 

MÜNECCİMBASILIK 

Kuruluşu 

Osmanlı  Devleti' nde, kuruluşundan yıkı lışına kadar, yapısı  itibariyle 

ciddi bir değişikliğe uğramayan müesseselerden birisi de rnüneccimbaşı-
lıktı r. Az sayıdaki personeli, takvim, zayiçe ve imsakiye hazırlamak gibi belirli 

ve sını rlı  işleri olması  itibariyle ınüessesede büyük bir değişiklik ihtiyacı  
doğmamışur. 

Osmanlı  Devleti'nde müessese olarak müneccimbaşı lığın ortaya çıkış  ta-

rihi kesin olarak belli değildir. Kuruluş  dönemine ait kaynaklarda böyle bir 

müesseseden bahsedilmemektedir. Ayrıca, Osmanlı lardan önceki Türk ve 

İslam devlederinde de böyle bir müessesenin varlığı  kesin olarak tespit edi-

lememiş tir. Mehmed İzzet Bey, Osmanlı 'ya müneccimliğin resmi olarak 

İran'dan intikal ettiğini iddia etmekle birlikte bu konuda herhangi bir kay-

nak vermemektedir". Diğer yandan Abbe Toderini de, Türk bilim adam-

larının iyi derecede Arapça ve Farsça bildiklerini, İranlı ların astronomi ve as-

troloji eserlerinden çok istifade ettiklerini belirtirL". 

İlm-i nücüm ve ilm-i hey'ete dair pek çok ilmi bilginin Osmanlılara inti-

kalinde, Uluğ  Bey'in Semerkand'da kurduğu rasathanenin ve burada yetişen 

bilim adamlarının büyük bir etkisinin olduğu bilinmektedir. Rasathanede 

çalışan Bursalı  Kadızade Rumi'nin" talebelerinden Sirvanlı  meşhur alim 

Fethullah Sirvani (ö. 1453), Kastamontı 'ya gelmiş  ve orada yerleşerek astro-

nomi ve geometri dersleri okunnuştur. Aynı  rasathanede çalışan bir diğer 

alim olan Ali Kuşçu (ö. 1474) da Fatih Sultan Mehmed'in davetiyle 

İstanbul'a gelmiş, çeşitli medreselerde matematik ve astronomi dersleri 

7  Nallino, "Astroloji", s. 682. 
8  A. Sayı lı, "Rasathane", İA, IX, 628. 

9  Mehmed İzzet, "İ lıtiyârât", Mahfel Mecınuast, sayı. 25-26, selle. 1340/1921, s. 9. 

19  M. L'. Abto Toderini, de la Litterature des Turcs. Traduit de l'Italien en Français par 

Tournant, Paris 1789, I, 141. 
11  İhsan Fazlıoğlu, "Kadızkle-i Rumi", DİA, XXIV, 98-100. 
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okutmuş  ve bu konularda Risâle fil-Hisâb (Muhammediyye) ve Risâle 
Hey'e (Fethiyye) adlarında iki mühim eser telif etmiştir". 

Osmanlı  Devleti'nde müneccimlerin yaptığı  takvimlere ilk olarak Sultan 
II. Murad (1421-1451) döneminde rastlamlmaktadır. Bu takvimler saray al-
manağı  türünde olup hazırlayanları  hakkında bilgi bulunmamaktadır. Fatih 
Sultan Mehmed'in (1451-1481) İstanbul muhasarası  esnasında son hücumu 
yapmadan önce bazı  müneccimlere danışuğı  hem Dukas'ın Bizans Tarihi 
adlı  eserinde ve hem de Tacizde Cafer Çelebi'nin Mahrüse-1 İstanbul Fe-
tihnâmesi adlı  eserinde kaydedilmektedir". Tursun Bey de Rumeli Hi-
sarı'mn temelinin aulmasında müneccimlerden uğurlu saat alındığını  belir-
tir". Ayrıca Tarih-i Aada Fatih Sultan Mehmed (1451-1481) döneminin an-
latıldığı  bölümün sonunda, "Valid-i vacid-i kesirü'l-meh'amid Bayezid Ham 
Fatih Hazrederi asr-ı  alisinden kalan ve zamn-ı  şaharıelerine yetişen ulemt- 
yı 	hazerâuyla meşaph-ı  kiram beyanındadır" başlığı  altında "Fatih haz- 
retlerinin müneccimbaşısı  Fatih Acem (veya Fatih-i Acem) Mehmed Efendi" 
şeklinde bir cümle bulunmaktadır. Ancak, burada başka bir açıklama bu-
lunmadığı  gibi, bu döneme ait diğer kaynaklarda da bu zat hakkında bilgiye 
rastlanmaz. 

Sultan II. Bayezid (1481-1512) devrindeki ilmi faaliyetlerin arasında as-
tronomiye önem verilmesi sebebiyle, bu dönemde İstanbul'a gelen 
müneccimlerin sayısında ve Istanbul'daki müneccimlerin astronomi ve astro-
loji eserleriyle takvim çalışmalarında önemli bir artış  ve gelişme gözlenmek-
tedir". Hatta bu dönemde yapılan takvimlerin cetvel tarz ve stilleri devletin 
son dönemlerine kadar korunmuştur. Bu dönemde müneccimlerin sayısının 

12  Ali Kuşçu, 	 (Evrenin Aynası): Ali Kuşçu 'nun Fethiyye Adlı  Eserinin 
Çevirisi (çev. Seyyid Ali Paşa; haz. Yavuz Unat), Ankara 2001; Salih Zeki, Asâr-ı  Bâkiye, İstanbul. 
1326, I, 133-139; A. Adıvar, Osmanlı  Türklerinde ilim, İstanbul 1982, s. 20; Cengiz Aydın, "Ali 
Kuşçu", DiA, II, 408410; İhsan Fazhoğlu, "Ali Kuşçu'nun el-Muhammediyye E el-hisâb'ının 'Çift 
Yanlış' ile 'Tabii!' Hesâbı  Bölümü", Kutadgubilig Felsefe-Bilim Araştırmaları  Dergisi, 4 (Ekim 
2003), s. 135-155; a. mlf., "Ali Kuşçu", Yaşamları  ve Yapı tlanyla Osmanlılar Ansiklopedisi, 
(VA), I, 216-218. 

13  Dukas, Bizans Tarihi (Terc. VL. Mırmıroğiu), İstanbul 1956, s. 169; Tacizde Tuğrayi 
Cafer Çelebi, Mahrtise-i Istanbul Fetihnknesi, İstanbul 1331, s. 10. 

14  Tıırsun Bey, Tarih-i Ebü'l-Feth (haz. M. Tulum), İstanbul 1977, s. 44. 
13  Bu müneccimlerin en meşhurları  Hatâyi, Ceylâni, Mehmed b. Kâtip Sinan, Abdurrah-

man. Mehmed b. Yusuf, Konyalı  Muslihiddin Mustafa b. Vefa, Hitabi al-Huseyni. Salman, 
Abdülkerim b. Mevlana Sinan, Hamza b. Abdülkerinfdir. F. E. Karatay, TSMK. Türkçe Yazınalar 
Katalogu, İstanbul 1961, s. 535-536; a. mlf., TSMK. Farsça Yazmalar Katalogu, İstanbul 1961, s. 
94-101. 
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artması  ve muhtemelen devletin ihtiyacının da göz önüne alınmasıyla devlet 
teşkilatı  içine de müneccimler alınmıştır. Topkapı  Sarayı  Müzesi Arşivi'nde 
bulunan ve 944-951/1537-1544 tarihleri arasında yazıldığı  tahmin edilen 
"Cemaat-ı  müşahere-horan" kadrosunu ihtiva eden bir defterin' cemaât-ı  
müneccimân başlığı  altındaki kısmında o sırada sarayda vazife yapan üç 
müneccimin adı  ve aldığı  günlük ulüfeler belirtilmiştir. Buradaki liste şu 
şekildedir: 

"Cemaat-ı  münecciman: 

Seycli İbrahim bin Seyyid, müneccim, fi yevm 15 akçe (Seyyid 
Müneccim oğlııdur, Sultan Bayezid zamanında]] berıl ulüfeye mutasarrı ftır). 

İshak, müneccim, fi yevın 14 akçe (Sultan Bayezid zamanında]] beni 
ulüfeye mutasarrı fdır). 

Sinan, müneccim, fi yevm 10 akçe (Saatçı  Ömer oğludur).°7" 

Listede birinci sı rada yer alan ve ilk müneccimbaşı  olarak görülen Seydi 
İbrahim ve İshak müneccim hakkında "Sultan Bayezid zamanından beri 
ulüfeye mutasarrı ftı r" denilmesine göre resmi bir makam olarak 
müneccimbaşı lık, Sultan II. Bayezid döneminde Seycli İbrahim b. Seyyid ile 
başlamış tır. Listede, ikinci sı rada bulunan İshak Efendi ise bu esnada ikinci 
müneccimdir. İshak Efendi, daha sonra miineccimbaşi olmuştur. Diğer yan-
dan, daha sonra münecchnbaşi olan Yusuf b. Ömer, 916/1510-11 senesinde 
yaptığı  Sahâif-i Takvim adlı  takviminde "Yusuf es-Saati el-Muvakkıt fi Camii'l-
Cedid es-Sultan Mehmed Han" şeklinde imza atmıştır'". Buna göre bu tarih-
lerde henüz saraya intisap etmemiştir. Daha sonra hazı rladığı  Risâle-i 
İhtilâcât adlı  930/1524 yı lına ait takvimde "Yusuf b. Ömer es-Saati el-
Müneccinı  fi bâbi's-Sultan" şekliyle imzasmı  atmış tır'. Buna göre bu tarih-
lerde saraya intisap etmiş  ve saray müneccimleri arası na girmiştir. 

Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi nr. 268/2'de Makami Süleyman b. 
Mustafa tarafından yazılan 	hareket-i ta'dilii's-senıs adlı  eserin so- 
nunda Takiyüddin-i Rasıd'a2" kadar olan müneccimbaşılarm bir listesi veril- 

Ö. 	Sarkan, "H. 933-934 Tarihli Bütçe Cetveli ve Ekleri (ilave: V)", iktisat Fakültesi 
Mecnnıası, XV, nr. 1-4, İstanbul 1955, s. 314-329. 

17  Barkan, 	s. 323. 
18  Yusuf b. Ömer es-Saati, Sahaif-i Takılin, TSMK, nr. A. 1960, s. 28a. 
19  Yusuf b. Ömer es-Saati, Risâle-i İhtilac Ylısuf Saati, TSMK, nr. E. Hazine 1710, s. 31b; Yu-

suf b. Ömer es-Saati, Takvim-i sil 967, Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 546, s. 14b. 
20 Salim Aydüz, "Takiyüddin Râsid", YYOA, İstanbul 1999, 1, 603-605. 
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mektedir. Listeye göre ilk müneccimbaşı  Abdurrahman olup Sultan II. Baye-
zid devrinde göreve gelmiştir. Abdurrahman'ın 916 (1510-11) yılında 
hazırladığı  Takvimü't-ta*m2' adlı  bir takvimi bulunmaktadır. Ancak burada 
kendisinin müneccimbaşı  olduğunu dair hiçbir işaret görülmez. 

İlk müneccimbaşılann biyografileri hakkında kaynaklarda çok az bilgi 
bulunmaktadır. 16. yüzyıl müneccimbaşılanndan biri olan Mustafa b. Ali el-
Muvakkı t, uzun zaman Yavuz Selim Camii muvakkı tlığında bulunmuş  ve 
daha sonra müneccimbaşı  olmuştur. Bundan dolayı  kendisine el-Muvakkı t 
diye lakap takılmıştır22. Kaynakların, Mustafa b Ali'den sık bahsetmelerinin 
ilk sebebi coğrafya, astronomi ve matematik alanında pek çoğu Türkçe olan 
otuza yakın eser vermiş  olmasındandır. Diğer sebebi ise vefauyla yerine Ta-

Râsıd'ın tayin edilmesidir23. Takiyüddin-i Râsıd Istanbul'da 
kurduğu rasathanesiyle tanınan ve Osmanlı  müneccimbaşdan arasında en 
meşhur olanıdır. 

Osmanlı  kaynaklarında, on altıncı  asrın yarısından sonra ve özellikle 
Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi'den (1630-1650) sonra gelen müneccim-
başı lar hakkındaki bilgiler öncekilere nazaran daha fazladır. Müneccimbaşı  
Hüseyin Efendi ise zayiçeleriyle meşhur olan müneccimbaşılardan birisidir. 
Hüseyin Efendi'nin, sarayda nüfuzunun artmasıyla görevi olmadığı  halde 
devlet işlerine karışması  ve neticesinde idam edilmesi, diğer müneccimba-
şılara da tesir etmiş  ve bundan sonra müneccimbaşılann hiç birisi Hüseyin 
Efendi gibi devlet işlerine müdahale etmemiştir. Dikkati çeken bir diğer 
nokta da, Hüseyin Efendi'den sonra gelen müneccimbaşıların ekserisinin 
birbiriyle akrabalık veya talebelik bağı  bulunmasıdır. 

XVII. asnn yarısından itibaren müneccimbaşılık müessesesi belirli bir 
düzen almıştır. Müneccimbaşı  olacak kişi, önce müneccim daha sonra 
müneccim-i sâni olmakta ve en son olarak da müneccimbaşılığa 
yilkselmekteydi. Müneccimbaşı  Osman Kâmil Efendi'ye (1880-1896) kadar 

21  Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, ur. 1978/2. 
22 

 
Ö. Rıza Kehhale, Mu'cernd 1-rnıVellifin, Beyrut, ts, XII, 283; Bağdath Ismail Paşa, Hediy- 

esma."d'I-md 	aWrd'I-musannifin, İstanbul 1951-55, II, 435; NevIzâde Ataul- 
lah Atai b. Yahya, HadLikul-haffik fi tekınileti's-ŞeLlik (Nşr. Abdülkadir Özcan), Istanbul 1989. 
s. 286; Mehmed Süreyya, Sicilbi Osmani, Istanbul 1308-1316, IV, 377; Bursalı  Mehmed Tahir, 
Osmanlı  Mdellifleri, Istanbul 1342, III, 300, Adıvar, ilim, s. 93. 

23  Yavuz Unat, 'Mustafa ibn Ali el-Murakkıt ve i'lâm 	fi A'lâm el-Bilâd (Şehirler 
Aleminde Mesafelerin Bildirimi) Adlı  Risâlesi", Electronic Journal of Orientıll Studies, VII 
(2004), No. 10, Utrecht University, Utrecht, s. 1-48. 
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kesintisiz bilgi sahibi olduğumuz müessesenin, Osman Kâınil'den sonra 
başına kimin geldiği ise belli değildir. Osman Kamil Efendi 1896 yılında ve-
fat etmiş  (Bk. Ek 1). ve yaklaşık iki sene yerine müneccimbaşı  tayin edil-
memiştir. Bu süre içerisinde müneccim-i sâni müneccimbaşmın vazifesini 
idare etmiş  olmalıdı r. Kaynaklarda Osman Kamil Efendi'den sonra 
müneccimbaşı  olarak bildirilen kişi olan Mustafa Asım Bey ise 1898 yılında 
müneccimbaşı  olmuştur (Bk. Ek 2-3). 

Müneccimbaşılar, müneccimbaşı lık dışında, başta müderrislik ve kadı lık 
olmak üzere diğer vazifelerde de bultınınuşlardır. Ayrıca muvakkıt (Mustafa 
b. Ali, Müneccimek...), hassa tabibi (Bakkalzâde Mehmed Efendi), he-
kimbaşı  (Arabzâde Mehmed, Ahmed Efendi b. Hüseyin), musâhib-i padişahl 
(Derviş  Ahmed Dede), tarikat şeyhi (Derviş  Ahmed Dede), hattat (Fethiyeli 
Halil Efendi), vakanüvis (Musazâde Mehmed)" gibi vazifelerde bulunan 
müneccimbaşılar da vardı. Evliya Çelebi IV. Murad dönemindeki res-
migeçitte müneccimbaşıların kazaskerler ile at başı  gittiğini ifade ederek 
bulundukları  yüksek mevkie dikkat çekmektedir25. 

On dokuzuncu yüzyı lın ikinci yarısına kadar önemli bir değişiklik 
göstermeden devam eden müneccimbaşılık yüzyılın ikinci yarısında Ahmed 
Tahir Efendi'nin (ö. 1880) inıtihanla müneccim-i sâni olmasıyla küçük bir 
değişikliğe uğramışur2". Bu zamana kadar müneccimbaşılar ve müneccim-i 
sâniler tayin ile göreve gelınekteydi. Bu uygulamanın ne zamana kadar de-
vam ettiği belli olmadığı  gibi umumi bir uygulama olup olmadığı  hakkında 
da bilgi yoktur. Diğer bir değişiklik ise ıniineccim-i sâni makamının ilga 
edilmesidir. Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) zamanında ilga edildiğini 
tahmin ettiğimiz bu makam Müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi (ö. 1924) 
zamanında bulunmamaktadır. Başka bir değişiklik ise müneccimbaşıya bağlı  
olan ve daha önce sayı ları  beşi bulan kâtiplerin sayısının bire indirilmesidir. 
Bu değişiklik ile müessesede sadece müneccimbaşı  ve bir de kâtip kalmışur27. 
Bu asırda yapılan son değişiklik ise hekimbaşılığa bağlı  olan müneccimbaşı- 

21  İsmail, Hedi,vyetii 	Il, 344; Keldıale, Mu 'cem, X, 214; Cevdet, Târih, Il, 175; Sicill- 
i Osınani, IV, 523. 

2. Evliya Çelebi, Seyahatname, İstanbul 1314, I, 526. 
21;  Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (BOA), Sicill-i Ahvâl, IV, 12; Salim Ayclitz, "Abbas Vesim 

Efendi", YYOA, İstanbul 1999, I, 3-4. 
27  Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, İstanbul 1334, s. 142; Sadık Albayrak, Son Devir 

Osmanlı  Uleınası, İstanbul 1980, I, XVII-XXV. 



174 	 SALIM AYDÜZ 

lığın Dâire-i Mesihât-1 İslâmiye'ye bağlanmasıdı r. Ancak bu değişikliğin de 
ne zaman yapı ldığı  belli değildir". 

XV. asrın sonlarından itibaren devan ed(n miıneccimbaşı lık, son 
müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi'nin 1924 senesinde vefauyla yerine 
müneccimbaşı  tayin edilmeyerek ilga edilmiştir. Bu müessesenin yerine baş  
muvakkı tlık adı  altında yeni bir müessese ihdas edilmiş  ve başına da Mu-
vakkı t Ahmed Ziya Akbulut getirilmiştir". 

Müneccimbaşı  Listeleri 

Müneccimbaşı lık üzerine Osmanlı  kaynakları  arasında monografik bir 
eser olmadığı  gibi müesseseler tarihi hakkında yazılan eserlerde de bu konu 
hakkında yazı lmış  ayrı  bölümlere rastlayamamaktayız30. Astronomiyle ilgile-
nen bazı  Osmanlı  araştırmacı  ve astronomları  müneccimbaşılarm listesini 
yapmışlardır. Ancak bu listeler eksiktir. Bilinen ilk müneccimbaşı  listesi, ilk 
dönem müneccimbaşı ları  hakkında önemli bir takım bilgileri ihtiva etme-
sine rağmen oldukça kısa ve eksiktir. Bu liste başlangıçtan Müneccimbaşı  
Takiyüddin'e kadar olan müneccimbaşıları  ihtiva etmekte ve beş  kişinin 
adını  vermektedir. Liste, Müneccim Makâmi Süleyman b. Mustafa b. Ke-
mali'ye (ö. 1210/1795) ait Cedâvil-i Hareket-i Ta'dilii'ş-Şems adlı  eserde 
metindeki yazıdan ayrı  olarak kurşun kalemle yazılmıştır. Liste şu şekildedir. 
"Sultan Bâyezid-i Veli zamanında Müneccimbaşı  Abdurrahman Efendi ta-
rafından Sultan Ahmed b. Bâyezid'in hilafet hesabı  görülmüştür. İshak 
Efendi sene 947 ve Yusuf es-Saati sene 959. Sultan Süleyman zamanında ve 
Sultan Selim-i sâni zamanında sene 979'da Müneccimbaşı  Mustafa Çelebi 
fevtiyle Takiyüddin-i Wa.'sıd Müneccimbaşı  olmuştur. Bu dahi sene 979-987'de 
Tophane'de rasada ibtida, badehu sene 993 vefat etmiştirm". Listede birinci 
sırada geçen Abdurrahman, ilk müneccimbaşı  olarak yazı lı  ise de bu konuda 

28  Salname, s. 142; M. İpşirli, "Bâb-ı  Meşihat", DIA, IV, 363; Albayrak, Son Devir, I, XVII- 
XXV. 

29  S. Ünver, "İstanbul Muvakkı thaneleri Vazifelerinin İ lmi ve Kültürel Değerleri Üzerine", 
International Symposium on the Observatories in Islam. İstanbul 1980, s. 49. 

3()  Osmanlı  astronomi tarihine dair derli toplu olarak telif edilmiş  tek eser Süleyman Südi 
Efendi (6. 1895) tarafından telif edilmiştir. Eserde Osmanlı  coğrafyasıııııı  dışında yaşamış  olalı  
astronomların hayatları  ve eserleri yanı  sıra muhtelif zamanlarda kurulmuş  olan rasathâneler 
hakkında da bilgiler bulunmaktadır. Süleyman Südi Efendi, Tabaka't-1 Müneccimin (haz. Salim 
Aydüz), İstanbul: Fatih Üniversitesi Yayınları, 2005. Ayrıca bk. Osmanlı  Astronomi Literatürii 
Tarihi (haz. E. İhsanoğlu ve diğerleri), 141, İstanbul: IRCICA, 1997. 

31  Makâmi Süleyman b. Mustafa b. Kemali, Ceda‘il-i Hareket-i Ta' dilfi'ş-şems, Kandilli Ra-
sathânesi Ktp., nr. 268/2, v. 8b. 
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diğer kaynaklarda herhangi teyit edici bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca eldeki 

mevcut belgelere göre, aynı  senelerde müneccimbaşı  olarak Seydi İbrahim 

b. Seyyid bulunmaktadır. Ayrıca bu listede adı  geçen Abdurrahman'a ait 

olduğunu tahmin ettiğimiz Takvimii't-t'am adlı  Hicri 916 yı lına ait bir tak-

vimde "Müneccim Abdurrahman" imzasını  görmekteyiz. Bu iki şahıs muh-

temelen aynı  kişi olmalıdır. Bu tarihten sonra da müneccimbaşı  olduğuna 

dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadı r". Listede müneccimbaşı  Seydi 

İbrahim b. Seyyid bulunmamaktadır. 

Elimizde bulunan diğer üç liste ise çok az farklı lıkla birbirinin aynıdır. 
İkinci liste, Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi'nde müellifi belli olmayan 

Zaiçe Mecm ıtast adlı  323 numaralı  eserdedir". Bu listenin başlığı  şu 

şekildedir. "Devlet-i Aliyye'de zafer bulduğumuz reisülmüneccimin olanlar 

tahrir °buldu". Muhtemelen bu listeden istinsah edilmiş  üçüncü liste de yine 

Kandilli Rasathanesi Kütüphanesi'nde 545 numaralı  eserin içinde bulun-

maktadı r34. Buradaki listenin başlığı  şu şekildedir. "Devlet-i Aliyye'de zafer 

bulduğumuz reisülmüneccimin olanların defter-i icmalleri ketb ve tahrir 

olundu". Kandilli Rasathanesi'nde bulunan Ahmed Ziya Akbulut'un Not 

Defteri içindeki liste ise dördüncü ve en son yapı lmış  olan listedir". A. Ziya 

Akbulut listesi için "Osmanlı  Devleti'nde ifa-yı  vazife eden müneccimbaşılar" 

şeklinde bir başlık kullanmışur. Her üç listede de, müneccimbaşılığa intisap 

tarihi bulunmamakla birlikte ilk müneccimbaşı  Mehmed Çelebi, son 

müneccimbaşı  olarak da Ahmed Tahir Efendi bulunmaktadır. Her üç listede 

de Ahmed Tahir Efendi'nin vefau ve cenazesi hakkında kısa bir bilgi bu-

lunmakta ve dua edilmektedir. Nr. 323 ve 545'teki listelerin Ahmet Tahir 

Efendi ile sona ermesine bakı lırsa bu listeler onun vefaundan hemen sonra 

yazılmış tır. Muhtemelen Ahmed Ziya Bey, bu iki listeden birisini aynen 

kendi eserine nakletmiş  ve son Müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi dahil 

olmak üzere bütün müneccimbaşıları  ilave etmiştir. İlk iki listede 24 

müneccimbaşı  bulunurken A. Ziya Bey'in listesinde 30 müneccimbaşı  bu-

lunmaktadı r. Bizim yapmış  olduğumuz çalışmada ise tespit edilebilen 

müneccimbaşı  sayısı  37'dir. 

32  Abdurrahman, Takvim ü 't-tim. Süleymaniye Ktp., Esad Ef. nr. 1978/2, v. 33a. 

33  iiyiçe Mecınuası, Kandilli Rasathanesi Kip., nr. 323, v. 3a-b. 

31 Kıran ve Zâyiçe Mecnnıası, Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 545, son yaprak. 

3f.' A. Ziya Akbulut, Not Defteri, Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 121, v. 2. 
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Makand Süleyman tarafı ndan müneccimbaşı  olarak bildirilen 
Müneccim Abdurrahman'a dair kesin bir delil olmadığından dolayı  
müneccimbaşı  olarak kendisini listemize dahil etmedik. Elimizdeki listelerin 
birisi Takiyüddin-i Wasıd'a kadar olan müneccimbaşı larm adlarını  verirken 
diğer üçü de Müneccimbaşı  Mehmed Çelebi'den başlamaktadır. Takiyüddin-
i Wasıd 993/1585'te, kendisinden sonra müneccimbaşı  olan Mehmed ibn 
Bakkal ise 1004/1595 yı lında vefat etmiştir. Daha sonra müneccimbaşı  olarak 
gözüken Mehmed Çelebi ise 1040/1630 yı lında vefat etmiştir". Buna göre 
İbıl Bakkal ile Mehmed Çelebi arasında bir müneccimbaşmın daha olması  
ihtimali belirmektedir. Bu kişi de nımhtemelen Mehmed İbn Bakkal'ın oğlu 
olan Yusuf nın Mehmed ibn Bakkal olmalıdı r. (1010/1600 ve 1016/1606 
yı llarına ait iki takvimi bulunan Yusuf ibn Mehmed'in vefat tarihi de belli 
olmayıp 1016/1606 yı lından sonradır.) Buna göre Yusuf ibn Mehmed 1595 
1606 yılları  arasında on seneden fazla müneccimbaşı lık yapmış  ve yerine 
Mehmed Çelebi müneccimbaşı  olmuştur. Bu dönem kaynaklarında Yusuf 
Efendi'nin müneccimbaşı  olduğu hususunda kesin bir bilgi olmadığından 
Yusuf ibn Melımed'i müneccimbaşı lar listesine dahil edemedik. 

Listeye alamadığnmz bir diğer müneccirn de Derviş  Talib Efendi'dir. 
Sicill-i Osmani'de Müneccimbaşı  Derviş  Talib Efendi'nin Sultanzade Meh-
med Paşa'ya ınensup olup, önce Sultan Selim Camii muvakkı tı  ve daha sonra 
müneccimbaşı  olduğu ve 1055/1645 yı lından sonra vefat ettiği 
yazılmaktadır". Ancak elimizdeki belgelere göre bu esnada müneccimbaşı  
olarak Hüseyin Efendi (ö. 1060/1650) bulunmaktadır. Hüseyin Efendi 
1040/1631-1060/1650 yı lları  arasında müneccimbaşı lık yapmış  olup azlin-
den sonra yerine Küfri Hasan Çelebi geçmiştir". Bu konuda, Naima Tarihi 
ve arşiv vesikaları nda Talib Çelebi'den herhangi bir şekilde bahis bulunma-
maktadır. Ayrıca elimizdeki müneccimbaşı  listelerinde de bu isme rastlan-
mamaktadı r. Bu sebeple Derviş  Talib Çelebi'yi müneccimbaşı  olarak kabul 
etmedik. Bu kişi muhtemelen müneccim-i sani veya saray müneccimlerinden 
birisi olmalıdı r. Zira Topkapı  Sarayı 'nda bulunan h. 1027 tarihli bir 
Rı lınâmçe'de hassa tabipleri 2rasında "Mevlana Derviş  Talib Efendi tabib ve 
müneccim" olarak zikredilen kişiyle Mehmed Süreyya Bey'in bahsettiği kişi 

Salim Aydüz, "Mehmed Çelebi", YYOA, İstanbul 1999, Il, 119. 
37  Sicill-i Osmani, II, 331. 
38  BOA, A.RSK, Rmis Defteri, ur. 1519/68, s. 77; Naim, Tarih, İstanbul 1280, V, 26-33; 

Kâtip Çelebi, Fezleke-i Tarih, İstanbul 1287, II, 365-367; Sicill-i Osmani, 192. 
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aynı  olmalıdır. Buna göre Derviş  Talib Efendi müneccim ve aynı  zamanda 
hassa tabibi idi3". 

Müneccimbaşı  Mehmed Efendi hakkında da mezar taşındaki 
kitâbesinden başka bilgi bulunmamaktadır. Ancak mezar taşındaki ifadelerin 
sarahati ve ayrıca Müneccimbaşı  Mehmed Râkım Efendi'nin büyük pederi'm 
olması  sebebiyle müneccimbaşı  olduğunu kabul ederek listeye dâhil ettik". 
Ancak ne zaman ve ne kadar müneccimbaşılık yaptığı  belli değildir. Münec-
cimbaşı  listelerinde ve biyografı  eserlerinde adına rastlamlmamaktadır. 

Buna göre çok kısa bir zaman müneccimbaşılık yapmış  olmalıdır. 

Sicill-i Osmaııi'de müderris, molla, Mekke Kadısı  olup, ilm-i nüduna 
olan aşinalığından dolayı  önce müneccim-i sâni daha sonra da 
müneccimbaşı  olan ve 1295 şewal'inin on yedisinde vefat ederek Karaca-
ahmed'e defnedilen Hüseyin Hüsni Efendi hakkında hiç bir kaynakta bilgi 
bulamadık. Ancak bu kişiyle 1256/1840'ta vefat eden ve aynı  özelliklere sa-
hip olan Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi'nin karıştırılmış  olduğu 

anlaşılmaktadır. Ayrıca bu tarihte ıniineccimbaşı  olarak Ahmet Tahir Efendi 
(1865-1880) bulunmaktadır42. 

Müneccimbaşıların hayadarına ait tespit ettiğimiz tarihleri bir arada 
vermek için, diğer listeleri de göz önünde bulundurarak yeni bir liste yaptık. 
Listede müneccimbaşıları  göreve tayin edilme tarihine göre sıraladık. 
Müneccimbaşının isminin verildiği sütundan sonra sırasıyla yapmış  ise 
müneccim-i sâni tayin edilme tarihi verilmiştir. Sonraki sütunda da 
müneccimbaşı  tayin edildiği tarih yazılmıştır. Görevden ayrılma tarihlerini 
de bir sütunda toplayarak yanındaki sütunda görevden ayrılma sebebini 
yazdık. Son sütunda da müneccimbaşıların görev süresini yazdık. Görev 
süresi bölümü münecciınbaşılığa tayinden başlayıp görevden ayrılmasına 
kadar geçen süreyi göstermektedir. 

39  A. %beyi Ünver, "Türk Tıb Tarihi Hakkında Muallim Cevdet'in Bibliyografyası“. Cev-
det, Hayatı . Eserleri ve Katiiphanesi'nden ayrı  basım, İstanbul 1937, s. 26. 

.1()  Mezar taşındaki ifade bu sekildedir. Bk. Behceti İsmail Hakkı , Merükıd-i Mirtelıere-i 
Üsküdar. Hacı  Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi. nr. 1193, s. 38. 

Behceti, Meı  "-,kıd, v. 38. 
12  Sicill-i Osman!, III, 250, IV, 224-229; Salim Ayclilz, "Hüseyin Hüsnü Efendi", YYOA, I, 

583-584. 
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MÜNECCİMBA.ŞILAR LİSTESİ  

Müneccimbaşı  Müneccim-i 
sâni olması  

Tayini Ayrı lması  Ayrılma 

Sebebi 

Görev 
Süresi 

I Seycli İbrahim b. 
Seyyid 

? ? 945/1538 Fevt ? 

2 Sadi b. İshak 945/1538 947/ 1540 Fevt ? 
3 Yusuf b. Ömer 

es-Saati 
947/? 1540 978/?1570 Fevt ? 

4 Mustafa b. Ali 
el-Muvakkı t 

?967/ 1571 979/1571 Feil 

5 Takiyiicldin-i Râsıcl 979/ 1571 993/1585 Fevt 16 
6 Mehmed İbn Bakkal 993/1585 1004/1595 FCV1 10 

7 Mehmed b. Ali ? 1040/1630 Fevt ? 3 
8 Hüseyin Efendi 1040/1631 1060/1650 azil 20 
9 Hasan Çelebi 1060/1650 1071/1660 Fevt 11 

10 Müneccimek 
Mehmed b. Ahmed 

1071/ 1660 1078/1667 Fevt 7 

11 Ahmed Dede b. 
Lütfullah el-Mevlevi 

1078/1668 1099/1687 Azil 19 

12 Arabzâcle Mehmed 
Efendi 

1687 1. defa 

1694 2. defa 

1706 3. defa 

1692 I. defa 

1694 2. defa 

1710 3. defa 

Azil 

Fevt 

10 

13 İsmailzilde Mehmed 
Emin 

1692 1. defa 

1697 2. defa 

1694 1. defa 

1698 2. defa 

azil 3 

14 Ahmed b. Bayram 1109/1698 1118/1706 Fevt 8 
15 Edirneli Hüseyin 

Efendi 
1122/1710 1123/1711 Fevt 1 

16 Mevleviziide Mustafa 
Efendi 

1122/1710 ? 1123/1711 1134/1722 Fevt 11 

17 Mustafa Zeki Efendi 1123/1711 1134/1722 1146/1734 Azil 12 
18 _Ahmed Efendi b. 

Hüseyin Efendi 
1143/1730 ? 1146/1734 1159/1746 Hekimbaşı  12 

19 Mehmed Efendi 1151/1739 1151/1739 Fevt  
20 Fethiyeli Halil Efendi 1146/1733 1159/1746 1186/1772 Fevt 26 
21 Abdullah Efendi 1159/1746 1186/1773 1194/1780 Fevt 7 
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22 Musazkle Mehmed 
Ubeydullah Efendi 

1186/1773 1194/1780 1196/1782 Fevt 2 

23 Mehmed Sadı k 
Efendi 

1194/1780 1782 1.defa 

1790 2. defa 

1789 1.defa 

1812 2. defa 

Fevt 23 

24 Numan Efendi 1203/1789 1204/1890 Fevt ? 3.5 ay. 

25 Mehmed Rakı m 
Efendi 

1212/1798 1227/1812 1241/1826 Fevt 14 

26 Mir İbrahim 
Dıı rakpaşazâde 

1227/1812 1241/1825 1241/1825 Müneceirn-i 
sâni 

olmuştur 

5 gün 

27 Hüseyin Hüsnü 
Efendi 	' 

1241/1825 1241/1825 1256/183940 Fevt 15 

28 Sadullah Mehmed 
Efendi 

1248/1832 1256/1840 1265/1848 Fevt 8 

29 Osman Sâib Efendi 1256/1840 1265/1849 1280/1864 Fevt 15 

30 İbrahim Edhem 
Efendi 

1278/1862 ? 1280/1864 1282/1865 Fevt 9 

31 Ahmed Tahir Efendi 1280/1864 1282/1865 1297/1880 Fevt 15 

32 Osman Kamil Efendi 1297/1880 1313/1896 Fevt 16 

33 Mustafa Ası m Bey 1315/1898 1318/1901 Fest 3 

34 Hüseyin Nureddin 
Efendi 

1318/1901 1321/1903 azil 2 

35 Mehmed Arif Efendi 1321/1903 1327/1909 azil 6 

36 Naşid Bey 1327/1909 1327/1909 azil 6 ay 

37 Hüseyin Hilmi 
Efendi 

1327/1909 1343/1924 Azil 15 

Müneccimbaşının Maiyeti 

Miıneccimbaşını n maiyetincle müneccim-i sininin yanı  sıra dört veya beş  
kişiden müteşekkil şakird veya müneccim adı  verilen yardımcı ları  bulunmak-
taydı . Bu kişiler baş ta takvim ve zayiçe hazı rlanması  ve çoğaltı lması  olmak 
üzere çeşitli işlerinde müneccimbaşıya yardım ederlerdi. 

Münecchn-i Sâni 

Müneccim-i siniler de müneccimbaşı lar gibi ihniye sı nı findan, ilm-i 
ınicüm ile ilm-i hey'et bilen kişiler arasından seçilirlerdi. Müneccim-i 
snilerin ekserisi, rniineccimbaşını n görevden ayrılmasından sonra yerine 
müneccimbaşı  olurken, bazı ları  çeşitli sebeplerde terfi edemeden vefat 
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etmişlerdir. İlk defa müneccim-i sânilik görevinde kimin bulunduğu tam 
olarak belli değilse de daha önce verdiğimiz müneccimbaşı  Seydi İbrahim ile 
İshak Çelebi'nin aldıkları  ulüfeleri gösteren cetvelde, Seydi İbrahim'in 
günde on beş  akçe İshak Çelebi'nin ise on dört akçe aldığı  bilinmektedir". 
Bu listede Seydi İbrahim için müneccimbaşı  denilmediği gibi İshak Çelebi 
için de müneccim-i sâni denilmemektedir. Sadece sarayda görevli müneccim 
oldukları  belirtilmiştir. Ancak bu listede ikinci sırada müneccim olan İshak 
Müneccim'in Hactikatül-cevâmi ve Sicill-i Osmanrdeki bilgilere göre daha 
sonra müneccimbaşı  olduğunu bilmekteyiz". Buna göre Seydi İbrahim'im 
müneccimbaşılığı  esnasında İshak müneccim, müneccim-i sânilik mevkiinde 
bulunmaktaydı . 

XVI. ve  XVII. asırlarda müneccimbaşılık hakkındaki malümât sınırlı  
olduğundan müneccim-i sâniler hakkında da fazla bilgi bulunmamaktadır. 
Evliya Çelebi, Müneccimbaşı  Hüseyin Çelebi'nin 1645 yılında gizli olarak 
açılan Girit seferinin zayiçesini Küfri Hasan Çelebi ile Müneccimek Efendi'-
nin birlikte hazırladığını , bu kişilerin ilm-i nücümda vuküf sahi olduklanm 
belirtmektedir. Buna göre, Hüseyin Çelebi'den sonra müneccimbaşı  olan 
Hasan Çelebi ve Müneccimek onun yanında saray müneccimi ya da 
müneccim-i sâni olarak bulunmuştur". 

Osmanlı  tarihi kaynaklarında müneccim-i sâni tabirine ilk defa Mev-
levizâde Mustafa Efendi'nin müneccim-i sâni olmasıyla rastlamaktayız. Buna 
göre Fındıklılı  İsmet Efendi, Müneccim-i sâni Mustafa Efendi'nin 23 Aralık 
1711 tarihinde müneccimbaşılığa terfi ettiğini yazmaktadır. Ancak kendisin-
den önceki müneccim-i sâni hakkında herhangi bir bilgi vermemektedir 
Mustafa Efendi'nin müneccimbaşı lığa terfi etmesiyle, yerine Mustafa Zeki 
Efendi müneccim-i sâni olmuştur'''. Bu tarihlerden itibaren belgelerde ve 
kaynaklarda müneccim-i sânilerden düzenli olarak bahsolunmaktadır". 

43  Ö. Lütfi Barkan, "H. 933-934 Tarihli Bütçe Cetveli. s. 323. 
Hüseyin Ayvansarayi, Hadikatiii-cerâmf, İstanbul 1281, I, 206; Sicill-i Osmani, I, 324; 

Tahsin öz, İstanbul Camileri, İstanbul 1987, I, 107; a.mlf., Fatih Camileri ve Diğer Eserler, 
İstanbul. 1991, s. 82. 

45  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, Il, 148. 

	

"16  Finchldilt İsmet, Tekmileni's-şekâik H hakk-ı 	(Nşr. Abdülkadir Özcan). 
İstanbul 1989, V, 69. 

47  M. Zeki, Mticerrebât, s. 7a, 306, 51a; Sicill-i Osman!, IV, 419. 
48  Elimizde bulunan müneccimbaşı  listelerinde ise müneccim-i sâni olarak bahsedilen kişi 

Fethiyeli Halil Efendi'dir. Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 323, s. 3a; Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 
545, son sayfa; A. Ziya Akbulut, Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 121. 
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Son müneccimbaşılardan Ahmed Tahir Efendi'nin yerine müneccim-i 
sâni olan şehzade Camii muvakkıtı  Ahmed Efendi'nin müneccimbaşı  ol-

madığı  bilinmekle birlikte, ondan sonra kimin müneccim-i sâni olduğu tes-
pit edilememektedir. II. Abdülhamid döneminde müneccim-i sâni olduğu 

tespit edilen İbrahim Zühdi Efendi'nin ise hangi tarihlerde müneccim-i sani 
olduğu belli olmadığı  gibi vefat tarihi de belli değildir. Diğer taraftan, 

Müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi zamanında müneccim-i sâniliğin ilga 

edildiği bilinmektedir'w. Buna göre İbrahim Zühdi son müneccim-i saııi ol-

malıdır. 

Müneccim-i sâniler, naüneccimbaşıların hazırladıkları  takvimlerin hesap-

lanmasına yardım ettikleri gibi kendi başlarına takvim hazırladıkları  da 

olurdu. Ayrıca ahkaın takvimi de hazırlarlar ve bunu padişaha sunabilir-

lerdi5°. Müneccim-i sâniler bunlardan başka talep olduğunda padişah veya 

diğer devlet adamları  için zayiçe de hazırlardı". 

Müneccim-i sâniler de müneccimbaşılar gibi müneccimler veya mu-
vakkıtlar arasından seçilirdi. Müneccimbaşı  Musazade Mehmed Ubeydullah 
Efendi vefat ettiğinde, yerine kimin tayin edileceği hususunda Sultan I. 
Abdülhamid'e ait bir han-ı  hümâyün bulunmaktadır (Bk. Ek 4). Padişah, 

hatt-ı  hümayanda, Müneccim-i sâni Sadık Efendi'nin ilm-i nücümda fenni 
nicedir diye sormuş  ve hemen peşinden de Mısır'dan mazul Medine-i 
Münevvere Mollası  Tatarcıkzade'nin ilm-i nücüm şeyhi olduğunu ve hangi-
sinin layık ise onun tayin edilmesinin uygun olacağını  ifade etmiştir52. Ancak 

Tatarcıkzade taşrada olduğundan dolayı  Müneccimbaşı  Abdullah Efendi'nin 

oğlu olan müneccim-i sâni Mehmed Sadık Efendi göreve tayin edilmiştir" 
(Bk. Ek 5). Müneccim-i sâni Ahmed Tahir Efendi müneccimbaşı  olduğunda 

şehzade Camii muvakkıtı  Hafız Ahmed Efendi de onun yerine geçmiştir". 
Müneccim-i sâni Said Mehmed Efendi aynı  zamanda müderris idi". Mehmed 
Sadık Efendi 1782 senesinde müneccim-i sânilik görevinden müneccimbaşı- 

49  Sâlnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, s. 134; Albayrak, Son Devir, I, XXV. 
5°  Meselâ: Müneccim-i sâni Mehmed Râlum Efendi'nin 1212/1797-8 senesi Ahkâm-1 

TSMK, nr. Hazine 499; M. sâni, İbrahim Edhem, 	 TSMK, nr. A. 3635, k 3636. 

51  BOA, Ali Emin!. Abdülhamid, nr 1466. 
52  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 3567. 
53  Sicill-i Osmanf, III, 193; Cevdet, Târih, II, 183. 
54  A. Lücfi Efendi, Vak'aniivis Ahmed Liitfl Efendi Tarihi (Yay. Haz, M. Aktepe), Ankara 

1988, X, 147; Takvimi Vekayi, Sene 25 rebiyülewel 1282, Defa 812, sayfa. 1 sütun 1. 

Sr' Sicill-i Osman£ III, 28. 
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lığa terfi edince, yerine saray müneccimlerinden Yakub Efendi geçmiştir"'. 
Müneccim-i sâniliğe tayin olan kişiler de, adet üzere müneccimbaşılar gibi 
Bâb-ı 	hil'at giymekteydi". Bazı  müneccim-i sâniler müneccimbaşının 
uzun süre vazifede kalması  ya da başka birisinin vazifeye tayini gibi çeşitli 
sebeplerden dolayı  müneccimbaşı  olamamışlardır. 

Müneccim-i Sâlis 

Müneccimbaşının maiyeti arasında bulunan, ancak sadece bir yerde 
kaydına rastladığımız "müneccim-i sâlis" mevkiinin ne zaman ihdas edildiği 
ve ne kadar süre ile devam ettiği belli değildir. Tercüme-i Sırrı l-mektum adlı  
bir esere sonradan ilave edilmiş  bir notta şu kayda rastlamaktayız. 
"Müneccimbaşı  Müderris Halil Efendi, Müneccim-i s'â'ni Müderris Abdullah 
Efendi, Müneccim-i Sâlis Haşimzâde Ubeydullah Efendi" bu isimlerden 
başka bir kaç isim daha bulunmaktadır. Bunların arasında "Musazâde Ubey-
dullah Efendi Kadı" şeklinde geçmektedir58. Bu kayıttan anlaşıldığına göre 
XVII. asrın ortalarında müneccim-i sâlis makamı  bulunmaktaydı. Ancak 
diğer kaynaklarda başka bilginin bulunmamasına bakılırsa, müneccim-i sâlis 
makamının kısa bir süre için ihdas edilmiş  veya buradaki kaydın en rütbeli 
müneccimbaşı  katibi için kullanılmış  bir sıfat olduğunu kabul edilebilir. 

Müneccimbaşı  Kâtipleri veya Saray Müneccimleri (Müneccimân-ı  Hâssa) 

Müneccimbaşı  ve müneccim-i sininin sarayda yer almasından sonra on-
ların yaptıkları  takvimleri çoğaltmak ve diğer işlerinde onlara yardım etmek 
için müneccim kâtipleri de saraya alınmıştır. Müneccimbaşı  kâtipleri ilm-i 
nücinna vakıf olan kişiler arasından gelmekte, takvim ve zayiçe hazırlamak 
gibi işlerde müneccimbaşıya yardım etmektedir. Müneccimbaşı  kâtipleri ka-
biliyet ve çalışmalarına göre müneccimbaşılığa kadar yükselebilirlerdi. Sa-
rayda çok düzgün ve okunaklı  bir yazıyla yazılan siyah, mavi, yeşil, kırmızı  
mürekkep ve altın yaldızlarla bezenen takvimlerin hazırlanıp çoğaltılması  
için kâtiplere ihtiyaç bulunmaktaydı . Müneccimbaşıya bağlı  kâtiplerin sayısı  
tam olarak belli olmayıp sayısı  asırlara göre değişiklik göstermiştir. Münec-
cimbaşılığın teşekkül ettiği on beşinci asrın sonunda müneccimbaşının altı  
katibi vardı . Ancak bu sayının on altıncı  asrın ilk yarısında dört olduğu 
görülmektedir. Müneccimbaşı  Seydi İbrahim ve İshak müneccim'in yanında 

56  Cevdet, Tarih, II, 183; Sicill-i Osmani, IV, 650. 
57  Takvim-i Vekayi, Defa. 44, Sene. 13 Cemaziyelülur 1248, sayfa. 1, sütun. 2; Sicill-i Os-

mani, III, 23. 
58  Terciime-i Sırril-mektiim, Süleymaniye Ktp., Harnidiye, nr. 833, s. 98a. 
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adı  zikredilen Sinan Müneccim, müneccimbaşının şakirdlerinden veya 
kâtiplerinden birisidir56. Topkapı  Sarayı 'nda görevli bir kısım saray mensu-

bunun sayı  ve aylıklarının gösterildiği bir defterde Tafsil-i Mevâcib-i 

Müşâhere-Horân-ı  Ders-Lim ıili başlığı  altında, Cemaât-ı  Müneccimin'in altı  
nefer olduğu belirtilmiştir. Defter muhtemelen 900/1495 senesini takip 

eden senelerde tertip olunmuşturm. Bu altı  kişiye muhtemelen müneccim-
başı  ve müneccim-i sâni de dâhildir. Zira 920/1510 senesine ait Topkapı  Sa-

rayı  Müzesi Arşivi E. 5475 numaralı  bir vesikada, Defter-i Cemaât-i 

Mülâzimân-ı  Dergâh-ı  Âli vâcib sene 920 mevcut olan lardır başlığı  altında yer 
alan Cemaât-ı  müşâhere-horân kısmında Cemaât-i müneccimân alt başlığın-
daki bölümde ise müneccimlerin sayısının 4 kişi olduğu belirtilmiştir61. Eylül 

1624 tarihli bir mevâcib defterinde cemaât-i şakirdân-ı  müneccimân-ı  hâssa 

başlığı  altında dört müneccim zikredilmektedir. Bu şakirdlerin üçü 4, birisi 
de 2 akçe yevmiye almaktadı r62. Bu sayı  müneccimbaşı  ve müneccim-i sâni 
haricindeki müneccimlerin sayısı  olmalıdır. Zira Apı  Ali Efendi'nin Risâle-i 
Vazife-Horân ve Merâtib-i Bendegân-ı 	Osman adlı  eserinde şakirdân-ı  
müneccimânın beş  kişi olduğunu belirtmesi daha önce dört olan müneccim 
sayısının on yedinci asırda beş  kişiye çıkarıldığını  göstermektedir. Yine bu 
eserde günlük ulüfelerinin 24 akçe olduğu belirtilmiştir". Mustafa Nuri Paşa, 

Netâyicii'l-Vtıkuât adlı  eserinde de müneccimlerin' sayısının beş, günlük 
ulüfelerinin de 24 akçe olduğunu belirtmektedir". Mustafa Nuri Paşa on 
dokuzuncu asrın son yarısında yazdığı  bu eserinde muhtemelen Ayn Ali 
Efendi'nin risalesinden faydalanmış tır. Müneccimbaşı lığın meşlhate 

bağlanmasıyla müneccim-i sânilik ilga edilmiş  ve kâtiplerin sayısı  da bire in-
dirilmiştir; XIX. asrın sonunda, Müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi'nin 
İbrahim Edhem adında sadece bir katibi bulunmaktaydı62. 

Kâtipler, müneccimbaşının yaptığı  takvimlerin hazırlanmasına yardım 

etmelerinin yanı  sıra başta İstanbul olmak üzere devletin bazı  yerlerindeki 
devlet ricaline dağıtması  işini de yaparlardı'''. Ordu seferde olduğu zaman 

59  (5. L. Barkan, "H. 933-934 tarihli bütçe cetveli, s. 314-329. 
Barkan, a.g.m., s. 309. 

61  Barkan, a.g.m.. s. 313. 
62  BOA, Maliyeden Müdevver nr. 5586, s. 107, tarih, 3 Z 1033. 
63  Ayn Ali Efendi, Risale-i Vazife-Horan ve Merâtib-i Bendegân-ı  l-i Osman, İstanbul 1280, 

s. 94; İ. H. Uzunçarşih, Osmanlı  Devletinin Saray Teşkilatı, Ankara, 1988, s. 372. 
" Mustafa Nuri Paşa, Netâyicıl'I-Vııkuât, İstanbul 1327,1, 139. 
65  Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, İstanbul 1334, s. 134; Albayrak, Son Devir, I, XXV. 
66  Mustafa Zeki, Mücerrebat-ı  Zeki, v. 7a, 51a. 
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müneccimbaşı, bir katibiyle ordu komutanına da takvim gönderirdi67. Ayrıca 
son dönemlerde kâtiplerin de müneccimbaşıdan ayrı  olarak takvim 
hazırlayıp neşrettikleri bilinmektedir. 

Miineccimbaşı  katipleri bazı  astronomi eserlerini de istinsah etmişlerdir. 
Müneccimbaşı  Müneccimek Mehmed Efendi'nin kâtibi Mehmed b. Mustafa 
el-Fezayi, Mirim Çelebi'nin Düstılrug-amel fi tashiht17-cedvel adlı  eseriyle 
(1085/1674)"" Bircendi'nin Şerh-i Zic-i 	Sultaıri adlı  eserini 
(1086/1675 ve 1087/1676 yıllarında olmak üzere iki defa) istinsah etmiştir". 
Mehmed b. Mustafa istinsah ettiği bu eserlerin ferağ  kayı tlarında adını  
"Mehmed Fezayi el-katip an katiban-ı  Reisülmüneccimin Müneccimek 
Mehmed Efendi" şeklinde yazmıştır. 

Mimeccimbaşilarm Yetişmeleri 

Müneccimbaşılar, sarayda ikamet etmek mecburiyetinde olmayıp hariçte 
evleri bulunan padişah hocası, hekimbaşı  ve cerrahbaşı  gibi sarayın "birun 
erkanı" arasında yer almaktaydılar. Müneccimbaşıların makamlarına göre 
teşrifatta yerleri bulunmapp, sadece ilmi rütbe ve payelerine göre teşrifatta 
yer alırlardı 7'. Padişah hocası , müneccimbaşı  ve hekimbaşı  ulema sınıfindan 
olmasına rağmen saray teşkilâtında ve idari işlerde fazla söz sahibi 
değillerdin. Ancak bazen çeşitli yollarla nüfuz sahibi olarak idari işlere 
karışan kişiler de bulunmuştur. 

Müneccimbaşılann klasik medrese eğitiminden geçmeleri gerekmek-
teydi. Ancak bu eğitimin yanında her bir müneccimbaşı, ilm-i nücüm, ilm-i 
alıkam-ı  nücüm ve takvim yapma gibi bazı  mesleki dersleri de kendi gayret-
leriyle hususi hocalardan öğrenirlerdi. 

Müneccimbaşılann yetişmelerinde muvakkı thanelerin önemli bir yeri 
bulunmaktaydı . Zira rasathanelerden başka fiili olarak astronomi faaliyeti 
yapılabilen tek müessese buralandı r. Özellikle Fatih, Yavuz Selim ve Şehzade 
Camilerindeki muvakkı thaneler İstanbul'un en meşhur ve önemli 

137  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 7943. 
68  Seyfettin Özege, Eski Harflerle Basılmış  Türkçe Eserler Kataloğu, 1-V, İstanbul 1971, IV, 

1710. 
69  İÜK, FY, nr. 1387, s. 215b. 
7()  Süleymaniye Ktp., Hamidiye, nr. 840, s. 336a; TSMK, Emanet Hazinesi, nr 1714 ferağ  

kaydı. 
71  Tarih-i 'Ata, İstanbul ts., I, 290; İ. H. Uzunçarsılı, Osmanlı  Tarihi, Ankara 1988,1, 523. 
72  Davut Dursun, Din Bürokrasisi, Yapısı, Konumu ve Gelişimi. İstanbul 1992, s. 165. 
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mekânlanydı. Bir kısım müneccimbaşıların buralarda görev yaptığı  ve daha 

sonra müneccimbaşı  olduğu bilinmektedir. Bu camilerde görev yapan 

müneccimbaşılar ve muvakkı thaneleri şunlardır. Fatih Camii mu-

vakkı thanesi: Yusuf b. Ömer es-Saati (ö. 1570'te sağ)", Küfri Hasan Çelebi 

(ö. 1660)74  ve Müneccimek Mehmed Efendi (ö. 1667)75, Sultan Selim Camii 

Muvakkı thanesi: Mustafa b. Ali el-Muvakkıt (ö. 1571)7" ve Hüseyin Hilmi 

Efendi (ö. 1924)77, Şehzade Camii Muvakkı thanesi: Mehmed Çelebi" ve 

Müneccim-i sâni Hafız Ahmed Efendi (ö. 1865'te sağ) 7", (Hasköy'deki Hum-

baraciyan ve Lağımcıyan Kışlası  içindeki) Valide Sultan Camii Mu-

vakkıthanesi: Cihangirli Mehmed Sadık Efendi (ö. 1812)8". 

Osmanlı  bürokrasisinde belli bir düzene göre gerçekleşen tayin ve azil 

işlemlerinin müneccimbaşılar için de geçerli olduğu muhakkaktır. 
Müneccimbaşıların tayin ve azil işlemleri hekimbaşının inhasıyla olurdu. 

Ayrıca her ikisi de saray görevlisi olduldanndan Silahtar Ağa'ya bağlı  idilerm. 

Tayinleri 

Müneccimbaşı  olabilmek için gerekli şartlar birçok astronomi ve astrolo-

jiyle ilgili eserde belirtilmiştir. Osmanlılardan önceki İslam devlederinde 

yaşamış  müneccimlerin devlet idaresinde yer alması  için aranan vasıflar, 

Osmanlı  müneccimleri için de geçerli olduğundan, bunları  tespit için Abba-

siler döneminde miineccimlerde aranılan vasıflara bakmak gerekir. 

Müneccinılerin okuması  gereken kitaplarm başında Badamyus'un (ö. M.S. 2. 

asır) Almagest adlı  eseri gelmektedir. Biruni (ö. 1048) et-Telhim fi sma'ati't-

tenchn adlı  eserinde müneccimin dört ilimde (hendese, hesap, hey'et ve 

ahkâm) bilgi sahibi olmasının şart olduğunu belirtmektedir. Müneccimin, 

73  Yusuf b. Ömer es-Saati, Sahâif-i Takvim, TSMK, nr. A. 1960, s. 28a. 
71 BOA, A. RSK, Ruıls Defteri. nr. 1497/46, s. 23; BOA. A. RSK, Rııiis Defteri, nr. 1519/68. 

s. 74-77; Kâtip Çelebi, Fezleke, Il, 367; Naimâ, Türih, V. 29. 
75  Müneccimek Mehmed Efendi, el-Makalât-ı  Sülise fi Resm-i Alüt-ı  Zilliye, Kandilli Ra- 

sathânesi Ktp., nr. 40, s 32a. 
76  Sicill-i Osmant, IV, 377. 
77  Ünver, " İstanbul Muvakluthaneleri Vazifelerinin İlmi ve Kültürel Değerleri Üzerine", 

International Symposium s. 50; S. Ünver, Osmanlı  Türkleri İliın Tarihinde Muvakkıthaneler, 
Atatürk Konferanslar', V, 1971-2'den ayrı  basım. Ankara 1975, s. 250. 

78  Naim, Tkih, İlİ , 74; Atai, 764; Sicill-i Osmani, IV, 154. 
79  k Lütfı , Türih, X, 147; Takılın-i Vekayi, Sene 25 rebiyûlewel 1282, Defa 812, s. 1 sü. 1. 
80 Mehmed Sâdık, İhtisârtı l-cedveli'l-kebIr li-SâIlh el-Mimari, Süleymaniye Ktp., Hüsrev 

Paşa, nr. 232, s. 26b. 
81  Ali Seydi Bey, Tesrifat ve Teşkilatımız, Tercüman 1001 Temel Eser, nr. 17, s. 122-123. 
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"hendese alanında Sabit b. Kurra'nın Öklides'ten yaptığı  tercümeyi, mate-
matik konusunda ise hesap usullerini öğrenebilmek için Aritmedki adlı  eseri 
okuması  gereklidir" der. Müneccimlerin ayrıca ilm-i nücümun yan konu-
larını  Ebü Mansur el-Bağdadrnin (ö. 1037) Tekmile'sinden veya Sicezrnin 
Sâd Bâb adlı  eserinden okuması  gerektiğini belirtir. 

Kâtip Çelebi Keş fıVz-zünân'da, müneccim olmanın dört mertebesi 
olduğundan bahsetmektedir. Birincisi, takvim hesabını  yapmak ve usturlab 
aletinin nasıl kullanı ldığını  bilmek; ikincisi, nücüm ilmine giriş, yıldızların 
ve burçların tabiatlarını  ve mizaçlarım bilmek; üçüncüsü, yıldızların hareket-
lerini hesap etmeyi, zic yapmayı  ve takvim yapmayı  bilmek; dördüncüsü, hey' 
eti, yı ldızların hareketlerine dair hendesi delilleri, doğru olarak bilmektir. 
Bu son mertebeye gelen bir kimse, artık müneccim olmuştur. Ancak so-
nunda zamanı ndaki müneccimlerin çoğunun tencim ilminde, ilk iki 
bölümde kaldıklarını, pek azının da üçüncü merhaleye ulaş tığını  ifade 
eder82. 

Sultan II. Murad (1421-1451) dönemi müelliflerinden İlyasoğlu Merci-
'inek Ahmed, Kabılsnâme'sinde müneccimliği mesleğe sayılan ilim olarak 
sı nıflandırdıktan sonra, bir müneccimin önce matematik bilmesi lazım 
geldiğini söylemektedir. Ayrıca bu ilmi öğrenen kişinin takvim ve ahkâm 
çıkarması  gereğinden de bahseder. Bununla birlikte, kendisi takvim 
çıkaramaz ise güvenilir birisinin takviminden faydalanmasını  da tavsiye 
eder". 

Osmanlı  Devletrnde müneccimbaşı  olabilmek için ilmiye mensubu ol-
mak şarttı84. II. Murad dönemi şairlerinden Bâli tarafından yazı lıp Sultan II. 
Murad'a takdim edilen Muradnâme adlı  eserin ilm-i nücüm bölümünde 
"Bâb-ı  si vü yekum ender ilm-i nücüm ve tevabi'-i an" başlığı  altında 
müneccim olabilmek için gerekli şartlar yazı lmış tır. Burada da diğer eser-
lerde olduğu gibi müneccimlerin riyazet ilmi, takvim, zayiçe cetvelleri gibi 
astroloji ve astronomi ilimleri konusunda bilgi sahibi olmaları  gerektiği 
söylenmektedir. 

82  Kâtip Çelebi, Kesfiii-Zünân, II, 1931. Osmanlı  Devleti medreselerindeki astronomi ko-
nusunda verilen derslerle ilgili daha fazla bilgi için bk. Cevat İzgi, Osmanlı  Medreselerinde İliın, 
İstanbul, 1997, cilt 141. 

83  Mercimek Ahmed, Kabusname (Terc. A. Özkırımlı ), Tercüman 1001 Temel Eser. nr. 
36,11, 25-27, 65-70. 

8‘1  Nallino, "Astroloji", I, 684. 
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Müneccimbaşını n ınaiyetindeki saray müneccimleri de ilmiye 
sını fından, ilm-i nücûm ve ilm-i hey'et konusunda yetişmiş  kimselerden 
seçilmekteydi. Bundan dolayı  müneccimbaşılar da Osmanlı  Devleti'nde il-
miye sınıfımn tabi olduğu hüküm ve uygulamalara tabiydiler. 

Hayli mühim bir mevki olan müneccimbaşılığa tayin edilecek kişilerin 
ehliyetli olmalarına özen gösterilir ve tayin edilecek kişilerde bazı  hususi 
şartlar aranı rdı . Bu şartlar, özellikle arşiv belgelerinde ve vekayinâmelerde 
genellikle "fenninde mâhir emsâli nâdir" şeklinde özetlenmiştir85. 

Müneccimbaşı lığın herhangi bir sebeple boşalması  durumunda yerine 
müneccim-i sâni bakardı. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Mevlevizâde Mus-
tafa Efendi'den itibaren yaklaşık on dört müneccim-i sâni daha sonra 
müneccimbaşı  olmuştu. 

Müneccimbaşı lık makamına yeni tayin edilecek kişi ilk olarak hekimbaşı  
tarafından şeyhülislama arz edilir, şeyhülislam efendi de işaretini ihtiva eden 
bir arz ile durumu sadrazama bildirirdi. Sadrazam, hekimbaşımn arzımn bu-
lunduğu kâğıdın sağ  üst tarafına ruznamçe kalemine hitaben, sâblki kaydım 
istediğini belirtir bir yazı  yazar. Buradan gerekli bilgiler geldikten sonra sad-
razam tayini düşünülen kişi hakkında padişaha bir telhis ile kısa bilgi verir ve 
onun onayını  ister. Gerekli onay sağlandıktan sonra sadrazam hekimbaşımn 
arzımn üzerine tayinin yapıldığına dair buyrultusunu çeker, böylece tayin 
işlemi son bulurdu. Daha sonra ise bu tayin rıdıs defterine kaydolunur ve ta-
yinin yapıldığı  yazılırd187. 

Müneccim-i sânilerin tayinleri de müneccimbaşılar gibi yapılmakta ve 
benzer bürokratik işlemlerden geçmekteydi. 

XIX. asrıı] ikinci yarısına kadar müneccimbaşıların tayininde önemli bir 
değişiklik görülmemektedir. Ancak son müneccimbaşılardan Ahmed Tahir 
Efendi'nin müneccim-i sâniliğ-e ve Hüseyin Hilmi Efendi'nin müneccimbaşı- 

8!"  BOA, Cevdet-Saray, nr. 6711. 
h`' BOA, İrade-Dahiliye, nr. 1367. 
87  BOA, A. RSK, nr. 1497/46, s. 23; 1519/68, s. 74, 77; 1553/102, s. 3; 1571/120, s. 32; 

Cevdet-Saray, ur. 6711; Osmanlı  Devletinde gazetelerin neşredilmeye başlamasından itibaren 
müneccimbaşıların tayin ve değişiklikleri gazetelerde de ilan edilmeye başlanmışur, Mesela, Sa-
dullah Efendi'nin müneccim-i sani olmasını  bildiren yazı  için bkz. Takvim-i Vekayi, Defa. 44, 
Sene. 13 Cemaziyelahir 1248, sayfa. 1, sütün. 2; Müneccimbaşı  Arif Efendi'nin tayiniııi bildiren 
yazı  için bkz. İkdam, 7 Şevval 1321, nr. 3420, sh. 1, sü. 1. 
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lığa atanmasındaki bazı  farklı  uygulamalar, tayinlerde takip edilen uygulama-
nın değiştiğini göstermektedir. 

Müneccimbaşı  Ahmed Tahir Efendi'nin Şer'iyye Sicilleri Arşivi'ndeki 
kayıtlarında müneccim-i sâni olması  için imtihan edildiğini yazmaktadır. Bu 
da böyle bir uygulamanın ilk defa o sıralarda başladığını  göstermektedir. 
Daha önce rastlamadığımız inıtihanla müneccim-i sâni tayini muhtemelen 
taliplerin çokluğu dolayısıyla çok kısa bir dönem uygulanmış  olmalıdır". 

Son müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi de biyografisinde "komisyon 
kararı" ile müneccimbaşı lığa tayin edildiğini yazmakta ise de bu komisyonun 
kimlerden oluştuğu ve isimlerinin ne olduğu hususlarında herhangi bir bilgi 
vermemektedir". Ancak müneccimbaşı lığın, Dâire-i Meşiihât-ı  İslâmiye>ye 
bağlanması  sebebiyle bu komisyonun da meşihata bağlı  bir komisyon olması  
gerekmektedir". 

Tayin lerde ilişkilerinin Rolü 

Müneccimbaşı  olan kişilerin bilmesi gerekli olan ilm-i nücüm ve ilm-i 
hey'et dersleri hususi hocalardan öğrenilmekteydi. Bu da hoca ve talebe 
ilişkilerinin ilerlemesine sebep olup yakınlığı  arttırmaktaydı. Bunun netice-
sinde müneccimbaşı  ders verdiği talebelerinden istidatlı  olanlarını  saray 
müneccimleri arasına ya da müneccim-i sâniliğe tayin ettirirdi. İlk 
müneccimbaşı lar hakkındaki biyografik bilgiler kısı tlı  olduğundan onlar 
arasındaki hoca-talebe ilişkileri hakkında herhangi bir yorum yapamamak-
tayız. Ancak daha sonraki devirlerde özellikle on yedinci asırdan itibaren 
müneccimbaşılarm talebelerinin veya akrabalarının müneccimbaşı  ya da 
müneccim-i sâni olduğu göze çarpmaktadır. Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi 
(1631-1650) hocası  Müneccimbaşı  Mehmed b. Ali'nin (ö. 1630) vefatıyla ye-
rine müneccimbaşı  olmuştur"'. Hüseyin Çelebi ve kendisinden sonra 
müneccimbaşı  olan Hasan Çelebi (1650-1660) ve Müneccimek Mehmed 
Efendi (1660-1667) birlikte çalışmışlar ve muhtemelen Hüseyin Çelebi'nin 
müneccimbaşı lığı  esnasında Hasan Çelebi ve Müneccimek onun yanında sa-
ray müneccimi ya da müneccim-i sâni olarak bulunmuştur". Hüseyin 
Çelebi'den sonra sırasıyla Hasan Çelebi ve Müneccimek müneccimbaşı  
olmuştur. Müneccimek'ten sonra müneccimbaşı  olan Ahmed Dede Efendi 

88 BOA, Sicill-i Ahvâl, IV, 12. 
wi  İstanbul Müftülüğü, Ser'iyye Sicilleri Arşivi, Dosya nı  309. 
9()  Salnâme, İstanbul 1334, s. 142; Albayrak, Son Devir, I, XVII - XXV. 
91  Naimâ, Târih, V, 26. 
92  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, II, 148. 
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(1668-1687) ise Miineccimek'in talebesidir13. Ahmed Dede' den sonra 
müneccimbaşı  olan Arabzâde (ö. 1710) ve İsmailzade'nin (1692-1698) Ah-
med Dede'den ders aldıkları  hususunda herhangi bir kayı t yoktur. Ancak 
Ahmed Dede'nin oğlu Mustafa Efendi 1711 tarihinde, önce müneccim-i 
sani", Edirneli Hüseyin Efendi'nin vefauyla da yerine aynı  sene 
müneccimbaşı  olmuştur95. Daha sonra müneccimbaşı  olan Mustafa Zeki 
Efendi (1722-1734) de Eyüplü Ahmed Efendi'nin (1698-1706) kâtipleri 
(müneccimleri) arasında bulunmuş  ve Mustafa Efendi'nin müneccimbaşı  
olması  üzerine yerine müneccim-i sâni olmuştur. Müneccimbaşı  Ahmed 
Efendi b. Hüseyin (1734-1746) ise Mustafa Zeki Efendi'nin yanında 
müneccim-i sâni iken yerine müneccimbaşı  olmuştur97. Fethiyeli Halil Efendi 
(1746-1772) de Ahmed Efendi yanında müneccim-i sâni iken müneccimbaşı  
ohnuştur98. Bu arada müneccimbaşı  olduğu tarih kesin olarak belli olmayan 
Mehmed Efendi'nin (ö. 1739) torunu olan Mehmed Rakım Efendi (1812-
1826) (Bk. Ek 6)'de daha sonra müneccimbaşı  olmuştur. Abdullah Efendi 
(1773-1780) (Bk. Ek 7)'de Fethiyeli Halil Efendi yanında bir müddet 
müneccim-i sânilik yaptıktan sonra müneccimbaşı  olmuş  ve daha sonra oğlu 
Cihangirli Mehmed Sadık Efendi müneccimbaşı  olmuştur". 

Abdullah Efendi'den sonra müneccimbaşı  olan Musazade (1780-1782) 
de Abdullah Efendi yanında bir müddet müneccim-i sânilik yapmış tı rm. 
Daha önce bahsettiğimiz Müneccimbaşı  Mehmed Efendi'nin torunu olun 
Rakım Efendi aynı  zamanda Müneccimbaşı  Abdullah Efendi'nin oğlu olan 
Müneccimbaşı  Sadı k Efendi'nin de damadıdı r°02. Durakpaşazade İbrahim 
Efendi, Rakım Efendi yanında bir müddet müneccim-i sâni olduktan sonra 
müneccimbaşı  olmtışsa da bir kaç gün sonra azledilmiş  ve tekrar ınüneccim-i 
sâni olmuştur". 

Şeyhi Mehmed Efendi, Vekâyf ı ll-Fuzala.  (Nşr. Abdülkadir Özcan), İstanbul 1989, I, 672; 
T. Gökbilgin, "Müneccimbaşı", İA, VIII, 801. 

91  Fındı khlı  İsmet, Tekmile, V, 69. 
95  Şeyhi, Il-Il!, 332, 531. 
9°  M. Zeki, Miicerrebât, s. 7a, 30b, 51a; Sicill-i Osmani, IV, 419. 

BOA, A. RSK, nr 1571-120, s. 32. 
Sicill-i Osman!, II, 297. 

99  Belıced İsmail Hakkı , Mera.kid-i Mıl'tetıere-i Üsküdar, 1193, s. 38. 
Şemdaniz'ade, Tiri1ı  (Nşr. M. Aktepe), İstanbul 1980, IIB, 89. 

1°1  Vasıf .Ahmed Efendi, MehâsiMi'l-âsâr ve Hakaylkii'l-alibâr (1166-1219/1753-1804), 
1166-1188 vekayii, İstanbul 1219, II, 149. 

102  Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, İstanbul 1309, XII, 140. 
103  Kandilli Rasathanesi, Ktp., Takvim ur. 183, s. 13a; Salim Ayclilz, "İbrahim 

(Durakpaşazade, Mir)", YYOA, I, 616-617. 
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Sadullah Efendi (1840-1848), Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi 

(1825-1840) ile birlikte bir müddet müneccim-i sâni olarak bulunmuş  ve 

onun vefatıyla yerine müneccimbaşı  olmuş tur. Sadullah Efendi 

müneccimbaşı  olunca boşalan müneccim-i sânilik makamına oğlu Ahmed 

Muhsin Efendi'yi getirmek istemiş  ancak Hekimbaşı  Mustafa Behçet Efendi' 

nin'" Osman Sâib'i öne sürmesiyle buna muvaffak olamamışur. Ancak daha 

sonra Sadullah Efendi'nin vefauyla Osman Sâib Efendi (1849-1864) 
müneccimbaşı  olunca, Ahmed Muhsin Efendi de müneccim-i sâni 

olmuştur°"5. Osman Sâib Efendi'nin müneccimbaşı lığı  esnasında müneccim-i 

sâni olan İbrahim Edhem Efendi, onun vefauyla müneccimbaşı  olmuştur''''. 

Edhem Efendi'den sonra müneccim-i sâni olan Ahmed Tahir Efendi de, 

onun yerine müneccimbaşı  olmuştur1"7. 

Hekimbaşılar, kendilerine bağlı  olan bu makama istediği kimseleri tayin 

ettirebilirdi. Bu yönü itibarıyla hekimbaşılarm müneccimbaşı  tayininde rolü 

büyüktü. Mesela, Hekimbaşı  Mustafa Behçet Efendi, Mekteb-i Tıbbiye'nin 

başarı lı  hocası  olan Osman Sâib Efendi'yi kendi yerine hekimbaşı lıkta rakip 

gördüğiinden, önünü kesmek için, onu önce müneccim-i sâni daha sonra da 

müneccimbaşı  yapmış tır. Böylece hem ondan kurtulmuş, hem de kendi ye-

rini sağlamlaşurmış tı r. Yine Mustafa Behçet Efendi, Osman Saib Efendi'yi 

müneccim-i sâni tayin ettirirken Müneccimbaşı  Sadullah Efendi'nin 

müneccim-i sâni olmayı  bekleyen oğlu Ahmed Muhsin Efendi'ye de mani 

olmuştur". 

Müneccimbaşı larm tayinlerinde hekimbaşı larm rolü, hekimbaşı lığın 

1844'te saray doktorluğuna iııhisar edilerek Ser Etibba-i şehriyari olmalarıyla 

azalmış", XIX. asrm son çeyreğinde de, müneccimbaşı lığm Daire-i Meşihat-

ı  İslâmiye'ye bağlanmasıyla son bulmuş  ve bundan sonra tayinlerde sadece 

şeyhülislâmın imzası  bulunmuşturu". 

101  Salim Aycliiz, "Mustafa Behçet Efendi", YYOA, II, 290-292. 
1" BOA, irade-Whiliye, 7 Safer 1265, nr. 10288; Sicill-i Osmanl, IV, 100; Salim Aydriz, 

"Osman Saib Efendi", Y1OA, Il, 415-416. 
IÖ(' A. Lütfi, Târih, X, 115. 
1()7  A. Liı tfi, Târih, X, 147; BOA, Sicill-i Alıvâl, IV, 12. 

I()8  BOA, Irade-Dahiliye, ıır. 1426; Cevdet, Târih, X, 212; A. Lütli Efendi, Tarih, IX, 120. 

109  Ali Haydar Bayat, Osmanlı  Devleti'nde Hekimbaşıhk Kurumu ve Hekimbaşılar. Ankara 

1999; a. mlf. "Osmanlı  İmparatorluğunda Hekimbaşı  ve Hekimbası lık", Türk Dünyası  
Araştırmaları  Dergisi, İstanbul Nisan 1989, sayı. 59, s. 55-56. 

I ")  BOA, A. MKT. MHM, 9/23, 1265. 1. 27. 
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I. Abdülhamid (1774-1789) ve III. Selim (1789-1807) gibi devlete ait 

işleri yakından takip eden bazı  padişahlar da bu makama tayin edilecek 

kişileri bizzat kendileri tespit ederlerdi". Nüfüzlu bazı  devlet adamlarının is-

tedikleri kişileri padişaha tavsiye etmeleri neticesinde de müneccimbaşı  ta-

yinlerinin yapıldığını  görmekteyiz. Mesela Müneccimbaşı  Derviş  Ahmed 

Dede Efendi, şeyhülislam Minkarizade Yahya Efendi'nin kendisi hakkında 

"müneccimbaşı lık hizmetine tahsis buyurulmağa şayeste ve sezadır" diye 

yazdığı  telhisiyle Sultan IV. Mehmed'e tavsiye etmesi sonucu müneccimbaşı  
olmuştur"2. 

Benzer şekilde Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi'nin azlinden sonra yerine, 

Bahai Hasan Çelebi (Kiifri), şeyhülislam Bahayi Efendi'nin tavsiye ve 

desteğiyle müneccimbaşı  olmuştur113. 

Görevden Ayrılma veya Azil 

Milneccimbaşılar arasında azledilerek vazifeden uzaklaştırılan kişiler çok 

azdı r. Ayrıca, azil sebepleri arasında da sadece Mustafa Zeki Efendi'nin ilmi 

yetersizlik sebebiyle azledildiğini görmekteyiz. Bunun haricinde ise değişik 

sebeplerde azillerin olduğu görülmektedir. 

Müneccimbaşılarm tayinlerinde olduğu gibi azillerinde de mutlak yetki 

öncelikle padişaha aittir. Ancak genel olarak müneccimbaşmın padişaha çok 

yakın ve doğrudan doğruya teması  olmadığı  için ekseriyetle hekimbaşı  tayin 

ve azillerle ilgilenmiştir. Eliınizdeki bilgilere göre Osmanlı  Devleti'ndeki 

müneccimbaşıların yirmi dördü vefatma kadar bu makamda kalmış tır. Otuz 

yedi kişi olarak tespit ettiğimiz müneccimbaşı lardan yaklaşık dokuzu, vazife 

yaparken azledilmiştir. Müneccimbaşı lık vazifesinde iken çeşitli sebeplerden 

dolayı  azledilen müneccimbaşılar şunlardır. 

Hüseyin Efendi azil ve idam, Ahmed Dede azil ve sürgün, Arabzâde azil 
ve tekrar vazifeye iade, İsmailzade azil ve müderrisliğe tayin, Mustafa Zeki 

Efendi azil, Mehmed Sadık Efendi azil ve müneccimbaşı lığa tekrar iade, 

Numan Efendi azil ve sürgün, Durakpaşazade İbrahim azil ve müneccim-i 

sâniliğe tayin, Mehmed Arif azil. 

I I I  BOA, Cevdet-Maarif, ur. 3567. 
112  T. Gökbilgin, "Müneccimbaşi", İA, VIII, 802. 
113  NaînA, Târih, V, 29. 
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Bunlardan Arabzâde iki defa ve Mehmed Sadık Efendi bir defa azle-
dilmiş  ve bir müddet sonra tekrar müneccimb şı  olmuşlardır, İsmailzade ise 
iki defa azledilmiş  ikinci azlinde müderrisliğe tayin edilmiştir. (Müneccim-
başı  Seydi İbrahim, Mehmed Efendi, Hüseyin Nureddin (Bk. Ek 8) ve Naşid 
Efendi'nin azille mi yoksa vefat dolayısıyla mı  müneccimb şı lık-tan 
ayrı ldıkları  belli değildir.) Bunlar da müneccimbaşılann pek fazla azille karşı  
karşıya gelmediklerini göstermektedir. Müneccimbaşı  Arabzade bir ara 
hekimbaşı  olmuşsa da yerine başkasının tayin edilmesiyle tekrar müneccim-
başı lığa tayin edilmiştir. Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi b. Ahmed Efendi 
1734 - 1746 yılları  arasında on dört sene müneccimbaşılık yaptıktan sonra 
1159/1746 yı lında hekimbaşılığa terfi etmiş  ve bir sene dört ay hekimbaşılık 
yapmış tır" '. 

Müneccimbaşıların azil ve tayinlerini yazan kaynaklar ve arşiv belgeleri, 
sadece değişiklikleri belirtmekle yetinmişler, sebepler üzerinde genellikle 
bilgi vermemişlerdir. Bunun için, müneccimbaşıların hangi sebeplerden do-
layı  azledildiğini değerlendirmek mümkün görünmemektedir. Bununla bir-
likte azil sebebi belli olan müneccimbaşılann niçin azledildiğini yazarak belli 
bir sınıflandırma yapabiliriz. Bu azil sebepleri umumi olmayıp her biri 
müneccimbaşımn şahsına münhasırdır. 

İlmi yetersizlik dolayısıyla azil: Müneccimbaşı  Mustafa Zeki Efendi 
1134/1722 yı lında müneccimbaşı  olmuştur. Yaklaşık olarak 14 yıl müneccim-
başı lık yaptığı  halde birçok yıl Ramazan ayının ilk gününü yanlış  olarak 
hesapladığı  gerekçesiyle azledilmiştir"5. Ancak onun azledilmesinin 
arkasında Sadrazam Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'ya olan yakınlığının 
olduğu kuvvetle muhtemeldir (Bk. Ek 9). 

Siyasi sebepten dolayı  azil (Taht değişikliği sebebiyle): Müneccimbaşı  
Derviş  Ahmed Dede, Sultan IV. Mehmed'in (1648-1687) aynı  zamanda mu-
sahibi idi. Padişah'ın sohbet meclislerinde bulunan Ahmed Efendi 
Padişah'ın en yakı nı  olarak ün yapmıştı. Bu sebepten dolayı  Sultan IV. 
Mehmed hal' edilince Müneccimbaşı  Ahmed Dede de padişahın yakını  
olduğu için azledilip Mısır'a sürgün edilmiştirlm. Bunun üzerine önce 

Osmani, I, 252; Osmanlı  Müellifleri, III, 250. 
115  BOA, A. RSK, ur. 1571/120, s. 32. 
11(3  Salim, Salim Tezkiresi, İstanbul 1897, s. 112; Şeyhi, Il-Il!, 207; Sicilbi Osmani, I, 232; 

Esrar Dede, Tezkire-i Esrar Dede, Millet Ktp. A. Emin, Tarih ur. 756, s. 10; Gökbilgin, 
"Müneccimbaşı", İA, VIII, 802; Reşat E. Koçu, "Ahmed Dede", İstanbul Ansiklopedisi, I, 223; 
Nihal Atsız, M. Şeyh Ahmed Dede Efendi, Hayatı  ve Eserleri, İstanbul 1940, s. 3; İ. Erünsal, 
Müneccimbaşı  Tarihi, Tercüman 1001 Temel Eser, nr. 37, İstanbul, I, 15; Uzunçarşı lı , Osmanlı  
Tarihi, III/II, 548. 
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Mısır'a, oradan da Mekke ve Medine'ye giden Ahmed Efendi müneccimbaşı-
lığa tekrar davet edilmişse de yaşlılığım ileri sürerek gelmemiştirm. Ahmed 

Efendi'nin azledildikten sonra tekrar müneccimbaşı lığa davet edilmesi 

muhtemelen onun gibi bir müneccimbaşmın bulunamamasından kaynak-

lanmaktadır. Zira Ahmed Dede'den sonra müneccimbaşılık Arabzâde 

Mehmed Efendi, İsmailzâde ve Eyüplü Ahmed Efendi arasında bir kaç defa 

el değiştirmiştir. Ahmed Dede'den sonra müneccimbaşı lığa Arabzâde 

Mehmed iki defa azl üç defa tayin, İsmailzâde Mehmed iki defa azl, iki defa 
tayin ve Ahmed b. Bayram Efendi ise sadece bir defa tayin edilmiştir. 
Bunlardan Arabzâde ve Eyüplü Ahmed Efendi müneccimbaşı  iken vefat 

etmiştir "8. Müneccimbaşı  Arabzâde Mehmed ve İsmailzâde Mehmed 

Efendi'nin biyografisini teferruath bir şekilde yazan Şeyhi bunların peş  peşe 

azledilmeleri hakkında herhangi bir sebep belirtmemiştir. 

Şahsi sebeplerden dolayı  azil: Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi (1631-

1650) zayiçelerinin isabeti sebebiyle meşhur olmuş  ve oldukça iyi bir servet 

biriktirmiştir. Bunun neticesi olarak başta padişah olmak üzere sarayda 

birçok kişiyi tesiri altına almıştır. Nüfuzlu bir kişi haline geldikten sonra da 

devlet işlerine ve kendisine ait olmayan bazı  işlere karışmaya başlayan 
Hüseyin Efendi zamanla önemli bir kitleyi kendisine düşman hale ge-

tirmiştir. Yaptığı  işlerden memnun olmayanların artması  yanında Sultan IV. 

Mehmed'in cülüsu senesindeki ay tutulmasım yanlış  hesaplaması  ve ayrıca 

Sultan'ın cülüsunu takviminde yanlışlıkla vefau olarak göstermesi onun ikba-
linin tersine dönmesine ve gözden düşmesine sebebiyet vermiştir. Genel du-
rumun Hüseyin Efendi'nin aleyhine dönmeye başlamasının ilk işareti olarak 

Hüseyin Efendi tarafından sadrazam yapılan Murad Paşa azledilmiştir. 

Ardından da Hüseyin Efendi azledilmiş  ve hapse konulmuştur. Yırmi sene 

kadar müneccimbaşılık yapan Hüseyin Efendi bir kaç gün hapiste kaldıktan 

sonra Mısır'a gitmesi şartıyla serbest bırakılmıştır. Ancak Mısır'a gitmemesi 

ve Istanbul'da kalıp entrikalarına devam etmesi üzerine 16 Şaban 1060/6 

Ağustos 1650'de idam edilmiştirn9. 

117 Şeyhi, II-III, 207; 	Osmani, I, 232; Esrâr Dede, Tezkire, s. 11; Carl Brockelman, 
Geschichte Der Ara bischen Litteratur, Leiden 1937, Supplement, II, 637. 

118  S. İsmail Beliğ, Tuhfetül-ka^r, İÜK, TY, 1182, s. 58a; Salim, Tezkire, s.109, 112; 

Gökbilgin, "Müneccimbaşı", İA, VIII, 801-802; Şeyh'', I, 54, Il-Il!, 164, 206-207, 259, 282, 318; 

Osmanlı  Müellifleri, Il!, 144; Sicill-i Osman!, I, 232; İsmail, Hediyyetül-Urifin, s. 168. 
119 BOA, A. RSK, nr. 1519/68, s. 77; Naim, Tarih, V, 29; Katip Çelebi, Fezleke, II, 367; So-

lakzade Mehmed Hemdemi Çelebi, Solakz'ade Tarihi (Haz. V. Çabuk), Ankara 1989, II, 597. 
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Milneccimbaşilarm Maaş  ve Gelirleri 

Müneccimbaşılarm yaptığı  işlerden ve ilmiye mensubu olmasından do-
layı  askeriye, kalemiye ve seyflye sınıfı  memurları  gibi muhtelif gelirleri bu-
lunmaktaydı . Fakat saraydaki iç-ağaları, iç-oğlanlarıyla bazı  önemli 
şahsiyetlerin, padişahın evladı  ve akranı  ile hekimbaşı, cerrahbaşı  ile 
müneccimbaşı  ve maiyetinin ulfifeleri, üç ayda bir ödenen diğer askeri 
sınıflardan farklı  olarak, her ay ödenirdi'20. 

Osmanlı  Devleti'nde ilmiye sınıfından olan kesimin maaşları  devirlere 
ve rütbelere göre değişiklik göstermektedir. Fakat farklı  bir vazifede bulunan 
müneccimbaşılarm gelirleri de farklılık arz etnıekteydi. 

Müneccimbaşılarm asıl vazifesi olan takvim hazırlama ve her sene nev-
ruzda (21-22 Mart), başta padişah ve sadrazam olmak üzere bazı  devlet 
adamlarına dağı tma işi mutat olarak yapı lmaktaydı '21. Takvim takdiminden 
dolayı  müneccimbaşıya, nevrüziye'22  adı  altında çeşitli hediyeler ve bir miktar 
auyye ödenirken diğer devlet adamları  da kendisine verdiği takvimden do-
layı  bir auyye vermekteydiler'23. Müneccimbaşı  ve müneccimler takvimlerini 
nevruzdan nevruza takdim ettiklerinden dolayı  aldıkları  atıyyeye de 
nevrüziye denilmekteydi. Müneccimbaşının hesabını  yaptığı  yeni takvim 
müneccim-i sâni ve müıleccimbaşının kâtipleri/şakirtleri tarafından temize 
çekilir ve gerekli yerlere dağıulırdı. Takvimin kı rtasiye masrafları  da hazine-i 
âmireden karşılanmaktaydı  '2 '. Müneccimbaşının hazırladığı  takvimi saraya 
takdim etmesi için bir merasim düzenlenirdi. Nevrfiziye ve takvim takdimi 
denilen bu merasimde hekimbaşı , cerrahbaşı  ve kehhalbaşı  da 
müneccimbaşıyla birlikte sadrazamın huzuruna girerdi. Burada hekimbaşı , 
cerrahbaşı  ve kehhalbaşı  nevrüziyesini, müneccimbaşı  da takvimini takdim 
ederdi. Bu esnada her birine kahve, gülsuyıı  ve bııhur ikram edilir daha 

I2()  Ö. Lütfü Barkan, "H. 974-975 (1567-1568) Mali Yı lına Ait Bir Osmanlı  Bütçesi", iktisat 
Fakültesi Mecmuasi, c. XIX, ur. 1-4, İst., 1960, s.288; Ancak Süheyl Ünver Bey'in notları  
arasında Üç aylık ödenen ulufeyi gösteren bir not bulunmaktadır. Süheyl Bey bu notu nereden 
aldığını  belirtmemiş  olduğu için kaydın esasını  bulamadık. Siihey1 Bey'in kaydettiği not şu 
şekildedir. "'an Cemaat-i etibbâ-i hâssa Mevlânâ Hasan Efendi ser müneccimân-ı  hâssa 40 akçe 
vâcib masar (muharrem Safer Rebiyülevvel) sene 1066, 2540 (akçe?), Süleymaniye Ktp., S. 
Ünver, Dosya nr. 174. 

121  BOA, Cevdet-Maarif, ur. 192, 2541, 5316. 
122  Uzunçarşılı, Saray, s. 366, 371. 
123  BOA, Cevdet-Maarif, ur. 2541; M. Zeki, Mücerrebat, s. 51a. 
121 BOA, Cevdet-Maarif, ur. 2541. 
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sonra hil'atları  giydirilir ve atıyyeleri verilirdi'25. Müneccirnbaşı lı k 
müessesesinin kurulmasından önce de var olan takvim hazı rlama işi muhte-
melen saray dışındaki müneccimler tarafından ya da saraydaki bir ınüneccim 
tarafından yapılmaktaydı  129. 

Sinan b. Ömer 934 yı lı  takviminin takdiminden dolayı  1500 akçe atıyye 
almıştı r- t". Aynı  sene takvim takdim eden Süleyman adlı  bir zatın şakirdi 
olan Muslihiddin'e ve Necmeddin adlı  bir müneccime ise verdikleri takvim-
lerden dolayı  1000'er akçe atıyye ödenmiş tir'28. Yine bu sene Lütfullah 
Münecciın'e takvim takdiıııinden dolayı  diğerlerinden fazla olarak 2000 akçe 
ödenmiştir'29. Sinan Çelebi, 940/1533 yı lında saraya verdiği Takvim karşı lığı  
olarak 2000 akçe ahmşurt30. Sinan Çelebi bu senelerde henüz müneccimbaşı  
değildir. Muhtemelen saray müneccimlerinden birisidir. Zira aynı  sene sa-
raya takvim veren ve daha önce 2000 akçe alan Lütfullah Müneccim ile daha 
önce 1500 akçe alan Necmeddin Müneccim de aynı  sene takvim takdimin-
den dolayı  2000'er akçe almışlardır'31. Müneccimbaşılarm asırlara göre tak-
vim takdimlerinden dolayı  aldı kları  atıyyeleri incelediğimizde şu şekilde 
olduğunu görüriız. 

İ. Hakkı  Konyalı  ve İ. Hakkı  Uzunçarşı lı  müneccimbaşılarm on yedinci 
asırda takvim takdiminden dolayı  bin akçe aldıkları nı  yazmaktadırlarm. Bu 
ası rda Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi'ye 1057/1647 senesinde takvimıı  
karşı lığı  olarak iki bin akçe atıyye ödenmiştiru". Bu tarihten dört yıl sonra 
1061/1651 senesi Takvim-i Cedidi'nin takdiminde Müneccimbaşı  Hüseyin 

125  BOA, Teşrifat Defteri, nr. 676 Mükerrer 2, Sayfa 16 (1236/1821), 52 (1237/1822), 80 
(1238/1823), 119 (1239/1824), 146 (1240/1825). 

'26  V. L. Menage, "Osmanlı  Tarihçiliğiıı iıı  Başlangıcı", Tarih Enstitüsü Dergisi, 1978/9, S. 
231. 

127  BOA, K. Kepeci, Riiznamçe, nr. 1864, s. 23. 
128  BOA, K. Kepeci, Rılınainçe, nr. 1864, s. 23, 24. 
129  BOA, K. Kepeci, Rtiznamçe, nr. 1864, s. 23. 
13°  BOA, K. Kepeci, Rılznantçe, nr. 1863, s. 126, tarih. 2 Şaban 940, pazartesi. 
131  BOA, Kamil Kepeci, Rüznantçe, nr. 1863, s. 131, tarih. 10 Şaban 940, salı ; K. Kepeci, 

Rfiznamçe, nr. 1863, s. 137, tarih. 17 Şaban 940. 
132  İ . H. Konya'', "Nevruz ve Nevruziyye", Yeni Asya Gazetesi, 31 Mayıs 1972, 1 Haziran 

1972; Uzunçarşıll, Saray, s. 371. 
133  Aslını  bulamadığımız belgenin Süheyl Ünver tarafı ndan görülerek yazı lan metni 

Süleymaniye Ktp., S. Ünver Kitaplığı , nr. Dosya 174'te bulımmaktadı r."an mâl-i 	Hüseyin 
Efendi ser-müneccimânı  hassa der vakt-i Takvim-i cedid bi-huzfır-ı  padişah-ı  alem-penah halle-
dallahu hallak ila yevmil-kıyame teslim şüde 'an vacib sene 1057 an hızâne-i âmire dade fer-
mude ba ferman-1 Şerif el-vaki' fl 7 rebiülevvel sene 1057, yalnız iki bin akçedir." 
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Efendi'ye Nâzı r-ı  miri Abdi Ağa tarafı ndan 1000 akçe ödendiği 
görülmektedir131. 

On sekizinci asrm başlarından itibaren nevrüziye atıyyesi arttırılarak altı  
bin akçeye çıkarılmış tır. 1104/1693 yılına ait bir nevrüziye atıyyesinin altı  bin 
sağ  akçe (gümüş  para) olarak ödendiğini ve bu miktarın Enez memlihası  
mukataasından karşı landığını  görmekteyizw. 

Müneccimbaşı  Mustafa Zeki Efendi 1721-1733 yı lları  arasında vazife 
yapmış tı r. Bu esnada kendisinin hâmisi olan Damad İbrahim Paşa her nev-
ruzda kendisine ikişer yüz kuruş  nevrüziye vermiştir. Zeki Efendi'nin ifade-
sine göre bu parayı  kendisinden önce hiç bir müneccimbaşı  almamıştır ıs". 
Bu da bu uygulamanın onun şahsına münhasır olduğunu göstermektedir. 

1159/1746-1186/1772 yı lları  arasında yirmi altı  sene müneccimbaşılı k 
yapan Fethiyeli Halil Efendi'nin hazı rlayıp takdim ettiği takvimlerin her bi-
rinin nevrüziye bahası  olan altı  bin akçenin ödenmesine dair belgelerden on 
üç tanesi elimizde mevcuttur. Hicri takvim itibariyle 1162, 1163,1164,1165, 
1166, 1167, 1168, 1169, 1173, 1174, 1176, 1177, 1180 yıllarına ait olan bu 
belgelere göre Müneccimbaşı  Halil Efendi her sene ödenmekte olan 
nevrüziye abyyesi olan altı  bin akçenin kendisine de ödenmesini istemiş  ve 
gerekli muameleler yapı ldıktan sonra istediği miktar ödenmiş tirl". Fethiyeli 
Halil Efendi'nin sadrazam huzurundaki bazı  senelere ait takvim ve imsakiye 
takdim merasimlerini Tarih-i Ciilıls-ı  Sultan Mustafa-yı  SWis adlı  eserden ta-
kip edebilmekteyiz. Bu esere göre Receb 1172/Şubat 1758 tarihinde 
nevrüziye ve takvim takdim eden müneccimbaşı , hekimbaşı, cerrahbaşı  ve 
kehhalbaşıya gereken hil'at ve atıyyeler verilmiştir'38. Ayrıca, "Receb 

134  BOA, A. RSK, nr. 1519/68, s. 77, A. RSK, nr. 1497/46, s. 23; Uzunçarşılı, Saray, s. 372. 
135  BOA, İbnülemin, Maliye, nr. 4922. 
136  M. Zeki, Mücerrebat, s. 44a. 
137  Müneccimbaşı  Halil Efendi'nin müneccimbaşı lık yaptığı  yıllara ait olan nevrüziye 

ücreti talebini ihtiva eden arzları  ve cevabi muamelelerini ihtiva eden Başbakanlık Osmanlı  
Arşivi'ndeki belgeler ve tarihleri. 1162 senesi nevrüziyesi, D. TŞF, nr. 2/62; 1163 senesi, D. TŞF, 
nr. 273; 1164 senesi, Cevdet-Saray, nr. 59; 1165 senesi, D. TŞF, nr. 3/21; 1166 senesi, Cevdet-
Maarif, nr. 5621; 1167 senesi, D. TŞF, nr. 3/70; 1168 senesi, D. TŞF, nr. 3/94; 1169 senesi, Cev-
det-Maarif, nr. 6325; 1173 senesi, D. TŞF, nr. 6/31; 1174 senesi, Cevdet-Saray, nr. 644; 1176 se-
nesi, D. TŞF, nr. 7/9; 1177 senesi, D. TŞF, nr. 7/51; 1180 senesi, D. TŞF, nr. 9/39. Belgelerin 
üzerinde bulunan sabiki kayı tlarında bu ücretin bir sene önce de aynı  şekilde ödendiği 
yazı lmaktadır. 

138  Akif Mehmed Efendi, Tarih-i Cülüs-ı  Sultan Mustafa-yı  Sâlis, Süleymaniye Ktp., Es'ad 
Ef. nr. 2108, s. 115a. 
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1173/Şubat 1759 yı lına ait takvim ve nevrüziye vürüdu" baş lı klı  bölümde 
takvim takdim eden müneccimbaşıya 500 kuruş, hademesine ise 10 kuruş  
atıyye verilip hil'at giydirildiği yazı lmıştır. Bu sırada nevrüziye takdim eden 
hekimbaşıya (Mehmed Refi Efendi) ise 500 altın ve bir samur kürk, hademe-
sine 100 kuruş, kehhalbaşıya (Müstakimzâde Efendi) "hil'at yerine sabıki 
üzere i'taf-ı  seniyye-i âsafeneden bol yenlü sofa kaplı  bir sevb kakum kürk" 
giydirilip 500 kuruş, hademesine 15 kuruş, cerrahbaşıya ise bir adet hil'at ve 
500 kuruş, hademesine de 50 kuruş  atıyye verilmiştirm. 

1236/1820 yı lında takvim takdim eden Müneccimbaşı  Mehmed Râkım 
Efendi'ye önce 1000 kuruşluk kürk bahası  uygun görülmüşse de daha sonra 
kadrine layık görülmediğinden dolayı  1250 kuruşa çı kartı lmış tır. Ayrıca 
kendisine 500 kuruş, hademesine de 50 kuruş  atıyye verilmiştir. 

Sadrazamın huzurunda takvim takdim merasiminden sonra 
müneccimbaşıya 1821, 1822, 1823 ve 1824 senelerinde 550 kuruş  atıyye, hil' 
at bahası  olarak da 1239 yı lında 1825 kuruş, 1240 yı lında ise 1500 kuruş  
ödenmiştir"°. 

1831 yı lında nevrüziye atıyyesi üç yüz on altı  buçuk kuruş  olarak 
ödenmiştirm. Ancak bunun ne kadar süre ödendiği belli değildir. Zira 1839 
senesinde Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi her sene nevruzda takdim 
ettikleri takvimlerden dolayı  verilen 3000 kuruşluk atıyye-i seniyyenin az 
olduğunu ve bu miktarın 7500 kuruşa çıkartı lması  gerektiğini arz etmiştir. 
Buna göre on sekizinci asrın başlarından itibaren nevrüziye bahası  3000 
kuruş  olarak ödenmekteydi. 1255/1839 yı lından itibaren Müneccimbaşı  
Hüseyin Hüsnü Efendi'nin ricasıyla nevrüziye atıyyesi üç bin kuruştan yedi 
bin beş  yüz kuruşa çıkartı lmış tır"2. Müneccimbaşı  Ahmed Tahir Efendi za-
manında da takvim atıyyesi için 7500 kuruş, kı rtasiye masrafı  olarak da 500 
kuruş  ödenmeye devam edilmiştir. Bu uygulama muhtemelen devletin son 
zamanlarına kadar devam etmiştir"3. 

139  A.g.e., s. 204b - 205a. 
140  BOA, K. Kepeci, Teşrifat Defteri, nr. 676, m2, 1237 senesi takvim takdimi, s. 52; 1238 

senesi takvim takdimi, s. 80; 1239 senesi takvim takdimi, s. 119; 1240 senesi, takvim takdimi, s. 
146-147. 

141  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 4748, tarih, 6 Şevval 1247. 
142  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 2541. 
"3  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 192. 
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Padişaha takvim takdim etme işi Osmanlı  Devleti'nin sonuna kadar de-
vam etmiştir. Ancak matbu takviınlerin bası lmaya başlamasıyla, devlet erkânı-
na matbu takvim verilmeye başlamnışur. Son dönemlerde müneccimbaşılara 
ödenen nevrfiziye anyyesi ise belli değildir. 

Osmanlı  Devleti' nde takvim neşretme hakkı  sadece müneccimbaşıya 
aitti. Takvimlerin matbaada bası lı p dağı tı lmaya başlaması ndan sonra 
müneccimbaşı larm takvim geliri senede elli-altmış  bin kurusu bulmuştur'". 
Hatta Müneccimbaşı  Ahmed Tahir Efendi 1296/1878 yı lında kendisinden 
başka kişilerin de takviııı  neşredip satuklarmdan dolayı  maaşsız kaldığından 
yakmarak istifa etmiş  ancak istifası  kabul edilmemiştir'"'. Bu arada izinsiz 
olarak bası lan takvimler de devlet tarafından toplatı lmaktaydı "'. Bu tarihe 
kadar müneccimbaşılar İstanbul için hazırlanan takvimleri 4 kuruştan, diğer 
bölgeleri de ihtiva eden ilaveli takvimleri 5 kuruştan, meşin kaplı  takvimlerin 
tanesini de 7 kuruştan satmaktaydı larm. Ancak daha sonra müneccimbaşı  
dışındaki kişilere de takvim basmaları  için izin verilmesi neticesinde 
müneccimbaşılarm bu geliri oldukça azalmışur' 

Müneccimbaşılar her sene rakam takvimi yanı  sı ra ayrıca yeni sene 
hakkındaki yorumları n' ihtiva eden Ahkâm Takvimi de yapmaktaydılar. 
Alıkâm takviminin takdiminden de bir miktar anyye aldı kları  tahmin edil-
mektedir Ancak bu takvim için aldıkları  anyye miktarını  belirten herhangi 
bir belge bulumnamaktadir150. 

Müneccimbaşının görevleri arasında her yı l Ramazan imsakiyesini 
hazı rlarna işi de bulunmaktadır. Müneccimbaşı , hazırladığı  Ramazan imsaki-
yesini her yı l Şaban ayı nın son on günü içersinde önce Padişah'a ve sadra-
zama, daha sonra da ileri gelen devlet adamlarına takdim ederdi151. İmsakiye 
takdiminin ilk olarak ne zaman başladığı  belli değilse de en az takvim tak-
dimi kadar eski olması  gerekir. Teşrifat defterlerinde ilk rastladığımız imsa- 

I 	BOA, Sici//-iA/mi/, IV, 12. 
"5  BOA, Sicill-i Ahvâl, IV, 12. 

Vekâyi, 27 Zilhicce 1286, defa 1205, s. 2, sütun. 3. 
117  Takvim-i Vekâyi, 21 Şubat 1282, defa 835, s. 3, sutun 3; Takı im-i Vekâyi, 13 Şubat 1283, 

defa 873, s. 4, sutun 3; Takıhn-i Vekâyi, 5 Mart 1283, defa 875, s. 4, sutun 3; Takıi^m-i Vekâyi,10 
Zilkarle 1285, defa 1057, s. 4, sütun 3; Takvinı-i Vekkyi. 29 Zilhicce 1290. defa 1640, s. 4, sütun 1. 

118  Özege, IV, 1697-1718. 
TSMA, E. 11197. 
BOA, Cevdet-Maarif, nr. 6348. 

151  Uzunçarstb, Saray, s. 372. 
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kiye takdimi merasimleri Müneccimbaşı  Fethiyeli Halil Efendi'nin 1757 ve 
1759 senelerine aittir. Halil Efendi'ye imsakiye takdiminden dolayı  100 

kuruş  atıyye ile birer çuka ve kumaş  verilmiştir'52. Diğer bir imsakiye takdimi 

de Müneccimbaşı  Râkım Efendi'ye aittir. Müneccimbaşı  Rakım Efendi her 

sene olduğu gibi 1236 Şaban (Nisan 1821), 1237 Şaban (Nisan 1822), 1240 

Şaban (Mart 1825) ayında da Bâb-ı  'Ali'ye gelerek teşrifatçı  vasıtasıyla sadra-

zamın huzuruna çıkarı lmış  ve o senelerin Ramazan ayına ait imsakiyelerini 

takdim etmiştir. Bu esnada kendisine, adet olduğu üzere kahve, çubuk, bu-

hur ve gülstıyu ikram edilmiş  ayrıca imsakiyesini takdiminden dolayı  da ken-

disine 100 kuruş, hademesine de 10 kuruş  atıyye verilmiştiru'3. Ancak daha 

önce Fethiyeli Halil Efendi'nin merasiminde olduğu gibi çuka ve kumaş  ve-

rilmemiştir. 

Müneccimbaşılarm Mevâcibleri 

Müneccimbaşı  ve personelinin ulûfeleri, üç ayda bir ödenen diğer askeri 

sınıflardan farklı  olarak, her ay ödenmekteydil". Fakat bazen, iki ayda bir 

veya bir ay içinde üç defada da ödenebilmekteydi'55. Müneccimbaşıların ilk 

dönemlerde aldığı  mevacib miktarı  hakkında çok az bilgi bulunmaktadır. 
900/1494-5 seneleri civarında yazı lmış  olan bir defterde Tafs11-i Mevâcib-i 

Miişahere-horan-ı  Der01)-1 Ali başlığı  altında zikredilen c e maa t-i 

müneccimin'in altı  nefer oldukları  ve ayda 6068, senede 72816 akçe ulüfe 

aldıkları  yazılmıştır. Defterde müneccimbaşı  ile diğerlerinin aldığı  ücret de-

taylı  olarak ifade edilmediğinden aylık ücretlerinin ne kadar olduğu tespit 

edilememektedir". Zira 1514 senesine ait diğer bir belgede Defter-i Cemaat-

i miilaziman-1 Dergah-1 Ali başlığı  altında zikredilen cemaat-i müneccimidin 

dört nefer olduğu kaydedilmektedir. Burada muhtemelen, müneccimbaşı  ve 

müneccim-i sâni listeye dahil edilmemiştir. Ayrıca, bu listede ulüfeler husu-

sunda herhangi bir bilgi de bulunmamaktadır'57. 

I" Akif, Târih, s. 62a, 
15:4  BOA, K. Kepeci, 

1236/1821, Râkim Efendi' 
148 (1240/1825). 

151  ĞO. L. Sarkan, "H. 974-975 Bütçesi, s.288. 
155  BOA, K. Kepeci, Râznamçe, nr. 1863, s. 2, 22, 193. tarih, Zilhicce 939, tarih, Muhar-

rem-Safer 940, 26 Şevval 94 O. 
It>6  Ö. L. Barkan, "H. 974-975 Bütçesi, s. 309. 
ı f"7  A.g.ın.,s. 313. 

212a. 
Teşrifat Defteri, lir. 676 Mükerrer 2, Sayfa 25, Tarih 15 Şaban 

nin diğer senelere ait imsakiye takdimleri, sayfa, 54 (1237/1822), s. 
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Ruznamçe defterlerinde cemaât-i müneccimândan bir neferin aylığının 
885 akçe olduğu yazılıdır. Bu atıyye her ay ödendiği gibi bazen iki ayda bir 
1770 akçe olarak da ödenmiştir158. Bu anyyenin bazen üçe bölünerek 295'er 
akçe olarak ödendiği de görülmektedir. Meselâ adı  verilmeyen bir 
müneccimin 940/1533 Şevval atıyyesi 295 akçe olarak üç defada ödenmiştir. 
Bu şekilde aylık 885 akçeye tamamlanmaktadı r15". 

1537-1544 tarihleri arasında yazı lmış  olduğu tahmin edilen", Cemaat-ı  
mılşalıere-horan' ın veya bir kısmının kadrosunu ihtiva eden bir defterin 
cemaât-ı  miineccimân başlıklı  kısımda ise o sırada sarayda vazife yapan üç 
müneccimin adı  ve aldığı  ulüfesi yazı lmaktadır". Buradaki listeye göre sa-
raydaki bu üç miineccime günde toplam 37 akçe verilmekteydi. Buna göre 
müneccimbaşı  Seydi İbrahim ayda 450 akçe almaktadır. 

Müneccimbaşı lık ulüfesinin on yedinci asırdan itibaren arttı rılarak 
günlük 40 akçe olduğunu görmekteyiz'"2. Müneccimbaşı lığa bir kişi tayin 
edildiğinde en az kırk akçeli müderris olması  gerekli olduğundan, bu vazi-
feye başladığında da yevmiye kı rk akçe almaktaydı '"3. Elimizdeki arşiv belge-
lerine göre 40 akçe yevmiye ile müneccimbaşılığa tayin edilen en son kiş i 
Musazâde'dir". Ondan sonra müneccimbaşı ların kaç akçe ile tayin 
edildiğine dair belge bulunmamaktadır. 

Daha sonraki devirlere ait ilk olarak bildiğimiz aylık maaş, on doku-
zuncu asırda Müneccimbaşı  Sadullah Efendi'nin Mekteb-i Fenn-i Nücüm 
hocası  iken kendisine ve talebelere birlikte verilen 5500 kuruşluk maaştır. 
Ancak bu maaşın ne kadarının müneccimbaşıya görevinden dolayı  ödendiği 

158  "an-cemaât-i müneccimân 1 nefer 885", Zilhicce 939 ayı  maaşı. BOA, K. Kepeci, 
Rılznamçe, nr. 1863, s. 2, tarih, Zilhicce 939; "an-cemaât-i müneccimân 1 nefer 1770 Muharrem 
Safer 940" maaşı  (iki ay birlikte ödenmiştir). BOA, K. Kepeci, Rıîznamçe, nr. 1863, s. 22, tarih, 
Muharrem-Safer 940. 

159  BOA, K. Kepeci, Rılınamçe, nr. 1863, s. 193, tarih, 26 Şevval 940. 
16°  Ö. L. Sarkan, "H. 974-975 Bütçesi, s. 314, ni. 
161  Ö. L. Barkan, "H. 974-975 Butçesi, s. 323. 
1112  BOA, A. RSK, nr. 1519/68, s. 77. 
163  Kandilli Rasathânesi Ktp., nr. 51; BOA, A. RSK. Rıırıs Defteri, nr. 1497/46, s. 23; BOA, 

A. RSK. Ruıls Defteri, nr. 1497/46, s. 23; BOA, A. RSK. Rı dis Defteri, nr. 1519/68, s. 74-77; 
BOA, A.RSK. Rı ffis Defteri, nr. 1571/120, s. 32; BOA, Cevdet-Saray, nr. 6711; Şeyhi, s. 282, 288, 
318, 332, 531, 589; Sicill-i Osmaıd, I, 236, II. 204; Fındı klı lı  İsmet, Tekmile, s. 68; M. Zeki, 
Miicerrebat, s. 35b; İsmail, Hediyye, II, 446; Müstakimzâcle, Tıdde-i Hattatin, İstanbul 1928, s. 
196. 

16'1  BOA, Cevdet-Saray, nr. 6711. 
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belli değildirl65. Ağustos 1865' te Ahmed Tahir Efendi'nin, maliyeden 
ödenmek üzere aylık 500 kuruş  maaş, 2533 kuruş  geliri olan Adapazarı  ev-
kaflığı  ve senelik 8000 kuruş  caize ile müneccimbaşı lığa tayin edildiğini 
görmekteyiz166. Ahmed Tahir Efendi'nin aylık geliri 1288/1871 yı lında ar-
palık ve maaşı  ile birlikte 2400 kuruşa yükseltilmiştirl57. 

Ahmed Tahir Efendi'den sonra müneccimbaşı  olan Tarsusizâde Osman 
Kamil Efendi Şaban 1297/Temmuz 1880 yı lında 1000 kuruş  maaş  ile vazifeye 
başlamıştı r'"8. Onun yerine geçen Mustafa Asım Bey ise 16 Mart 1898'de 
2000 kuruş  maaş  ile müneccimbaşı  olmuştur". Son müneccimbaşı  Hüseyin 
Hilmi Efendi ise Ekim 1909 yı lında 600 kuruş  maaş  ile müneccimbaşı lığa ge-
tirilmiş  ancak maaşı  önce 1200 daha sonra da 1500 kuruşa çıkarulmıştırm. 

Müneccimbaşıların ayrıca senelik gelirleri de vardır. Mevkılf adı  altında 
ödenen bu gelirin ilk olarak ne zaman ödendiği belli değildir. On doku-
zuncu asrın başlarında Müneccimbaşı  Sadık Efendi'ye bin akçe olarak 
ödenen mevkufm, daha sonra arttırılarak Müneccimbaşı  Ahmed Tahir 
Efendi'ye 8000 akçe olarak ödenmiştir 

Zayiçe Takdiminden Aldığı  Atıyye 

Müneccimbaşıların yaptıkları  zayiçelerden dolayı, takvim ve imsakiye 
yaptıklarında aldıkları  atıyye gibi belli bir ihsan aldıkları  hususunda her 
hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Muhtemelen yapılan zayiçeler mutat bir 
vazife olduğu için, ayrıca atıyye ödenmesi zayiçeyi yaptıran kişinin durumuna 
bağlıydı. Ancak müneccimbaşılar zayiçelerinin isabetine ve doğruluğuna 
göre ayrı ca ihsan nevinden bir atıyye almaktaydı . Özellikle Müneccimbaşı  
Hüseyin Çelebi zayiçeleriyle meşhıır olmuş  ve zayiçelerinin isabetiyle ciddi 
bir servet biriktirmiştirm. Müneccimbaşı  Derviş  Ahmed Dede Efendi de, Sul-
tan IV. Mehmed huzurunda ilm-i nücüm bilgisi yönünden imtihan 
edilmiştir. imtihan!, yaptığı  zayiçe ile kazanan Ahmed Dede'ye padişah bazı  
ihsanlarda bulunmuş, Ahmed Dede'nin zayiçesini yazdığı  kağıdın arkasına 

165  BOA, C. Maarif, nr. 6665. 
BOA, Sicill-i Ahvâl, IV, 12. 

167  BOA, Sicill-i Ahvâl, IV, 12. 
168  İMŞSA, Dosya nr. 1155; BOA, Sicill-i Ahvâl, nr. 47, s. 37. 
1<i9  BOA, Sicill-i Alıvâl, II, 238. 
17()  İMŞSA, Dosya nr. 309. 
171  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 4943, tarih, 19 Receb 1205. 
172  BOA, Sicill-i Ah‘W, IV, 12. 
173  Uzunçarşill, Saray, s. 372. 
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bakmış  ve kâğıdın arkasında yazı lı  bulunan Ahmed Dede'llin borçları nı  
görünce onları  da ödemiştirm. 

Bir mesele için Mustafa Zeki Efendi'den bir vakt-i muhtâr isteyen Sadra-
zam İbrahim Paşa, kendisi hazine odasında olduğundan Zeki Efendi'nin de 
oraya gelmesini ve zayiçesini sunmasını  istemiştir. Zayiçe takdiminden sonra, 
Sadrazam, Zeki Efendi'ye hazine odasında bulunan birçok ziynet eşyası  ve 
pahalı  hazine malzemesi vermiştir. Paşa o kadar çok eşya vermiş  ki bunları  
iki üç iç ağası  güçlükle dışarıya taşıyabilmiştir'75. Müneccimbaşılara zayiçe 
takdiminden dolayı  mutlaka bir şey verilmekteydi. Verilen anyye veren ma-
kama ve müneccimbaşımn yaptığı  zayiçenin önemine göre değişmekteydi. 
Mesela Müneccimbaşı  Hüseyin Efendi'ye top dökülmesi münasebetiyle 
yaptığı  zayiçeden dolayı  bir adet hil'at-i a'lâ sevb verilmiştiru". 

Cülüs münasebetiyle müneccimbaşıların da paye ve rütbeleri terfi etti-
rilmekteydi. Sultan Abdülmecid 'in (1839-1861), Müneccimbaşı  Hüseyin 
Hüsnü Efendi'nin Selanik kadılığı  payesini cühls sebebiyle bilâd-ı  erbaa MeV-
leviyetlerinden'77  Edirne payesine terfi ettirmesiyle ilgili bir belgedel", 
cülüsta müneccimbaşılarm ıiütbesinin yükseltilmesinin kaide olduğu hususu 
şu şekilde açıklanmaktadı r: "..ve cülüs-ı  hümayün u meymenet-makrûn vuku' 
unda müneccimbaşı  bulunanların terfi'-i rütbesiyle tatyibi kâide-i mer'iyye-
den bulunduğuna binaen...I7"" 

Tayinat ve İn'amatlan 

Müneccimbaşılarm diğer saray memurları  gibi bir tayinatı  bulunmak-
taydı . Bu tayinat günlük ve aylık olmak üzere iki kısımdan oluşmaktaydı . 
Müneccimbaşı lara tayinat verilmesi uygulamasının ne zaman başladığı  belli 
olmadığı  gibi ne zamana kadar verildiği de belli değildir. Müneccimbaşı  
Ahmed Dede'ye (1668-1687) verilen tayinat günlük on çift fodla, beş  kıyye 
et; aylık otuz kıyye bal, otuz kıyye sade yağ  ve 15 kile pirinçtiris(>. Bu tayinatm 
on sekizinci asrın sonunda azaltı ldığım görmekteyiz. Müneccimbaşı  Mu- 

17 	Raşid Mehmed Efendi, Tarih, (1701-1134/1660-1722) , İstanbul 1281-1282, I, 144; 
Sâlim Tezkiresi, s. 106. 

175  M. Zeki, Mticeırebât, V. 426, 43a. 
178  BOA, Kamil Kepeci, Tesrifat Defteri, nr. 668'den naklen, Uzunçarşill, Kapı tkulu Ocak-

ları, Ankara 1988, Il, 90. 
177  BOA, İrade-Dâhiliye, nr. 101, tarih. 19 Receb 1255. 
178  BOA, İrade-Dâhiliye, nr. 109, tarih. 20 Receb 1255. 
179  BOA, irade-Dâhiliye, nr. 101. 
[8°  BOA, K. Kepeci, Tayinat Defterleri, nr.7237, varak 14a. 
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sazâde Efendi'ye eskiden beri verildiği üzere günde beş  çift fodla ve iki 
buçuk kwye et verilmiştir. Ahmed Dede Efendi zamanındaki tayinatın 
yarısına indirilmiş  olan bu günlük tayinatın yanında aylık tayinatın da veril-
mediği görülmektedir. Tayinat masrafları  Şehriyari kaleminden 
karşılanmakta ve Matbah-ı  Âmire'den verilmekteydim. 

Miişaherehoran cemaatinin 926 yı lı  1 Şevval 30 Safer (14 Eylül 1519-19 
Şubat 1520) aylarına ait mevâcibinin zikredildiği bir defterde, müneccimler 
ve şairler bir arada zikredilmiştir. Buradaki kayda göre bunların hepsi dokuz 
nefer olup günde 118 akçe yevmiye alı rken, maaşlarına beş  akçe zam 
yapı lmış tır182. Osmanlı  Devleti'nin ilk dönem bütçelerinden biri olan 926 
tarihli bir defter ile 931 tarihli (11 Mart 1524-10 Mart 1525) bir diğer def-
terde yine müneccimbaşılara verilen in'amat, kasâid-i şuârâ ile birlikte zikre-
dilmiş  ve iki gruba toplam 34400 akçe verilmiştir'". 

Müneccimbaşılarm ayrıca yazlık ve kışlık avâid denilen gelirleri vardı . 
On dokuzuncu asırda Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi'ye verilen 
şitâiye (luşlık baha) in'amâtı  miktarı  6000 sağ  akçe idi°". Kışlık in'amâtı  nev-
ruzda ödenmekteydi. Ayrıca yaılık avâid de verilmekteydi. Bunlardan başka, 
düzensiz olarak padişahlar ve bazı  devlet ricali çeşitli vesilelerle in'amlarda 
bulunmaktaych185. Müneccimbaşı  Derviş  Ahmed Dede'ye Sultan TV. Mehmed' 
in çeşitli vesilelerle ihsanlarda bulunması  gibi, Müneccimbaşı  Ahmed Tahir 
Efendi'ye de Huzur Dersleri muhatabı  olduğundan dolayı  Sultan Abdülaziz 
her sene ceb-i hümâyündan beş-on bin kuruş  ihsâniye vermiştir'8". 
Müneccimbaşı  Musazâde Efendi müneccim-i sâni iken yaz aylarında kendi-
sine her gün buz verilmesini istemiş  ve bu isteği yerine getirilmiştir'87. 

Arpalik Tasarruilari 

Müneccimbaşıların da diğer ilmiye mensubu kişiler gibi arpalık tasarruf 
etme hakkı  da vardı . Ancak onlara ilk olarak ne zaman arpalık tahsis edildiği 
belli değildir. Beykoz kazası  arpalığını n geliri, Üsküdar mevleviyeti 

181  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 3613, tarih, Ramazan 1194. 
182  BOA, MAD, nr. 23, s. 30b. 
1811  A. Tabakoğlu, "XVII ve XVIII. Yüzyıl Osmanlı  Bütçeleri", iktisat Fakültesi Mecmılasi, 

Ord. Prof. Ömer Lütfı  Barkan'a Armağan, Cilt. 41, sayı: 1-4, İstanbul 1985, s. 390; Halil Sahil-
lioğlu, 1524-1525 "Osmanlı  Bütçesi", iktisat Fakültesi Mecmuast, aynı  sayı, s. 444. 

184  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 5236, tarih 25 Şevval 1247, Arzuhal. 
185  Başta padişah ve sadrazam olmak üzere tüm saray erkânına dağı tılan kumaştan 

müneccimbaşıya yedi buçuk metre çuka ma'hud ve on metre atlas verilmiştir. Bu kumaşların 
hangi tarihte ve ne münasebetle verildiği belli değilse de bütün saray erkamna verilmesine 
bakılırsa bir bayram veya tören arifesinde verilmiş  olmalıdır. BOA, D. BŞM, nr. 42470. 

186  BOA, Ibnülemin, Tevcihin, nr. 37; BOA, 	Ahval, IV, 12. 
187  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 6999, tarih, Cemaziyelahir 1193/Haziran 1779. 
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mıntıkasında olmasına rağmen, 150 akçeli bir nâib ile müneccimbaşı lara ve-
rilmiştir. On yedinci asırda varlığı  bilinen bu uygulamanın ne zaman 
başladığı  ve ne zamana kadar devam ettiği bilinmemektedir'88. Diğer taraftan 
müneccimbaşı  biyografılerinde zikredilen ilk arpalık Müneccimbaşı  Hüseyin 
Efendi'ye (ö. 1650), padişahm kendisini imtihan edip kazanması  neticesinde 
verdiği Edremid kazası  arpalığıdır188. Daha sonra ise Müneccimek Mehmed 
Efendi'nin müneccimbaşı  olmasıyla kendisine Belgrat payesinin yanında 
Kemer-Edremid kazası  arpalığı  verilmiştir""'. Şeyhi ve diğer kaynaklar ta-
rafından verilen bilgilerde bu arpalıkların gelirleri belirtilmemiştir. Bu ar-
palıklar muhtemelen Müneccimek Mehmed Efendi'den önce de kullanılmış  
olup, uzun müddet müneccimbaşılarm arpalığı  olarak kalmıştı r. Zira 
Müneccimek' ten sonra müneccimbaşı  olan talebesi Derviş  Ahmed Dede'ye 
de, Kemer-Edremid kazası  arpalığı  devredilmiştirm. Aynı  arpalık ve paye 
Ahmed Dede Efendi'nin yerine müneccimbaşı  olan Arabzâde Mehmed ve 
onun yerine müneccimbaşı  olan Hacı  İsmailzâde Mehmed Efendi'ye de ve- 

İsmailzâde'nin yerine müneccimbaşı  olan Eyüplü Bayram Efendi 
ise Şeyhrnin ifadesine göre selefinin üzerinden Çaryan ve Güvercinlik kaza-
ları  arpalıklarım almıştırm. Arpalığına daha sonra Evreşe kazası  dahil 
edilmiştir'"4. Üç defa müneccimbaşı  olan Arabzâde, bir ara Üsküdari Karaba-
cak Mehmed Efendi'nin üzerinde olan Karabiga ve Güvercinlik kazaları  ar-
palıklarını  almış tır (Zilhicce 1105/Ağustos 1694)195. Müneccimbaşı  Eyyubi 
Ahmed Efendi'nin yerine üçüncü defa müneccimbaşı lığa getirilen 
Arabzâde'ye selefi Ahmed Efendi'nin Güvercinlik, Çaryan ve Evreşe kazaları  
arpalıkları  verilmiştir. Arabzâde'ye müneccimbaşı  iken, Rebiülevvel 
1120/Mayıs 1708'de Medine-i Münevvere payesi ve Bigadiç arpalığlyla 
Üsküdar payesi verildi'"8. Böylece Bigadiç arpalığı  da müneccimbaşı  ar-
palıklarma dahil edilerek Evreşe ve Güvercinlik kazalanyla birlikte 

188  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, I, 463; Antoine Galland, Istanbul'a Ait Günlük Anılar, An-
kara 1973, II, 91; İ. H. Uzunçarşı lı, Osmanlı  Devletinin İlıniye Teşkilatı, Ankara 1988, s. 134. 

189  Naimk Târih, V, 26. 
Şeyhi, I, 636; Silahdar Fındıkhlı  Mehmed Ağa, Tarih, İstanbul 1928, I, 354. 

131  Müneccimbaşı  Derviş  Ahmed Dede'ye Belgrad payesiyle Kemer-Edremid kazası  ar-
palığının verilmesine dair arz, BOA, itmülemin, Tevcihin, nr. 37. 

192  Şeyhi, Il-ili, 318. 
193  Şeyhi, II-III, 282. 
194  Şeyhi, Il-ili, 283. 
193  Şeyhi, Il-ili, 139. 
'96  Şeyhi, Il-ili, 298, 318, 371, 450. 
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Arabzâde'nin yerine müneccimbaşı  olan Edirneli Hüseyin Efendi197  ve onun 
yerine geçen Mustafa Efendi'ye verilmiştir198. Mustafa Efendi 1130/1718 ta-
rihinde İmroz arpalığını  da almış '", ancak vefatından sonra Bigadiç ve 
Evreşe arpalıkları  kendisinden sonra müneccimbaşı  olan Mustafa Zeki Efen-
di'ye; İmroz arpalığı  ise oğluna verilmiştir". 

şekâylk-i Nılmâniye Zeyillerfnde zikredilen müneccimbaşı  biyografileri 
Mustafa Zeki Efendi ile son bulduğundan ve diğer biyografi kitaplanyla kro-
niklerin müneccimbaşıların arpalıklarından bahsetmemelerinden dolayı, 
Mustafa Zeki Efendi'den sonraki müneccimbaşı  arpalıkları  hakkında eli-
mizde bilgi bulunmamaktadır. Ancak sadece Ahmed Tahir Efendi'nin Sicill-i 
Ahval kayı tlarındaki biyografisinde bu konuda kısa bir bilgi mevcuttur. 1864 
yı lında 2070 kuruşluk Bergama arpalığlyla müneccim-i sâni" olan Ahmed 
Tahir Efendi, 1865 yı lında Müneccimbaşı  İbrahim Edhem Efendi'nin ve-
fatıyla yerine 2533 kuruş  Adapazarı  Evkaflığı  ve 500 kuruş  aylık, 8000 kuruş  
yı llık caize ile müneccimbaşı  olmuştur. Müneccimbaşı lık arpalık ve maaşı  
1871 yı lında 2400 kuruş  olmuştur". Son müneccimbaşı  olan Hüseyin Hilmi 
Efendi'nin tayininde ise sadece 600 kuruş  maaş  aldığı  belirtilmiş  ancak ar-
palığı  hususunda herhangi bir bilgi verilmemiştir". 

Payel eri 

Müneccimbaşılar, hem müderris ve hem de kadı  olabildiklerinden her 
iki vazifenin de çeşitli rütbelerini almışlardır. Müneccimbaşı  biyografılerinde 
zikredilen ilk paye Müneccimbaşı  Takiyüddin-i Râsıd'ın müderrislik payesi-
dir. Daha sonra ise Hüseyin Efendi'nin aldığı  Mekke-i Mükerreme payesi-
dir20". Bunlardan başka Müneccimek Mehmed Efendi ve Derviş  Ahmed De-
de'nin müneccimbaşı  olmalarıyla kendilerine verilen Belgrat payesidir20 '. 
Müneccimbaşıların vazifeye tayin edilmelerinden ve cülustan sonra payeleri-
nin yükseltilmesi de adet idi2". Müneccimbaşı  Mustafa Zeki Efendi selefi 

197  Şeyh!, II-III, 332; Uzunçarşill, ilmiye, s. lev. VIII. 
198 şeyh!, Il-ili, 531. 
199 Şeyh!, II-III, 531. 
2" Şeyh!, II-111, 531. 
2()I  Siciii-i Osman', III, 250. 
202  BOA, Sicill-i Ahva'1, IV, 12. 
203  İMŞSA, Dosya, nr. 309. 
2" Kâtip Çelebi, Fezleke, II, 366; Naim, Târih, V, 28. 
2" Şeyh!, I, 636; Silahdar Tarihi, I, 354; Sicill-i Osman", IV, 177; BOA, İbnülemin, Tevci-

hin, nr. 37. 
200 BOA, İrade-Dâhiliye, nr. 101, tarih. 19 Receb 1255. 
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Arabzâde Mehmed Efendi'nin müneccimbaşı  olur olmaz Üsküdar payesi 
aldığını207, oysa kendisinin müneccimbaşı  olmasından beri uzun zaman 
geçtiği halde hala altmışlı  müderris olduğundan yakmarak Darüssaâde Ağası  
Süleyman Ağa'ya müracaat etmiş. Bunun üzerine bu isteği yerine getirilerek 
kendisine Üsküdar payesi verilmiştir208. 

Müneccimbaşılarm alabildikleri en yüksek paye Rumeli Kazaskerliği ve 
Süleymaniye müderrisliği payesidir. Bu payelerden Anadolu ve Rumeli Ka-
zaskerliği rütbelerinden her ikisini sadece Küfrl Hasan Çelebi ve Osman 
Kamil Efendi; Ahmed Tahir Efendi de sadece Anadolu Kazaskerliği payesini 
almışlardır. Bunun yanında en yüksek ilmiye rütbesi olan Süleymaniye 
müderrisliği ise bazı  müneccimbaşılar tarafından bilfiil yapılmış  veya payesi-
nin alınmış  olduğu bilinmektedir. 

Elkab, Kıyafet ve Nişanları  
Sultan III. Murad döneminde yazılmış  ve Mordmann tarafından 

neşredilmiş  olan Takiyüddin-i Rasıd'a ait bir zeâmet beratında bir elkab bu-
lunmaktadır. Burada geçen elkab muhtemelen diğer müneccimbaşılar için 
de -belki biraz değişik olarak- kullanılmış  olmalıdır. Bu elkab şu şekildedir. 

"Kıdvetül-emced usve-i ashabu'l-hey'e ve'n-nacim, zübde-i erbab-ı  hikme 
ve't-takvim `arif-i ahkam-ı  menazil ü şems ü kamer, valuf-ı  mevalıf-i dekâik-i 
hakaik-i burüc-i isnâ `aşer kâşif-i mükâşif-i sa'd u nahs Rasıd-ı  mürasıd subh u 
ems el-muhtas bi-'inayeti'l-melikü'r-raüf Takiyüddin ibn-i Ma'ruf zide tevfi-
kuhu...2°°" Burada Takiyüddin'in adından önce müneccimbaşı  unvanı  yer 
almamaktadır. Ancak daha önce de belirttiğimiz gibi elkab şahısların 
vasıflarını  ifade etmekteydi. Buna göre bu elkabta Takiyüddin'in ilm-i 
nüctimdaki mahareti övülmüştür. Takiyüddin'in adından sonra da dua 
cümlesi olarak ilmiye sımfi için kullanılan zidet fezâilıthû cümlesi yerine aynı  
mahiyette olan zide tevfiktdm cümlesi tercih edilmiştirm. Ayrıca DIvan-ı  
Hümayfın tarafından Mısır Beylerbeyi'ne, Takiyüddin ile ilgili yazılan bir 

202  Arabzâde Mehmed Efendi üçüncü kez müneccimbaşı  olduğunda Üsküdar kaddiğt pa-
yesini almıştır. Şeyhi,11-11I, 298, 318, 371, 450. 

2" M. Zeki, Mûeerreba s. 35b. 
2m)  J. H. Mordtmann, "Das Obserratorium des Taqi ed-din zu Pera", Der Islam, X111(1913)  , 

21()  Abdülkadir Özcan, "Fatih'in Teşkilat Kanunnamesi ve Nizam-i Alem İçin Kardeş  Katli 
Meselesi", ıt:İEF Tarih Dergisi, 33 (1980-1), İstanbul 1982, s. 50. 

94. 
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hükümde Takiyüddin-i Râsıd'ın isminden sonra "zide mecduhu" şeklinde 
bir dua cümlesi yazı lmışur211. 

İlk Osmanlı  inşa kitaplarından olan ve Sultan II. Murad (1421-1451) 
devrinde yazıldığı  tahmin olunan Menâhicü'l-inşa isimli münşeat kitabının 
elkab bölümünde ise müneccimler ve mühendisler için aynı  elkabın kul-
lanıldığı  görülmektedir. Buradaki elkab ŞU şekildedir. 

"Hitâb-ı  müneccimân ve mühendisân: Mevlânâ melik-i hükemâ 
casıls-ı  eflâk Câlinus'z-zemân mefhâru'l-müneccimin 	câmiü'l-fezâyilü'l-ev- 
velin ve '1-âhirin kıdvetü'd-devlet-i ve 'd-din edâmallahu devletehıl 
mütevâsıleten 	ulAdiyet-i 	lübb-ü riyâz-ı  dil ....212', 

Herhangi bir iş  için müneccimbaşıyla yapı lan yazışmalarda ise 
müneccimbaşıya genellikle sadece Faziledü Müneccimbaşı  Efendi şeklinde 
hitap edilirdi2". 

Kıyafetleri 

Müneccimbaşıların şeyhülislam ve kazasker gibi kendine has bir elbisesi 
olduğu hususunda kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlayamadık. Esas iti-
bariyle ilmiye sınıfına ait kıyafetleri giyerlerse de, merasim ve arza çıkarken 
hususi bir elbise giymeleri usulü bulunmaktaydı. Evliya Çelebi IV. Murad 
döneminde yapılan meşhur geçit merasiminde müneccimler cemaatinin 
geçişini anlatırken, müneccimbaşının "örf izâfetiyle ve sincefli abasiyle" 
geçtiğini yazmaktadı r21 '. Buradan anlaşıldığına göre müneccimbaşıların örf 
adı  verilen başlığı  ve sincefli aba adlı  hususi bir kıyafeti bulunmaktaydı. 

Nişarilan 

İlk defa Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi'ye verilen ve müneccim-
başılara mahsus olan müneccimbaşı lık nişanı  muhtemelen II. Mahmud 
döneminde ihdas edilmiştir. Bu nişan, Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü 
Efendi'nin uhdesindeyken evinden çalınmış  ve bunun üzerine yerine geçen 
Sadullah Efendi için ayrıca bir nişan imal edilmiştir215. Buradan anlaşıldığına 
göre müneccimbaşılara tahsis edilen belli bir rütbeye mahsus nişan bulun- 

211  BOA, MD., nr. 40, s. 169. 
212  Yahya b. Mehmed, Mena'hicıll-İnşa^, Faximile neşri: Şinasi Tekin, Roxbury 1971, s. 105 

(26a). 
213  Meselâ, BOA, Ali Emin, IV. Mehmed, nr. 11833. 
214  Evliya Çelebi, Seyahatname, İstanbul 1314, I, 526. 
215  BOA, Irade-Dâhiliye, nr 1367. 
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makta ve bu nişan, müneccimbaşıdan müneccimbaşıya intikal etmekteydi. 
Müneccimbaşılara verilen bu özel nişanın kaçıncı  rütbe nişan olduğu 
hususunda belgelerde bilgi bulunmamaktadır. 

Bu nişan yanında çeşidi vesilelerle müneccimbaşılara diğer Osmanlı  
Devlet nişanları  da verilmiştir. XIX. asnn başlarında uygulanmaya başlayan 
rütbeye uygun nişan verme geleneğine göre ilk olarak Müneccimbaşı  
Hüseyin Hüsnü Efendi, Mekke-i Mükerreme payesi aldığında Haremeyn pa-
yesini de ihraz etmiş  olduğundan dolayı  rütbesine uygun nişan verilmiştir21". 
Müneccimbaşı  Osman Sâib Efendi'ye nişan verilmesi için yazılmış  olan bir 
irâdede Osman Efendi'nin emsaline göre nişanı  olmadığından dolayı  
rütbesine uygun bir nişan verilmesi irade buyrulmuşturm. 

Müneccimbaşilarm Görevleri 

Müneccimbaşılann en önemli vazifesi her sene nevruzda (21 Mart)218  
takvim çıkarmaktır219. Bu takvim iki bölümden oluşmaktaydı. Birincisi Rakam 
Takvimi denilen senenin ay ve günlerini gösteren takvimdir. Diğeri ise yeni 
girilen senede meydana gelecek işler hakkında müneccimbaşının yaptığı  
tahmini yorumlar ile yapılması  uygun olan veya olmayan işlerin yazıldığı  
Ahkâm 22° Takvimi'dir. Rakam takviminin bazı  sütunlarında ahkâm 
takvimindeki bilgilere benzer bilgiler bulunmasına rağmen müneccimbaşılar 
yeni sene hakkında daha teferruadı  bilgi vermek için ayrıca ahkâm takvimini 
hazırlardı221. Osmanlı  bilim literatüründe her iki takvim bir arada ifade 
edilmek istendiği zaman ilk takvime rakam takvimi, ikincisine de ahkâm tak-
vimi denilirdi. Sadece takvim denildiğinde, rakam takvimi kastedilmiş  
olurdu. 

Müneccimbaşılar yaptıkları  takvimleri, başta sultan ve sadrazam olmak 
üzere bütün devlet ricaline verirlerdi. Bunun yanında yakınlarına ve 
taşradaki bazı  kişilere de gönderdikleri olurdu222. 

218  BOA, irade-Dâhiliye, nr. 724. 
217  BOA, İrade-Dâhiliye, nr. 10451, tarih, 4 Safer 1265. 
218  İ. H. Konyah, "Nevruz ve Nevruziyye", Yeni Asya Gazetesi, 31 Mayıs 1972, 1 Haziran 

1972; Hayri Başbuğ, "Nevruz", Türk Dünyası  Araştırmaları, Sayı  34, Şubat 1985, s. 74-79. 
218  Uzunçarşıh, Saray, s. 371. 
220  Ahkâm: Yıldızlardan ve gök cisimlerinin durumlarından mâna çıkarmak manasindadır. 

Gelecekten haber vermek ve olmuş  hadiseler üzerine yorum yapmak da bu kabil işlerdendir. Ş. 
Sami, Kâmüs-1 Türki, İstanbul 1989, s. 555; yeni sene hakkında müneccimbaşinın yaptığı  
ahkâma dair bir vesika, TSMA, nr. E. 11197. 

221  M. Zeki, Mücerrebât, s. 7a, 51a. 
222 BOA, Cevdet-Maârif, nr. 5316, tarih, 1086. 
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Tespit edilebildiği kadarıyla düzenli olarak bir saray müneccimi ta-
rafından takvim hazırlanması  geleneği ilk defa Osmanhlarda olmuştur. An-
cak takvim hazırlama işinin ne zaman başladığı  tam olarak belli değildir. 
Şimdiye kadar yapılan çalışmalarda, Osmanhlarm kuruluş  döneminin son-
larına ait sadece dört takvim tespit edilebilmiştir. 

İlk takvim, 848/1444 tarihlidir. Bu takvim L. Mnage ve Osman Turan 
tarafından saray almanağı /yıllığı  olarak değerlendirilmektedir. İkincisi, 
859/1446 tarihli Takvim223  olup Osman Turan'a göre her iki takvim de aynı  
müellif tarafından hazırlanmıştır. Üçüncüsü, 856/1452 tarihli Takvim'dir224. 
Dördüncüsü ise 858/1454 tarihli Takvim'dir225. 

Müellifleri tespit edilemeyen bu takvimlerin başlarında kısa fakat önemli 
bir takım tarihi bilgiler bulunmaktadır. Bu kısımlar, tarihçilerin dikkatini 
çekmiş  ve bazı  tarih kitaplarında bulunmayan önemli olaylar buralardaki 
bilgilerle aydınlatılmışnr226. Takvimlerde geçen eski hanedan ve devledere 
ait bilgilerin hiç bir değeri olmamasına karşı  Osmanlı , Karamanlı  ve diğer 
beyliklere ait kayıtlar ise muhtasar fakat oldukça mühimdir. Bu önem, Os-
man Turan'a göre Osmanlı  tarihinin ilk kronolojisini teşkil etmesi ve Beylik-
ler Türkiye'sine ait kaynakların yetersizliği sebebiyledir227. 

Osmanlıların kuruluş  yıllarında takvim hazırlama işini, saray dışındaki 
bazı  müneccimlerin yaptığını  ve saraya takdim ettiğini tahmin etmekteyiz. 
Zira Fatih Sultan Mehmed döneminde yaşamış  ve II. Bayezid döneminde de 
takvim hazırlamış  bazı  müneccimlerin saraya takvim takdim ettiğini 
görmekteyiz. Bu müneccimlerden Hatayi Ceylani aynı  zamanda Fatih Sultan 
Mehmed'in tali' zayiçesini yapmıştır228. Bundan başka birçok müneccim tali' 
zayiçesi, ahkâm takvimi ve rakam takvimi hazırlamış  ve saraya takdim 

223  Birinci Takvimin niishası: Paris, Bibl. Natiole Manuscripts Turcs, nr. 180, Ikinci Takvi-
min niishası, Oxford, Bodleian Hunt. Donat. 16. 

224  Niishası , TSMK, B. K. 309; eserin baş  tarafındaki Tarihi metin N. Atsız tarafından 
neşrolunmuştur. N. Atsız. "Fatih Sultan Mehmed'e Sunulmuş  Tarihi Bir Takvim", Istanbul Ens-
titüsü Dergisi III, İstanbul 1957, s. 17-23; Halil inalak, Fatih Devri Üzerine Tetkikler ve Vesika-
lar I, Ankara 1987, s. 23, 23n106. 

226  Niishası, Nuruosmaniye Ktp. nr. 3080. 
226  V. L. Mnage, "Osmanlı  Tarihçiliğinin Başlangıcı", s. 230-231; O. Turan, Istanbul'un 

Fethinden önce Yazılmış  Tarihi Takvimler, Ankara 1984, s. 1; N. Atsız, Tarihi Bir Takvim, s. 17-
23; İnakık, Fatih Devri, s. 23. 

227  O. Turan, Tarihi Takvimler, s. 6. 
229 Hatayi Ceylani, 	velâdet-i Sultan Mehmed b. Murâd Hân, TSMK, nr. Y. 5513; Tak- 

vim ve Ahkâmü'n-niicüm, TSMK, nr. B. 311, 895/1489 yıhna mahsus müellifi belirsiz bir takvim. 



210 	 SALİM AYDÜZ 

etmişlerdir229. Müneccimbaşı ların yanında müneccim-i sâni ve diğer 
müneccimlerin de saraya takvim takdim ettikleri görülmektedir230. 
Müneccimbaşılar, bir takvimi hususi bir risale halinde muhtelif renkli kalem-
lerle cetveller halinde hazırlar ve bu nüshayı  padişaha takdim ederlerdi2:". 
Takvimler daha sonra kâtipler tarafından çoğaltı larak ileri gelen devlet 
adamlarına ve yakınlarına ücret karşı lığı  dağmlırdı232. XIX. asrın başlarından 
itibaren matbaanın yaygınlaşmasıyla müneccimbaşının saray haricinde 
dağı ttığı  takvimler, matbaada bası larak halka ve isteyen kişilere ücret 
karşı lığı  satılmış tır233. 

Rakam Takvimi 

On iki ay, mevsimler, ihtiyârât"', alıkâm ve bazı  önemli günleri belirten 
çeşitli cetvellerden oluşup ve birçok rakamı  ihtiva ettiğinden, ahkâm takvi-
miyle karışmaması  için rakam takvimi diye isimlendirilmiş tir. 
Müneccimbaşı larm hazırladığı  bu takvimler 1800 senesine kadar Uluğ  Bey 
Zici'ne göre hesap edilmekteydi. Takvimler küçük bir risale şeklinde 
hazı rlanır ve içinde belli bölümleri ihtiva ederdi. Ancak bu bölümler, za-
manla değişikliğe uğramış tı r. Takvimlerin almanak mahiyetindeki ilk 
bölümlerinde Hz. Adem döneminden takvimin yazı ldığı  yıla kadar olan 
önemli hadiseler tarih verilerek anlatılırdı . Ancak Hz. Adem'clen itibaren 
verilen rakam ve tarihler farklı  takvim esaslarına dayalı  olup, esası  dünyanın 
ömrü ile ilgili İsrailiyât türünden hurafelere istinat etmektedir235. Diğer say-
falarında içinde bulunulan yı l hakkında ahkâm, ay ve güneş  tutulmaları, rüya 
tabirine ait yorumlar ve benzeri konular ihtiva eden astronomi ve astroloji 
bölümleri bulunmaktadır23". Takvimlerin hemen hepsinde, içinde bulunulan 
yı lda devleti ilgilendiren bazı  olaylar ihtiyârât adı  altında yazı lı rdı . 

229  Bkz. F. Karatay, Topkapı  Sarayı  Müzesi Kütüphanesi Farsça Yazınalar Kataloğıı, 
İstanbul 1961, s. 86-102; a. mlf. TSMK, Türkçe Yazmalar Kataloğu, İstanbul 1961, I, 531-566. 

2" Mesela, Milneccim-i sâni Mehmed Râlum Efendi 1797-98 senesine ait Alıkâın Risalesi'M 
saraya takdim etmiştir. TSMK, H. 499. 

231  Toderini, de la Litterature, I, 149. 
232 M. Zeki, Miicerrebât, s. 51a. 
233  Takıim-i Vekâyi, 21 Şubat 1282, defa 835, s. 3, sü. 3; Takvim-i Vekâyi, 13 Şubat 1283, 

defa 873, s. 4, sü. 3; Takvfin-i VekAyi, 5 Mart 1283, defa 875, s. 4, sü. 3; Takı4M-i Vekâyi,10 Zil-
kade 1285, defa 1057, s 4, sü. 3; Takvim-i Vekâyi, 29 Zilhicce 1290, defa 1640, s. 4, sü. 1. 

231  Nasiruddin Tusi, Tercüme-i Si Fas) Der Marifet-i Takvim (Çev. Ahmed-i Dai), ts., s. 73; 
O. Ergin, Türkiye Maârif Tarihi, İstanbul 1977, 1-2/188; Ş. Sami, Kâmıls-ı  Türki, s. 80. 

235  S. Uludağ'ın Mukaddime tercümesindeki dipnotu, İbn Haldun, Mukaddime (terc. S. 
Uludağ), I, 807. 

231' V. L. Wenage, "Osmanlı  Tarihçiliğinin Başlangıcı", s. 230-231. 
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Müneccimbaşı , nevruzda takvim takdimi esnasında nevrılziye denilen bir 
ücret alır, ayrıca çeşitli hediyeler de kendisine verilirdi237  (Bk. Ek 10). 

Takvim Hazırlanmasında Kullanılan Zicler 

Müneccim ve muvakkı tlar takvim, imsakiye ve zayiçe hazırlarken, ziclere 
bakarlardı. İyi bir takvim yapabilmek için öncelikle matematik ve astronomi 
bilmek ve zicleri çok iyi kullanmak gerekmekteydi. Zicler, bilinen en uzak 
gezegen olan Satürn gezegeninin en az bir dolanım süresi olan otuz yıllık bir 
rasat süresi neticesinde hazı rlanmaktayd1238. Osmanlılarda müneccim ve mu-
vakkı tlar kullanılan hazırlanan zicler ve özellikleri şu şekildedir: 

Uluğ  Bey ve Uluğ  Bey Zici 

1394 yı lında doğan Uluğ  Bey, aynı  zamanda bir alim idi. Tarih, şiir ve 
sanata meraklı  olduğundan bu işlerle uğraşanları  himaye ve teşvik etmiştir. 
Uluğ  Bey, geometri ve matematiğin en zor meselelerini çözen bir riyaziyeci, 
fakat hepsinin üstünde bir astronomi alimi olup bazı  bilim adamları  ta-
rafından on beşinci yüzyı lı n en büyük astronomu olarak kabul edilir. Uluğ  
Bey, astronomi sahasında yazı lmış  en eski kitap olan Batlamyus'un (MS. 85-
165) Almagest adlı  eserinin ve Meraga Rasathanesi'nde yapılan zicin hatalı  
olduğunu görerek düzeltmek istedi. Bunun için Semerkand'ın kuzeyinde 
bulunan Kühek Tepesi üzerine 1420-1 senesinde çok büyük ve mükemmel bir 
rasathane inşa ettirdi. İslam dünyasının birçok yerinden ünlü matematikçi ve 
astronomları  da Semerkand'a davet etti. Uluğ  Bey, Semerkand Rasathanesi' 
nde yüz kadar seçkin ilim adarmyla birlikte çalışarak, daha önce kurulan ra-
sathanelerde kullanılan aletleri imal ettirdi ve bunların yanında yeni ve çok 
mükemmel bazı  gözlem aletleri de icat etti. Uluğ  Bey ve arkadaşları  bu ra-
sathanede 30 sene sürekli çalışarak Zic-i Cedid-i Sultani - Zic-i Gürgani adıyla 
bilinen meşhur zici hazı rladı lar. 1437 yı lında tamamlandığı  tahmin edilen ve 
Farsça23" olarak kaleme alı nan zic bir önsöz ve dört bölümden 
oluşmaktaydı2 '°. 

237  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 5621; BOA, Cevdet-Maarif, 6325; BOA, Cevdet-Saray, 1164, nr. 
59; BOA, Cevdet-Saray, nr. 644; BOA, Cevdet-Maarif, nr. 192, 24 N 1281; M. Akif, Târih, s. 115a, 
204b; Toderini, de la Litteratııre, I, 149; D'Ohsson, Tablealı  G•rıt'•ral, s. 13. 

238  Kevin Krisciunas, "The Legacy of Ulugh Beg", AA GAR &Jiletin, V/1, Amherst-Massac-
husetts, 1992, s. 3. 

239  L. Bouvat, "Uluğ  Bey", İA, XIII, 27. 
21()  Bouvat, "Uluğ  Bey", s. 27. 
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Uluğ  Bey Zici, İslam dünyasında ve Avrupa'da on altıncı  yüzrldan itiba-
ren yaygınlaşmaya başladı. Batıda kurulan ilk rasathaneler ve astronomlar 
uzun zaman bu zicten istifade etmişlerdir. Avrupa'da çok meşhur olan bu 
eser, çeşitli dillere tercüme edilmiş  ve defalarca basılmış tı r. İslâm 
Dünyasında, hususiyle Osmanlılarda da bu zic üzerine pek çok çalışma 
yapılmışur211. Eser Edward Ball Knobel tarafı ndan İngiltere'deki bütün yaz-
maları  gözden geçirilerek Farsça ve Arapça bir lügat ile birlikte Catalogue of 
Stars adıyla Washington'da 1917 senesinde neşredildi242. 

Osınanlı  Devleti müneccimbaşı ları  1800 senesine kadar bütün takvim ve 
imsakiye hesaplarında U/tığ  Bey Zici' ni kullanmışlardır23. Ancak bu tarihte 
Fransız Astronom Jack Dominic Cassini'nin, Uluğ  Bey Zici' nin hataları nı  
tashih ederek yaptığı  zic önce Arapça'ya daha sonra da Türkçe'ye tercüme 
edilerek kullanı lmaya başlandı. Zira zamanın şartlarına göre iyi yapılmış  olan 
Uluğ  Bey Zici artık yeterli olamamaya başlamış  ve astronomlar arasında 
meşhur olan "zicin mi'yar-ı  sahibi hüsCıf ve küsüfun hesâblyla belli olur2 "" 
sözüne göre, zicin dakik olmamasından dolayı  terk edilmiştir245. Uluğ  Bey 
Zici ile yapılan hesaplara göre, tutulmaların gerçek vaktiyle önceden hesap-
lanan vakti arasında bir saate kadar varan bir inhirafın gözlenmesi Uluğ  Bey 
Zici' nin terk edilmesine en büyük sebep olmuştur"". Esasen Uluğ  Bey 
Ziki'ndeki bazı  hatalar Osmanlılarda ilk olarak Müneccimbaşı  Takiyüddin-i 
Wasıd (ö. 1585) tarafından fark edilerek düzeltilmek istenmiş  ancak 
Istanbul'da açı lan ilk rasathanenin bazı  siyasi sebepler neticesinde 
yıkılmasıyla bu iş  yarım kalmış tır. Dolayısıyla Uluğ  Bey Zicf nin tashihi uzun 
yıllar sonra -bir bakıma- Cassini tarafından yapılmış tır. Cassini Zici' nin Os-
manlılara gelmesiyle her ne kadar bu zic kullanı lmaya başlanmışsa da Uluğ  
Bey Zici tamamen terk edilmemiş  ve bazı  müneccimler tarafından kul-
lanılmaya devam etmiştir217. 

241  Uluğ  Bey Zici üzerine yapılan çalışmalarla ilgili daha geniş  bilgi için bk. Salim Aydüz, 
"Uluğ  Bey Zici'nin Osmanlı  Astronomi Çalışmalanndaki Yeri ve Önemi", Bilig, Bahar 2003, sayı  
25, s. 139-172. 

242  Bouvat, "Uluğ  Bey", s. 27; Muammer Dizer, Uluğ  Bey, Ankara 1989, s. 25, 67-72. 
243  Bu esnada Müneccimbaşı  Cihangirli Mehmed Sadık Efendi'dir. 
244  Takvfm-iVekayi, 6 Receb 1248, (29 Kasım 1832), nr. 46, s. 3, st. 2. 
243  E. İhsanoğlu, "Batı  Bilimi ve Osmanlı  Dünyası: Bir İnceleme örneği Olarak Modern 

Astronominin Osmanh'ya Girişi (1660-1860)", Belleten, LVI, Ankara 1992, s.758-759. 
246  Takvim-1 Vekayi, gos. yer. 
247 mesela, Müneccimbaşı  Ahmed Tahir Efendi, Cedvel-i İbtidâ-i Düstür-ı  Neyyireyn li-Tül-i 

Kostantinlyye Mınwfık 4 S(afer) sene 1292 (12 Mart 1875) adlı  eserini Uluğ  Bey Zicine göre 
yapmıştır. Eserin nüshası. Kandilli Rasathanesi Ktp., nr 535. 
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Uluğ  Bey, yaşadığı  ası r itibariyle eski astronomi ve modern astronomi 

bilgisinin sahibi olarak bu iki bilgiyi şahsında mecz etmiş; eski astronominin 

son, modern astronominin de ilk temsilcilerinden birisi olmuştur. Ayrıca 

kurduğu rasathane ile oluş turduğu ilim ortamıyla "Semerkand Astronomi-

Matematik Okulu"nun kurucusu olmuştur2 m. 

Noel Durret Zici 

Tezkireci Köse İbrahim Efendi, Fransız astronom Noel Durret'in (ö. 

1648'den sonra) zicini, 1660-1664 yıllarında Secencel 	fi Gâyet el- 

İdrâk adıyla tercüme etmiştir. Bu eser Osmanlıda Batı  astronomisinden 

tercüme edilen ilk zikdir. Eser mütercim tarafından zamanın müneccimba-

şısma takdim edilmiştir. Ancak mukaddimeden anlaşıldığma göre Münec-

cimek bu zici almasına rağmen, Uluğ  Bey Zici'rn kullanmayı  terk 

etmemiştir2 ".. Müneccimek Mehmed Efendi ve daha sonraki müneccimlerin 

Durret Zicfni kullanıp kullanmadığı  belli değildir. 

Cassini Zici 

Fransız astronom Jacques Cassini'nin (ö. 1756) Tables Astronomiqııes 

adıyla Paris'te 1740 yı lında basılan zici, Çinari Halifezâde İsmail Efendi ta-

rafından Tuhfe-i Behic-i Rasini Tercüme-i ZIc-i Kasini adıyla 1770'de 

Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Uluğ  Bey Zici'nde bulunan hataları  yeni rasat-

larla düzeltip bu eseri yazan J. Cassini, babası  Dominik Cassini'nin kendisine 

verdiği bazı  meseleleri de eserine dâhil etmiştir2'°. Logaritma, Osmanlı  bilim 

çevresine ilk defa bu zic ile girmiştir25°. Ayrıca bu zicin tercümesi Osmanlı  
takvimciliğine mühim etkiler yapmıştır. Padişah III. Selim'in emriyle 

müneccimbaşıların yaptığı  takvimler Cassini Zici'ne göre tertip edilmeye 

başlanmış  ve Uluğ  Bey Zici de zamanla terk edilmiştir. Zic, 1800 yı lından iti-

baren takvimlerin hazırlanmasında ve astronomik hesaplarda kullanı lmaya 

başlanmış tı r252. Ancak Uluğ  Bey Zici'nde bir saate kadar varan hata ve 

yanlışlıklar Cassini Zicfnde 25 dakikaya kadar düşürülmüş  olması, yapılan 

248 Semerkand Matematik-Astronomi Okulu hakkında geniş  bilgi için bk. İhsan Fazlıoğlu, 

"Osmanlı  Felsefe-Biliminin Arkaplanı: Semerkand Matematik-Astronomi Okulu", Divân İlmi 

Araştırmalar, 14 (2003/1), s. 1-66. 
24°  Tezkireci Köse İbrahim Efendi, Secencel el-eflak fr Gâyet el-idrak, Kandilli Rasathünesi 

Ktp., nr. 403, s. 2a. 
25°  Adıvar, İ/im, s. 199-201; Salim Aydüz, "İsmail Efendi (Halifezüde Cmari)", YYOA, I, 669. 

251  Salih Zeki, Kâm ıls-ı  Riyaziyât, İstanbul 1315, I, 315-318. 
252  Takyün-i Vekayi, a.g.m. 



214 	 SALIM AYDÜZ 

hesapların doğru netice vermesine yetmediğinden dolayı  Cassini Zici de za-
manla gözden düşmüş  ve yaklaşık otuz sene kullanı ldıktan sonra terke-
dilmiş tir. Onun yerine Müneccim-i sâni Hüseyin Hüsnü Efendi tarafından 
tercüme olunan Lalande Zici kullanılmaya başlanı lmış tır253. 

Lalande Zici 

Osmanlı  müneccimlerinin kullandığı  blr diğer zic de Lalande 
Fransız astronom Joseph-Jerome Lalande (1732-1807) tarafından yazı lan 
Tables Astronomiques (Paris 1759) adlı  bu zic, Müneccimbaşı  Hüseyin 
Hüsnü Efendi tarafından 1814 yı lında önce Arapça'ya daha sonra da (1826 
yı lından önce) Zic-i Cedid Terciimesi adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir. 
Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi tercinnenin mukaddimesinde, Lalan-
de'ın hazırladığı  zicin Uluğ  Bey ve Cassini ziclerini hiikümsüz kı ldığını  ve 
takvim hesaplarında kullanı ldığı  takdirde doğru ve mükemmel neticenin 
elde edileceğini beliruniştir251. Hüseyin Hüsnü Efendi müneccim-i sâni iken 
tercüme ettiği zici müneccimbaşı  olduktan sonra Hekinıbaşı  Mustafa Behçet 
Efendi ile birlikte yaptı kları  "arz ve ilâm" ile padişaha teklif etmişlerdir. Bu-
rada, özellikle tutulmalarda Cassini zici'nde görülen 25 dakikalık hata 
payının Lalande Zici'nde bir-iki dakika olduğunu belirtmişler ve bu sebep- 
ten Cassini 	nin terk edilerek Lalande Zici' nin kullanı lması  gerektiği 
üzerinde durmuşlardı r. Bunun üzerine Padişah II. Mahmud'un emriyle 
1248/1832 yı lından itibaren takvim ve diğer lıesaplarda Lalande Zici kul-
lanı lmaya başlanmış tır25. 

XIX. yüzyı lın ortalarından itibaren, Osman Sil) ve Ahmed Tahir gibi 
mtıneccimbaşı lar, takvimlerini ve zayiçelerini Fransa Rasathanesi tarafından 
her yı l neşredilen zaman cetvellerinden tercüme ederek yapmışlardı r25". 
Connaissance de temps adıyla Fransızca olarak neşredilen bu takvimler, her 
senenin yeni rasatlarmı  ihtiva ettiğinden eski zicler yavaş  yavaş  terkedilmiştir. 
Ebüzziya Tevfik Bey bu takvimlerin ilk defa iyi derecede Fransızca bilen 
Müneccimbaşı  Osman Sâib Efendi tarafı ndan kullanı ldığını  ve 
Müneccimbaşı  Arif Efendi zamanı nda da devam ettiğini belirtmektedir257. 

253 	 • 
Takvim-1 Vekayi, a.g.m. 
H. Hiisıı i, Zic-i Cedid Terciimesi, Belediye Ktp. Cevdet, tır. 151, lb-2a. 

255  Takvim-i Vekayi, 
256  Ebuzziyâ Tevfik "A'yâd-ı  Müslimin", Mecınlıa'-i Ebuzziyâ, Sene 31, Cüz. 136, 18 Re-

biyülevvel 1330, s. 229. 
257  Ebuzziyâ Tevfik, gös. yer. Modern astronominin Osmanlı  'ya girişi ile ilgili daha fazla 

bilgi için bk. Yavuz Unat, "Çağdaş  Astronominin Türkiye'ye Girişi", Türkler (Ed. H. C. Güzel 
vd.), Ankara 2002, XIV, 906-914. 
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Takvinfierin Muhteviyatı  

Konunun başında saydığımız Osmanlı lara ait ilk takvimlerin muhtevası  
aynı  olmamakla birlikte bir birinin benzeridir258. Genel olarak üç bölümden 
oluşan takvimlerde on iki ay, mevsimler, ihtiyârât, ahkâm ve senenin bazı  
önemli günleri mutlaka yer alı rd125". İlk bölümde, tarihi bilgiler ve astrolojik 
konular bulunmaktadı r. Nevruz-ı  Sultani denilen ve 21 Mart günü başlayan 
ikinci kısım ise bir seneyi içine alan 13 sayfalık asıl takvim bölümüdür. Bu 
bölüm Celâli takvimi biçiminde tanzim edilmiştir. Her sayfada 29-30 günlük 
satır bulunmaktadır. Son sayfa ise 5-6 ekleme güne ayrılmış tır. Bu kısımda iki 
takvim sütunu bulunur. Birinci sütun el-Arabi ba.şlığını  taşır ve Hicri takvimi 
ihtiva eder, ikinci sütun ise er-Rum! başlığın' taşı r ve Rumi takvimi ihtiva 
eder. Bu kısımda ayrıca el-ihtiyârât, ed-delâlât veya el-mevsim, el-vek.Wyât ve 
el-burılc adı  verilmiş  siltunlar da bulunmaktadır. Üçüncü ve son kısımda ise 
ay ve güneş  tutulmalanyla ilgili bilgiler bulunmaktadı r. 

Takvimlerde yer alan başlıklar genellikle aynı  olduğundan bu başlıklarm 
neler olduğunu, Müneccim Abdurrahman'a ait 916 hicri yı lı  Takvimi'nde26° 
gösterelim. 

Birinci Kısım 

la. Cedvel-i fi beyân-ı  tarih-i enbiyâ (as) 

3a. Cedvel-i fi beyân-ı  tevârih-i Al-i Osman (ra) 

5b. Cedvel-i fi beyân-ı  debbahât-i Talcvimi't-Tâm 

6a. Cedvel-i ahkâm-ı  tali'-i sâl 

7b. Cedvel-i ahkâm-ı  miltemekkinân der-şehrihâ 

Cedvel-i delil-i ahkâm-ı  tali'-i sâl 

Cedvel-i ahkâm-ı  tali'-i sâl 

Cedvel-i ahkâm-ı  mütemekkinân der-şehriha 	hâmis 

Cedvel-i ahkâm-ı  mütemekkinân darü'l-İslâm Kostantiniyye 

14a. Cedvel-i marifet-i ihtiyârât-ı  hâlât-ı  kamer 

258  L. Wnage, "Osmanlı  Tarihçiliğinin Başlangıcı", s. 231. 
259  Taşköprizâde, Meizlıatiil-U/ûm (Terc. K. Mehmed), İstanbul 1313, I, 412. 
260 Abdurrahman, Takılmü't-tâm, Süleymaniye Ktp. Esad Ef. nr. 1978/2. 
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14b. Cedvel-i ahkâm-ı  ittisalât-ı  kamer 	seyya're 

Cedvel-i ahkâm-ı  mensubât-ı  kevâkib-i saat ve eyyâm 

Cedvel-i marifet-i ahkâm-ı  levh-i hayat ve memat 

18a. Cedvel-i ihtiyârât. 

İkinci kısım 

20b - 32a sayfalar arası  ise 916 hicri senesine ait takvimdir. 

Üçüncü kısım 

32b. Küsuf. 

Takvimlerde yer alan bölümlerden astronomik açıdan önemli olan 
bazılarını  ayrı  ayrı  inceleyelim. 

BİRİNCİ  KİSİM: Takvimlerin giriş  kısmı  diyebileceğimiz bu kıst ında ta-
rihi bilgiler ve astrolojik konular bulunmaktadır. 

Tarihi Bilgiler 

L. Wnage'ye göre "müneccimin her sene yaptığı  şey, her bir maddenin 
sonundaki rakama "bir" ilave ederek eski takvimi veya almanağı  istinsah et-
mek ve "-berü... bir yıldur" şeklinde sonra eren bir önceki yılın hadiseleriyle 
ilgili bir son paragraf eklemekten ibarettir26". İlk takvimler, Hz. Adem'den 
itibaren peygamberlere, halifelere, Selçuklulara, Osmanlı  ve Karamanlılara 
dair kronolojik listeler ve tarihi bilgilerle başlamaktadır262. Bu takvimlerde 
önemli olan bir diğer husus da Osmanlı  kaynaklarında ilk defa zuhur eden 
ve Nasiruddin Tüsi vası tasıyla intikal ettiği rivayet edilen sekiz yıldız 
ahkâmıdır. Müellif, ahkâmın Türk, Uygur, Moğol ve Hıtan âlimlerinden 
geldiğini ilave etmiştir23. Kronolojik listelerden sonra, astronomik ve astrolo-
jik hesaplar ve ahkâm bulunur. Yılın ay ve günlerine dair alametlerden, vuku 
bulacak hadiselerden, yı ldızların, güneşin, ayın mevsimlerin ahkâmından, 
kan almaktan, rüya tabirlerinden mevsimlere, aylara göre yenilmesi, içilmesi 
gereken veya kaçını lması  gereken yiyeceklerden, içeceklerden bahsedilmek-
tedir. Birinci kısım takvimden takvime değişiklik arz etmekte olup bazı  tak-
vimlerden çok uzun bazılarında ise çok kısa yer tutmaktadır. 

261  L. Wnage, "Osmanlı  Tarihçiliginin Başlangıcı", s. 231. 
22  O. Turan, Tarihi Takvimler, s. 5. 
2113  O. Turan, Tarihi Takvimler, s. 7. 
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Zayiçe ve Ahkâm 

Zayiçe2" Arapça zic kelimesinden yapı lmış  bir kelime olup yı ldızların 

belli bir vakitte bulundukları  yeri ve konumu gösteren cetvel manasma kul-

lamlmaktadı r265. Istılahi manada ise yapı lacak bir iş  için uygun vaktin tespi-

tinde yıldızların en uygun konumunun belirlenmesi maksadına matuf çizilen 

yıldız cetvelidir. Takvimlerde, girilen yeni senede vukua gelecek her türlü 

olay hakkında zayiçe ve bunlara göre ahkâm verilir, çeşitli yorumlar yapılırdı . 
Ayrıca hususiyle padişah, vezirler, devlet adamları  hakkında ahkâmi 

mübarek gün ve geceler, aybaşları , yıldızların ve gezegenlerin günlere göre 
durumu ve mevsimlere göre hava hareketleri "el-Mevâsim" veya "el-Mevsim 

ve ahvâl-i kevâkib" başlığı  adı  altında verilir. 

On İki Hayvanh Türk Takvimi 

BİRİNCİ  KISIM: Bugün kullanılan bazı  takvimlerde de halen devam 

eden bu takvim bilinen en eski Türk takvimidir. İlk olarak ne zaman kul-

lanılmaya başlandığı  belli olmayan ve bütün Türkler tarafından kullanılan 

bu takvime, Göktürkler zamanı nda yazılan kitabelerde, Uygurca kitap ve hu-
kuki vesikalarda, Tuna Bulgar kitabelerinden bazılarında ve "Bulgar hakan-

ları  listesi "nde, hatta Manas Destanı 'ndaki bazı  hadiselerin tarihlendirilme-

sinde rastlanı lmaktadır2°'. Bu takvim İslâm kaynaklarında, 14. ve 15. asırlarda 

"Tarih-i Türki veya "Sâl-i Türkân" adıyla anılmaktadı r2"7. Müneccimbaşıların 

hazırladığı  takvimlerde on iki hayvanı' Türk takvimine sadece yeni yı lı n 

hangi hayvana tekabül ettiği belirtilerek bir sayfa veya daha az bir yer 

ayrı lmaktaydı. 

İKİNCİ  KISIM: Takvimin ası l kısmıdır. Burada on üç sayfa cetveller ha-

linde (Hicri, Rumi) takvimler bulunmaktadır. On iki veya on üç yaprakta 

her günün karşısına o gün içinde hangi işin yapı lması  gerektiği veya ne gibi 

şeylerden sakını lması  gerektiği gibi bilgiler yazılır. On iki ayın yaprağında 

gelecek yı lın tali'ini ve on iki burcun konaldarmın derecelerini de belirtirler. 

Ayrıca gezegenlerin derecelerini ve hangi burçta olduğunu da yazarlar218. 

261  M. Zeki Pakalın, Osmanlı  Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1993, III, 
648; J. Ruska zayirçenin her iki yüzü işlenmiş  sihirli astroloji levhası  olduğunu İbn Haldun'un 
Mukaddime'sinden naklen aktarmaktadır. "Zayirce", İA, XIII, 476-7. 

265  Kamıls-ı  Türki, s. 681; A. Sırrı  Levend, Divân Edebiyatı , İstanbul 1943, s. 218. 
266  Fatin Gökmen, Eski Türklerde Hey'et ve Takvim. İstanbul 1937, s. 3. 
267  İbrahim Kafesoğlıı , Türk Milli Kültürü, İstanbul 1986, s. 329; a. mlf. "Türkler", İA, 

XII/II, 258. 
268  N. Tüsi, Si-Fasl, s. 49. 
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Bazı  takvimlerde Hicri ve Rumi takvimin yanında başka takvinı ler de veril-
mekle birlikte genellikle bu iki takvim yer almış tır. 

İhtiyarât 

Bu sütunda, ayın o gününde yapı lması  uygun olan veya yapılmaması  ge-
reken işler yazılmaktadır. Önemli işlerin yapı lmasının uygun olmadığı  
günlerin karşısına el-Mahzurât ve şu işlerden hazer oluna gibi kelimeler 
yazılarak o günlerin uğursuz olduğu belirtilirdi. Önemli işlerin yapılmasının 
uygun olduğu günler de miibarektir, lâ-be'sdir gibi kelimelerle belirtilirdi. 
Ayrıca ay ve güneş  tutulmaları  da bu sütunda gün olarak yazı lır. 

Ed-Delâlât 

Bu kısımda bir aylık bir döneme işaret olunarak başta padişah ve devlet 
adamları  olmak üzere ulema ve bazı  önemli kimselerin yapması  ve yapma-
ması  gereken işler yazılır. Burada ayrıca genel hayat hakkında da bazı  genel 
hükümler ve tavsiyeler bulunmaktadı r. Bu sütun bir aylık bir sürenin 
ahkâmını  verdiğinden dolayı  başta ayın hangi günlerini ihtiva ettiğini belirtir 
cümleler ile başlar. 

Et-Tcvkiât 

Bu sütunda takvim bilgileri denilen bilgiler yer alır. Yani önemli ve 
mübarek gün ve geceler, bayramlar, havaya ait bilgiler, ayların adları, bazı  
gezegenlerin günlük durumları  yazı lı rdı. 

El-Cumuât 

Bazı  takvimlerde bu sütuna el-usbu' denilmektedir. Bu sütunda Farsça 
olarak yazılan haftanın günlerinin isimleri yer almaktadır. 

Mevâld'-i Burtic 

Bu sütun, adından da anlaşılacağı  gibi, bir ay içinde ayın, on iki burçtan 
hangi burçta olduğunu göstermektedir. Burada yazılan ve Arapça olan burç 
adları  şunlardır. Kavs, Cedy, Delv, Hüt, Hamel, Sevr, Cevza, Seratân, Esed, 
Sünbüle, Mizan, Akreb. 

ÜÇÜNCÜ KISIM: Takvimin sonu olan bu kısımda o sene içindeki vukti 
bulacak ay veya güneş  tutulmaları  hakkında bilgi bulunur. Bu tutulmaların 
keyfiyetleri ve zamanları  teferruatlı  olarak belirtilir. Ayrıca bu kısımda tu-
tulmaların zayiçe ve ahkâmı  da bulunmaktadır26". 

269  N. Teısi, Si-Fasi, s. 51. 
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Diğer Bilgiler 

Ahkâm ve rakam takvimlerinde yer alan bir diğer konu da gökte ve 

yerde cereyan eden birtakım coğrafi ve astronomik bilgilerdir. 
Müneccimbaşılar her sene hazırladıkları  rakam ve ahkâm takvimlerinde o 
seneye ait tutulmaları  padişaha bildirirlerdi. Ayrıca bazı  senelerde mutat ola-
rak görülebilen kuyruklu yıldızların da ne kadar müddet gözlenebileceğini 
padişaha bildirirlerdi. Semada cereyan eden gök hadiselerinin yanında dep-
rem, sel ve benzeri arza ait hadiseler de müneccimbaşıların takip etmesi ge-
reken gelişmelerdi. 

Arza Ait Hadiseler 

Özellikle deprem kuşağında yer alan Istanbul'da ve Anadolu'da cereyan 
eden depremler halkın ve saray halkının dikkatini çekmekteydi. Önemli bir 
hadiseye işaret ettiğine inanılan depremlerin yorumunu da müneccimbaşı  
yapar ve saraya haber verirdi270. Cevdet Tarihi nde yer alan 1204 yı lı  
Sevval'inin 22. Pazar gecesi saat 5'te başlayıp sabaha kadar yirmişer otuzar 
dakika fasıla ile beş  defa hafifçe ve sabahtan akşama dek dört defa ve gecesi 
yine üç ve pazartesi iki defa vuku bulan zelzele hadisesi hakkında 
Müneccimbaşı  Ahk -arn-1 Zelzele adıyla yer alan yorumlarını  padişaha arz 
etmiştir. Bu zelzele müneccimbaşımn zan ve tahminine göre "vilayat-ı  Yuna-
n'da cenk ve eşüb ve kan dökülmesi ziyade olacağına ve düvel-i Nasara'da 
kaht u gala vü fitne vü fesad zâhir olub musibetten hali olmamalarına ve 
mülük-ı  a'dâdan birinin helâkine ve ehl-i Islam'ın bahr u berde mansür ola-
caklarına delil" olarak yorumlanmıştırm. 

Gök Hadisel eri 

Yeryüzündeki herhangi bir noktadan çıplak gözle izlenebilecek en 
önemli gök hadiseleri tutulınalar, kuyruklu yıldızlann geçişi ve yıldız kayma-

landır. Tutulmalar ay (hüsûf) ve güneş  (küsûf) olmak üzere iki çeşittir. Tu-
tulmalar kronik olduğundan, bir sene içerisinde olabilecek ay ve güneş  tu-
tulmaları  bellidirm. Buna göre bir takvim yı lında en az iki güneş  tutulması  

270  Müneccimbaşı  takvimleriııiıı  tarihi değeri ile ilgili daha fazla bilgi için bk. Salim Aydüz, 
"Müneccimbaşı  Takvimlerinin Tarihi Değeri", Cogito, İstanbul, Bahar 2000, s. 132-144. 

271  Cevdet, nrih, V, 26. 
272  Birbirine benzeyen tutulmalar 6585,32 günlük (19 tutulma yılı) bir periyotla tekrar-

lanmaktadır. Buna 'Saros Aralığı ' denilir. Yani Istanbul'da görülen herhangi bir tutulma 
6585,32 gün sonra tekrarlanacakur. Ancak Saros Periyodu'nun değerindeki 0.32 gün sebebiyle 



220 	 SALİM AYDÜZ 

olur. Bunun yanında hiç ay tutulması  olmayabilir; Bir sene içinde en çok 
yedi tutulma (4 güneş  ve 3 ay veya 5 güneş  ve 2 ay tutulması) olabilir. Ancak 
bu tutulmalarm, yeryüzünün küre biçiminde olmasından dolayı  her yerden 
aynı  şekilde ve sürede gözlenmesi mümkün değildir. Tutulmaların nerede, 
ne zaman vuku bulacağı  ve ne kadar süreceği ziclerde belirtilmiş  tir. 
Müneccimbaşılar da bu tutulmalarm 41° İstanbul enlemine (arzına) göre 
görülecek olanlarım hem rakam takvimlerine hem de ahkâm takvimlerine 
yazarlardı273. Ahkâm takvimlerinde tutulmanın gün ve saati verildikten sonra 
neye işaret olduğu da belirtilerek yorumu yapı lı rdı. Müneccimbaşılar tutul-
maları  Uluğ- Bey Zicfnclen hesap etmekteydiler. Ancak bu zicteki bazı  hata-
lar tutulmaların gerçek saatini bulmada rnüneccimleri yanıltmaktaydı. Hatta 
yarım saate kadar olan farklı  tutulmalar olmaktaydı. Bu durum tutulmaları  
takip eden kimseler karşısında müneccimleri bazen zor durumda 
bı raltmaktayd1274. 

Tutulmalardan başka nadir olarak gözlenen kuyruklu yıldızlar da belli 
periyotlarla dünyanın çevresinden geçerler ve bu geçişlerin süresi ve 
kuyruğun yönü ınüneccimler için bazı  hadiselere işaret kabul edilirdi. 
İstanbul'da Kasım 1577 yı lında bir ay süreyle gözlenen yı ldız hakkında Ta-
kiyiiddin-i Râsıd yaptığı  yorumları  Sultan III. Murad'a sunmuştur. Ta-
kiyeıddin ile aynı  dönemde yaşamış  olan Gelibolulu Mustafa Ali (ö. 1599) 
Takiyüddin'in kuyruklu yı ldızlardan çıkarı lacak genel yorumunun şu 
olduğunu yazmış tır. "İmdi her zamandaki zâhir olan asâkir-i şark ve garb 
birbirlerine düşüp ihtilâfları  tahakkuk bula, her ne semte müteveccih ise ol 
tarafta kanlar döküle ve ol mülkün zemininde tahm-ı  şerr ü fesad eyleye 
deyü bildirdiler"275. 

Ahlcâm-ı  sâ1 veya 	sâ1 Takvimi Hazırlamak 

Müneccimbaşılar her sene padişah ve devlet ricali için rakam takviııı in-
den ayrı  bir de ahkâm takvimi hazırlamaktaydılar. Müneccimbaşı  tarafından 
ziclere bakılarak yazılan ahkâm risaleleri de diğer takvimlerde olduğu gibi 

bu tutulma İstanbul yerine biraz daha batıda bir yerde olacaktır. Salih Karaali, Genel Astronomi 
1, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Rektörliik Yayınları, (t.y.), s. 81. 

273  Abbe Toderiııi, Istanbul'daki Osmanlı  müneccimlerinin tutulmaları, sadece 41' olan 
İstanbul enlemine göre yapmalarını  tenkit ederek onların ihmalkk dasTandıklarını  söyler. To-
deriııi, de la Liderature, I, 148-149. 

274  BOA, Cevdet-Makif, nr. 41. 
277 Gelibolulu Mustafa Ali, Kiinhül-ahbar, 	Ktp., ur. 5959, s. 508a. 
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müneccimbaşı  kâtipleri tarafından istinsah edilir ve dağıtılırdı 270. Padişah ve 
devlet ricali için hazı rlanan takvimlerden başka ayrıca halka da takvim 
hazırlamak müneccimbaşılarm yaptığı  işlerden idi. Alıkâm takvimi ilk za-
manlar rakam takviminin içinde yer almasına rağmen daha sonraları  ayrı  bir 
risale halinde hazırlanmaya ve dağı tılmaya başlanmışur. Müneccimbaşılar 
padişaha istekleri halinde, yeni giren sene için ayrıca kısa bir ahkâm 
hazırlayıp verirlerdi277. Ahkâm takvimleri her sene nevruzdan önce 
hazı rlanır ve bir sonraki nevruza kadar her ay içinde olması  muhtemel ve 
yapı lınası  uygun işleri ihtiva ederdi. Ahkâm takviınlerinin rakam takvimle-
rinden ayrı  olarak hazı rlanmasının ne zaman başladığı  henüz belli değildir. 
Ancak bu takvimlerin de müneccimbaşı lığın ilk zamanlarından beri var 
olduğunu tahmin etmekteyiz. 

Bilinen en eski ahkâm risalesi 895/1489-90 yı lında II. Bayezid için 
hazırlanmış  olan ancak müellifi belli olmayan Takvim ve Alıkâm-ı  rıiicâm'-
clur"8. Müneccimbaşılara ait bilinen ilk ahkâın takvimi, Müneccimbaşı  
Mehmed Çelebi'nin 1026 senesi Ahkâm-ı  sâTidir270. Mehmed Çelebi ayrıca 
ahkâm takvimi hazı rlanması  için nası l bir yol takip edilmesi gerektiğine dair 

Ahkâm-ı  sâl adlı  bir eser yazmış tı r-280. Müneccimbaşı  Hüseyin Çelebi de 
IV. Murad'ın vefatını, hazırladığı  ahkâm takviminde önceden haber 
vermiş tir281. II. Bayezid döneminde hazırlanan ahkâm takvimleri Farsça 
yazı lırken XVII. ası rdan itibaren Türkçe yazı lmaya başlanmışur282. Ahkâm 
takvimleri de, diğer takvimler gibi matbaanın yaygınlaşmasından sonra 
basılarak saulmışur. Son müneccimbaşı  Hüseyin Hilmi Efendi de ahkâm 
takvimi hazırlamış tı r283. 

Ahkâm takvimlerinde padişah ve devlet ricalinden başlayarak her sevi-
yeden insanların durumları  hususunda hükümler bulunmaktaydı. Ancak bu 
takvimlerdeki hükümler genellikle aynı  ifadelerle, müphem ve umumi tabir-
lerle yazı lırdı28 >. Ahkâm takvimlerinin genel olarak üç kısımdan oluştuğu 
görülmektedir. Birinci kısımda giriş  ve dualar bulunur, devamında başta 

276  M. Zeki, Miicerrebat, 7a, 51a. 
277  TSMA, nr. 11197; BOA, Cevdet-Maârif, nr. 195, tarih, 1240. 
278  Nüshası , TSMK, nr. E. H. 1712. 
27" Naim, Tarih, III, 74-75. 
286  Kandilli Rasathânesi Ktp., nr. 272, s. lb. 
281 Kâtip Çelebi, Fezleke, Il, 366. 
282  Karatay, Farsça Yazınalar, s. 94-101; Karatay, Türkçe Yazınalar, I, 536-565. 
283  H. Hilmi, Takviın-i 5;111333, TSMK, Y. 145; Karatay, Türkçe Yazmalar, I, 562. 
28 I  Toderiıı i, de la Litterature, I, 171. 
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padişah ve vezirler olmak üzere tabaka tabaka kişilerin ve grupların 
ahkamları  yazı lırdı . İkinci kısımda ise nevruzdan nevruza kadar olan aylar 
yazılarak her ayın ahkamı  verilirdi. Son kısımda -varsa- o senede vaki olacak 
güneş  ve ay tutulması  hakkında bilgi verilir. Bu kısım takvimin astronomi 
bilgilerinin olduğu tek kısmıdır. 

Ahkâm risalesinin birinci kısmı: Ahkâm risalesinin başında Kur'an-ı  Ke-
rim'den ayetler ile bazen Hz. Peygamber'in bu mahiyetteki Hadis-i Şerif leri 
zikredilir. Daha sonra ise padişahtan başlamak üzere şu başlıklar sı rasıyla bu-
lunurdu285. 

Hâl-i Hazret-i Padişah-1 İslam edâmallahu birrahıl ve ilısânuhıl 
bi'n-Nebiyyi ve âlihi'l-kirâm: Bu başlık altında padişahın yaz ve kış  ay-

larında yapması  faydalı  olan ve kaçınması  gereken işler anlatı lır. 

Hâl-i ferhunde fal ve vezir-i a'zam ve vekil-i muht5.r-1 efhâm ve sair-i 
vüzerâ-i izâm: Bu başlık altında da sadrazam ve diğer vezirlerin ahkamı  
yazılıdır. 

Hâl-i hazret-i şeyhülislam mükteza-yı  enâm ve ulema ve mevali-i izâm. 

Ahval-i ümerâ-i kirâm cür'et erşâm ve nürimiran ve asakir-i zafer-
encâm. 

Hâl-i defterdâr ve ahval-i divan ve emtâ' ve muhassalât ve erbab-ı  ka-
lem ve muhasiban ve tabibân ve müneccimân. 

Ahval-i fahrman ve ıntıkarriban-ı  zişan ve ağayân ve musahiban-ı  sahib-
i iz'an ve ınuğniyan. 

Ahval-i avam-ı  nâs ve reâyâ ve erbab-ı  sük ve ticaret ve ashab-ı  sebile ve 
müsâferet emraz ve sıhhat. 

Ahval-i ehviye ve agziye ve emtâr ve rahs ve al â ve es'âr ve sair-i 
havâdis-i rüzgar 

1. Ahval-i harb ü kı tal ve cenk ve cidal ve aşık ve ihtilal ve sulh u salah ve 
eş  ü fulât. 

İkinci kısım: Bu kısımda ise nevruzdan nevruza kadar geçen her ayı n 
ahkamı  ayrı  başlıklar altında verilirdi. İlk ay nevruzdan başlayarak otuz gün 
sayı lır ve bir sonraki ayda denk gelen otuzuncu günde sona eı-er. 

285 Ahk ın Risalesi, Millet Ktp, Ali Eııı iri, ryz. 237. 
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Üçüncü kısım: Bu kısım o sene içerisinde tutulma var ise yazılır yok ise 

yazı lmazdı. Tutulmalar ziclerden hesap edilerek bulunur ve tutulmamn 

hangi gün hangi saatte başlayıp biteceği ve ne kadar süreceği yazılırdı. Ayrıca 

tutulmamn cinsi (tam tutulma veya yarım tutulma) ve seyri de belirtilirdi. Bu 

kısımda başlık olarak Sûret-i hüsûf ve sûret-i küsûf cümleleri kullanı lırdı. 

Bazı  ahkâm takvimlerinde bu kısımdan sonra tutulmaların ahkâmı  ayrıca ve-

rilir, bazılarında ise tutulmaların içinde zikredilirdi28". Son dönemdeki bazı  
ahkâm takvimlerinde tutulmalar şekil çizilerek verilir ve yanında saatleri 

yazı lırdı287. 

Ahkâm takvimlerinin müneccimler arasında hususi bir özelliği vardı. 
Zira bu takvimlerde gelecek hakkında bazı  olayların bilinip bilinmemesi 

müneccimin ne kadar mahir olduğuna bir delil idi. Hususiyle 

müneccimbaşı larm padişahların cülûs veya ölümlerini bu takvimlerde 

önceden bildirmemeleri veya yanlış  olarak bildirmeleri diğer müneccimler 

ve halk tarafından tenkit edilmekteydi. Müneccimbaşı  Mehmed Çelebi, 1617 

yı lında vefat eden Sultan I. Ahmed ile 1622'de vefat eden II. Osman'ın vefat-

larım o senelerde hazırladığı  ahkâm takvimlerinde haber vermiştir288. Ancak 

bu olayları  takviminde açık bir şekilde yazmamış tır. Bundan dolayı  bu 

mühim olayı  ahkâm takviminde göremeyenler ancak ahkâm ilminde de ma-

hir olduğunu bilenler, Sultanın vefatı  gibi önemli bir hadiseyi dahi bile-

memiş  olmakla kendisini taciz etmek istemişlerdir. Müneccimbaşı  ise, bu 

hadiseyi bildiğini söyleyerek Hızâne-i Amire'ye verdiği 1026 Yılı  Ahkâm-ı  Sil 

Takvimi'ne bakmalarını  söylemiştir. Meğer Mehmed Çelebi takvimde, 

"Padişah-ı  İslâm'ın Kuvvetine" yazısı nda geçen "kuvvet" kelimesinin 

yazı lışmdaki kaf harfinin noktası nın birini kırmızı  kalem ile koymuş  ve orta-

daki vay harfıni de şeddesiz yazarak, (bu durumda okunuşu "Padişah-ı  

İslâm'ın Fevtine" olmuştur) Sultan I. Ahmed'in (1603-1617) vefatını  o sene 

hazırladığı  Ahkâılı  Takvimi'nde işaret enniştir289. 

Müneccimbaşı  Hüseyin Çelebi de Sultan IV. Murad'ın vefatını  bir sene 

önce hazı rladığı  ahkâm takviminde "Na-Murad" kelimesiyle haber 

286  Ali Emin. ryz. 237'de Ahkâm başlığı  ayrıca verilmiştir. Diğer bazı  ahkâm risaleleri için 

bkz. Ali Emin, ryz. 230. (Burada muhtelif yıllara ait 26 adet ahkâm risalesi bulunmaktadır. 

Bazılarının seneleri, pek çoğunun da müellifi belirsizdir.) 

287  Meselâ, AlıkAın-ı  sâ1 1283, matbu, tarihsiz., s. 39. 

288  Atai, 764. 
289  Naim, Tarih, III, 74-75; Kâtip Çelebi, Fezleke, II, 137; Atai, 764. 
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vermiştir240. Hüseyin Efendi, Sultan İbrahim'in de vefatım ahkâm takviminde 
önceden yazmış tır241. Ancak her müneccim yalancıdır sözünün bir tecellisi 
olarak Hüseyin Efendi'nin yazdığı  bazı  haberler hatalı  ve yanlış  çıkmıştır. 
Meselâ, Sultan IV. Mehmed'in cülılsu senesindeki ay tutulmasım yanlış  he-
saplaması  ve ayrıca Sultan'ın cülüsunu takviminde yanlış lı kla vefatı  olarak 
yazması  onun ikbalinin tersine dönmesine ve gözden düşmesine sebebiyet 
vermiştir. Hasımları  takvimindeki bu hatalı  vefat işaretini etrafa yaymaları  
üzerine Sultanın ve halkın gözünden düşmeye başlayan Hüseyin Efendi yavaş  
yavaş  taraftarlarını  kaybetmeye başlamış  ve bir müddet sonra azledilerek 
idam edilmiştir2u2. 

Müneccimbaşı  ların hazırladıkları  takvimler arasında ahkâm takvimle-
rinden başka bir de tali'-i mevliıd denilen doğum risaleleri bulunmaktaydı . 
Bu risalelerde de şehzade ve padişahların doğum tarihlerine göre hayatı  
hakkında zayiçeleri düzenlenirdi. Fatih Sultan Mehmed'in tali'-i mevlüclunu 
Miineccim Hatayi Geylani 	mevlikl-1 Sultan Mehmed Han adıyla yazmış  
ve bu eserde Fatih'in Maltepe'de kaç yaşında vefat edeceğine açık olarak 
işaret etmiştir293. Ayrıca müneccimbaşılar da padişahlar için tali'-i mevludlaı-
hazı rlamışlardır2"1. 

İmsakiye Hazırlamak 

Müneccimbaşı ların bir diğer vazifesi de Ramazan imsakiyesi 
hazı rlamaktır. Hazı rlanan imsakiyeler takvimlerde olduğu gibi kâtipler ta-
rafından istinsah edilerek Şaban ayının son on günü içerisinde, önce 
padişah ve sadrazama, daha sonra da devlet adamlarına sunulurdu2''''. 

İmsakiye takdimi de belli bir merasime göre yapı lı rdı. Buna göre 
müneccimbaşı , Şaban ayının on beşinci günü, sadrazamın konağına veya 
Bâb-ı  Ali'ye gelirdi. Burada teşrifatçı  efendi kendisini karşılar ve sadrazamın 
huzuruna götürün Müneccimbaşı  kendisine gösterilen yere oturur ve imsa-
kiyesini sadrazama sunardı. Daha sonra kendisine kahve, çubuk ve gülab ile 

2911 Katip Çelebi, Fezleke, II, 367; Naim, Târih, V, 27. 
291  Katip Çelebi, Fezleke, II, 366. 
292  Katip Çelebi, Fezleke, II, 367; Naim, Târih, V, 30. 
293  Arslan Terzioğlu, "Devrinin Kaynakları  Işığında Fatih Sultan Mehmed'in Ölümü", Ta-

rih Ir Toplum, Temmuz 1993, sayı. 115, s. 29-30. 
291  Mesela, Cihangirli M. Sadık Efendi, Talf-i Vilâdet-i Cihangirli Mehmed Sadık Efendi, 

Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 324/2. 
295  BOA, Cevdet-Maarif, nr. 1763; Uzunçarşılı, Saray, s. 372. 
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buhur verilirdi. Bu merasimden sonra müneccimbaşının imsakiye auyyesi 
hademesine verilirdi. Müneccimbaşı  Fethiyeli Halil Efendi'nin Teşrifat Def-
teri'nde geçen iınsakiye takdiıııi merasimlerinden ikisi şu şekildeydi. 

"Müneccimbaşının imsakiye getirmesi İl 20 Şaban 1173/7 Nisan 1760 

Ber-vech-i mutad müneccimbaşı  efendi imsakiye getirip hâk-i pây-i 
âsafaneye yevm-i mezbürda arz ve takdim etmekle hazine defteri mantükun-
ca 100 kuruş  ile bir çuka ve kumaş  i'tasıyla iade buyruldu296." 

İmsakiyeler bir yaprak halinde hazırlanmış  olduğundan ve sadece bir ay 
kullanıldığından dolayı  pek fazla muhafaza edilmemişlerdir. Bu sebeple 
günümüze çok az sayıda imsakiye ulaşmıştır267. Son zamanlarda ise imsakiye-
ler hem müneccimbaşılar ve hem de muvaklutlar tarafından hazırlanmış  ve 
özellikle muvakkı thane ve cami duvarlarına asılarak halka teşhir edilmişler-
dir. 

Zayiçe Hazırlamak 

Zayiçe hazırlama faaliyeti tamamen astrolojik bir çalışma olmakla bir-
likte astronomiyle iç içe olup, temel bilgilerini oradan almaktadır268. Astro-
loji, dünyada meydana gelen hadiselerin, muhtelif gök cisimlerinin değişik 
zamanlarda bulunduğu durumların etkisi altında olduğuna ve gök cisimleri-
nin hareketleriyle olaylar arasında sıkı  bir bağ  olduğu inancına dayanan bir 
uğraşur. Özellikle küçük âlem (âlem-i suğra) sıfatıyla bütün büyük âlem 
(âlem-i kübra) ile ilişkili bulunan insan gökteki cisimlerin etkisi altındadır. 
M. Ö. 2500 yı llarında Silınerlilerde gelişen astroloji, daha sonra Mısır, Hin-
distan ve Çin'e de girmiştir. Yı ldızlara bakarak geleceğe ait olayların 
açıklandığı  en eski tablet Asurbanibal'in kütüphanesinde bulunmuştur"). 
Astrolojinin sistemleştirilmiş  bir sanat olarak ortaya çıkması, Batlamyus 
dönemi Mısır'ına rastlamaktadır. Fakat onun kozmolojik sembolizmi insanlık 
tarihiyle yaşı t olup her çağdaki çeşitli medeniyetlerin vazgeçilmez unsuru 
olarak tarihi yerini korur300. Bütün bunlarla birlikte astroloji bu gün tam ola-
rak bir doktrin kabul edilmemektedir. Zira astrologların veya müneccimlerin 

299  M. Akif, Tarih-i Ciihls, s. 212a. 
297  Topkapı  Sarayı  Müzesi Kütüphanesi'nde bulunan ve hesaplayanları  belirsiz imsakiyeler. 

Ramazan 1179 imsakiye, Y. 1642; Ramazan 1181 İmsakiye, Y. 1643; Ramazan 1187 İmsakiye, Y. 
1643; Ramazan 1245 İmsakiye, Y. 1649; Ramazan 1258 imsakiye, Y. 1642. 

298  J. Ruska, "Zayirce", İA, XIII, s. 476-477. 
") N. Tüsi, Si Fas], s. 7-8. 
300 Nasr, Islamic Science, s. 126-127. 
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kaynakları  ortak olmasına rağmen aynı  olay için yaptıkları  yorumlar farklı  
farklıdır. 

Müneccimbaşılar takvim hazırlamanın yanında, padişah ve devlet adam-
larının isteği doğrultusunda, onların çeşitli işleri için uğurlu saat tespit eder-
lerdi. Zira padişahlar ve devlet adamları  uğurlu saate göre hareket etmeyi 
devlet teşrifatı  içinde vazgeçilmez bir gelenek veya kanun olarak görmüşler 
ve bunu hemen her devirde ve önemli hadisede uygulamaya çalışmışlardı r. 
Uğurlu saat gibi astrolojik şeylere itibar etmeyen padişahlar dahi bu işin adet 
ve kaide olmasından dolayı  uygulamaktan vazgeçememişlerdir. Tespit ede-
bildiğimiz kadarıyla Osmanlılarda, uğurlu saate göre iş  yapıldığına dair ilk 
kayı t Fatih devrine aittir. Mahrtlse-i İstanbul Fetihnâmesi yazarı  Tâcizâde Ca-
fer Çelebi, Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul'u fethinde müneccimlerin be-
lirlediği uğurlu saatte büyük hücumu başlattığını  yazmaktadır3m. 

Osmanlı  padişahları  astrolojiye karşı  farklı  tutumlar sergilemişlerdir. 
Kimisi çok fazla itibar ederken kimisi de dinen mahzurlu, ilmen de merdiki 
olduğuna inanmış tır. Astrolojiye itibar etmeyen padişahların en meşhuru 
Sultan I. Abdillhamid idi. Zayiçeye ve uğurlu saate itibar etmez ve ancak ge-
lenek olduğundan dolayı  teşrifat kaideleri çerçevesinde uygulanmasına izin 
verirdi. Mesela, I. Abdülhamid bir gün, sefer için ordunun Istanbul'dan 
çıkmasına dair, eşref-i saat seçilmesi hakkında sadrazam ve serdar-ı  ekrem 
Koca Yusuf Paşa'nın, müneccimbaşı  ve müneccim-i sâninin hazırladığı  iki 
ayrı  zayiçeden hangisiyle hareket edelim manasındaki telhisi takdim 

cevaben, beyaz üzerine aşağıdaki hatt-ı  hümayılnu yazıp geri 
göndermiştir. 

"Hazret-i fahr-i kâinat Efendimiz nüctimen bir mahalle hareket etmedi, 
el-mütevekkil alâllah. Aslında araba ve deve ve beygir ve hayvanat-1 sâire 
kethüdaların hizmetidir, bu bâbta niçün taksirat eyledi, benim umtırum 
Cenab-ı  Hakka tefvizdir, nücüma tefviz değildir. Devlet-i aliyede gerçi bu mi-
sillu umür-ı  muazzamalar vakt-ı  muhtar addoluna gelmiştir: Hemen hareket! 
:ksitane'den liva-i Şerif bir serdarıma teslimdir, yoksa gayri istimâl olmaz, 
düşmen-i din üstümüze geldikte saat gelmemiştir deyu saate müterakkıb 
olunur mu? Bâzan mazanna-i kirâm zevatşanların istihareleri dahi mak-
buldür gayri nası l isterseniz siz bilürsiz ben karışmam. Mukarreb ricallerimiz 
sizi çok avk iderler, hemen encamı  hayr ola bir dahi filan kalurum kalmam 
lafzını  yazmayasın, ne güne karar verildi ise hemen hareket edesin, Allah 

3()I  Tacizde, Mahrılse-i Istanbul Fetihnamesi, s. 10 
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selâmet versin, Perşenbe gününe dek nasıl hava olacağı  maltlı m değildir, 

yarından iyi gün olmaz Fahr-ı  'Mem Efendimizin ınevlidi yevm-i isneyn ben 

ona itibar ederim"". 

Görüldüğü üzere Abdülhamid istememesine rağmen teşrifat veya gele-
nek gereği bazı  işlerde zayiçe yapılmasına izin vermiş, ancak bu işe itimat et-

mediğini de belirtmekten geri kalmamıştır. Yine aynı  padişah zamanında ce-
reyan eden bir diğer hadise ise bu konuda bir örnektir. Koca Yusuf Paşa se-

fere giderken Padişah I. Abdülhamid'e bir telhis ile müneccimbaşı  ve 
müneccim-i sâni (Yakub Efendi) tarafından ordunun hareketi için tayin edi-
len iki ayrı  zayiçeden hangisiyle hareket edileceğini sormuştur. Padişah bu 
telhisin üzerine hangi müneccimin ilminin daha iyi ise onun zayiçesine göre 
hareket edilmesi gerektiği konusunda hatt-ı  hümâyununu yazıp telhisi iade 

etmiştir". 

I. Abdülhamid'in sancak-ı  Şerif ihracı  için şu cümle ile başlayan bir hatt-ı  
hümâyün yazdığı  görülmektedir. "Ber mantuk-ı  hadis-i Şerif ve vakt-i 
muhtâra nazaran bi-inayetillah-i teâlâ yevm-i Cumaertesi Topçulardan...304". 

Sultan III. Selim de, I. Abdülhamid gibi eşref-i saate, zayiçeye inanmaz 
ve itimat etmezdi. Bir gün kendisine donanma= sefere çıkması  için verilen 
iki zayiçeden hangisiyle hareket edelim diye sual olunduğunda cevaben tel-
hisin üzerine şu hatt-ı  hümâyünu yazmıştır. "Her gün Cenâb-ı  Allah'ın 
günüdür. Benim asla nücürna itikâdım yoktur. Tevekkeltü alâllah ne gün 
münasib görürseniz donanma çıksın. Cenk dahi ne gün münasib ise olsun." 
Fakat böyle büyük işlerde müneccimlerin zayiçeleriyle hareket etmek adet 
olduğundan tekrar bir zâyiçe arz olunduğunda III. Selim "madem ki adet 
gibi olmuş  ol vecihle amel olunsun" hatt-ı  hümâyünunu yazarak telhisi geri 
vermiştir305. 

Sultan I. Abdühamid'in aksine müneccimlere çok fazla itibar eden 
padişahlar da bulunmaktaydı. Bunlardan IV. Mehmed ve III. Mustafa en 
meşhurlarıdır. IV. Mehmed birçok işini Müneccimbaşı  Ahmed Dede'ye 

danışmadan yapmazmış3°''. 

302  Uzunçarşı lı, Saray, s. 371; ayrıca bk. Fikret Şarıcaoğlu, Kendi Kaleminden Bir Padişah 
Portresi Sultan L Abdülhamid (1774-1789), İstanbul: Tarih ve Tabiat Vakfı, 2001. 

303  BOA, Ali Emin, I. Abdülhamid, nr. 1466. 
304  Uzunçarşdı, Saray, s. L,ev: XXI, Resim 54. 
3" Cevdet, Türih, V, 26; E. Z. Karal, "Selim III. Devrinde Osmanlı  Bahriyesi Hakkında Ve-

sikalar", Tarih Vesikalan, 1/3, s. 204. 
3°6  Nihal Atsız, M. Şeyh Ahmed Dede Efendi, Hayatı  ve Eserleri, İstanbul 1940, s. 2. 
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Sultan III. Mustafa da astronomi ve astrolojiye olan düşkünlüğü sebe-
biyle Avrupa ve diğer ülkelerden astronomi ve astrolojiye dair kitaplar ge-
tirtmiş  ve tercüme ettirmiştir. Ayrıca astronomi ve astroloji konusunda daha 
fazla malumat elde edebilmek için Prıisya kralına gönderdiği elçisinden üç 
miineccim istemiştir. Ancak kral kendisine üç tavsiye ile cevap vererek ona 
nasihatte bulunimış tur307. 

Müneccim-i sâni Yakup Efendi, Muhyiddin-i Arabi'nin Şecere-i Kübra 
(Nümâniye) adlı  eserinde Sultan III. Mustafa'nın lakabımn crıecm-i selâtin', 
III. Selim'in ise `zeynü'n-necm' olarak geçtiğini söylemekte ve III. Musta-
fa'nın bu işarete binaen Selim'in doğum zayiçesine önem verdiğini belirt-
mektedir308. Muhyiddin-i ArabVnin Şecere-i Kübra adlı  eserinde Osmanlı  
Devleti ve padişahları  hakkında önemli işaretler bulunmaktadır. Mesela, bu 
eserde Sultan I. Selim'in Şam'ı  fethedeceği önceden işaret edilmiştir309. 

Osman Ergin'e göre, son Osmanlı  padişahları ndan Mehmed Reşad, I. 
Dünya Savaşı  esnasında savaşın gidişatını  ve durumu Müneccimbaşı  Hüseyin 
Hilmi Efendi'den sormuş  ve onun verdiği cevaba göre hareket etmiştir:410. 

Eşref-i saat veya yapı lacak işin uygun olup olmadığını  müneccimlere 
danışma işine, eski devletlerde ve devlet adamlarında olduğu gibi bugünkü 
modern ve gelişmiş  büyük devletlerde ve devlet idarecileri arasında da rast-
lanılmaktadırm 1 . 

Eşref-i Saat veya Vakti Muhtar 

Eşref-i saat, yümünki, mes'ud, uğurlu an, saat, gün, zaman için kul-
lanı lmış  bir deyimdir. Yı ldızların, burçlarm, gezegenlerin, ayın ve güneşin, 
mevki ve hareketlerinin insan hayatı  üzerinde tesiri olduğuna inanan kimse-
ler eşref-i saate itibar ederlerdi. Yapılacak herhangi bir iş  için müneccimlerin 
belirlediği en uygun saate Eşref-i Saat denirdim. Astrolojide kullanı lan 
gökcisimlerinin tutulma dairesi üzerinde büyük etkiye sahip olduğu nokta 

307  Uzunçarşıb, Osmanlı  Tarihi, IV/1. s. 343. 
:4" Mütercim Asım, Târih, İstanbul, ts., I, 348. 
"I S. Uludağ'ın İbn Haldun'un Mukaddiıne tercümesindeki dipnotu, İbn Haldun, Mu- 

kaddime (Tere. S. Uludağ), I, 808. dipnot ur. 47 (805). 
31ü  M. Ergin, Mak-if, 1-Il, 191. 
Sn  "Die Augen auf die Sterne gerichtet", Der Spigel, 16 Mai 1988, nr. 20, s. 168-180; 

Hüseyin Bayram, "Beyaz Saray'ın Kırmızı  Salonu", Zaman, 10 Aralı k 1992, s. 12. 
312  H. İbrahim Şener, "Eşref-i Sâat", DIA, XI, 476; Pakalın, Tarih Deyimleri, I, 567; R. E. 

Koçu, "Eşref-i Saat", Istanbul Ansiklopedisi, IX, 5384. 
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"şeref" (eşref) kelimesiyle tanımlanır. Bu noktamn tam karşısında yer alan 
nokta ise Arapça batıl ve boş  manasında "hubilt" (habita) tabiriyle 
tanımla= ki bu nokta tutulma dairesi üzerinde şeref noktasının çap olarak 
karşısında yer alır ve gök cisimlerinin bu noktada etkisinin en az olduğuna 
inanılır. Ebu Ma'şer'den beri, İslam müellifleri düğüm/tutulma noktalarına 
da şeref ve hubüt deyimlerini izafe etmişlerdir. 

Uğurlu saat veya vakt-i muhtffii tespit etmek için önceden bazı  bilgilerin 
hazır olması  gerekmektedir. Bu bilgiler burçların adları  ve yerleri, yıldızların 
mevkileriyle birlikte istenilen gün hakkında ve kişi veya hadise hakkında ge-
rekli bilgilerdir. Müneccimler zayiçe hazırlamak gibi gayr-i ilmi bir işi yapar-
ken dahi astrolojik bilgilerin yanında astronomik bazı  bilgilere de sahip ol-
malıdırlar. Müneccimlere gerekli olan astronomik bilgiler ziclerde bulu-
nurdu. Astrolojik bilgiler ise çeşitli kitaplardan temin edilebilir. Zayiçe tespiti 
için gerekli olan bilgileri astroloji ve astronomiye dair olan bilgiler olarak 
ikiye ayırt ederek kısaca şu şekilde verebiliriz. 

Astrolojiye Dair Olan Bilgiler 

Müneccimler zayiçelerini bilinen gök varlıklarının mevkilerine göre 
ayarladıklan gibi nazari bir takım mevkilere de itibar ederlerdi313. İslam as-
tronomisinde de Badaınyus'ta olduğu gibi güneş, ay ve gözlenebilen geze-
genler, güneşin görülen yörüngesiyle bu dairenin etrafında dizilmiş  olan on 
iki burcun özellikleri ve hareketleri temel alınmıştır. Diğer taraftan, İslâm as-
tronomlan, Batlaınyus'un arzın kâinatın merkezinde bulunduğu şeklindeki 
görüşünü yani yer merkezli kâinat sistemini kabul etmişlerdir. İslam astro-
nomisi ve astrolojisinde gezegenlerin sayısı  beştir. Bunlar Zühal (Satürn), 
Müşteri (Jüpiter), Merih (Mars), Zühre (Venüs), Utarit (Merkür) olup bun-
lara harase-i mütehayyire denilir, güneş  ve ay da gezegen olarak kabul edilir-
ler ve bu ikisine de Neyyireyn (iki nur) denilir. Güneş  neyyir-i a'zam, ay da 
neyyir-i asgardır. Satürn ve Jüpiter ulviyeyn (dış  gezegen), Venüs ve Merkür 
de süfliyyeyndir (iç gezegen)314. Bu gezegenlerin her birinin belli bir sıfau 
veya özelliği bulunmakta ve astrolojide bu yönü itibariyle gezegenlere ayrıca 
bir isim verilmektedir. Bunlar sırasıyla şu şekildedir. Zühal: Nahs-i ekber-i 
Hindüpeyker, Müşteri : Sa'd-i ekber-i saadet-güster, Merih : Merih-i ahmer, 
nahs-i asgar-ı  cellad-manzar, Zühre: Sa'd-i asgar, zühre-i zehra, Utarid: Debir- 

313  Astroloji ve burçlar ile ilgili daha fazla bilgi için bk. Salim Aydilz, "İslam Medeniyetinde 
Burçlar ve Yıldızlar", P Sanat Kültür Antika Deıgisi, İstanbul, Bahar 2003, s. 78-95. 

314  N. Tlisi, Si-Fasl, s. 21; k Sırrı  Levend, Diuin, s. 200. 
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i sema, Şems (güneş): Neyyir-i azam, Kamer: Neyyir-i asgar315. Batlamyus as-
tronomisinde jeosantrik sistem esas olduğundan dolayı  İslam astronomisi de 
bu sistemi kabul etmiş  ve arzı  kainatın merkezi kabul etmiştir. Bu sisteme 
göre kainatın katları  bulunmaktadı r. Bu katlar şu şekildedir: Yıldızlar, güneş, 
ay, burçlar ve gezegenler Felek adı  verilen bir katta (küre) hareket ederler. 
Arz dahil bütün katları  içine alan dokuzuncu küreye Felekti'l-'alâ veya Fe-

lekii'l-ellâk denilir. On iki burcun üzerinde bulunduğu sekizinci kat veya 
küreye Felek-i samin denir. Yedinci Satürn'e, altıncı  Jüpiter'e, beşinci Mar-
s'a, dördüncü güneşe, üçüncü Venüs'e, ikinci Merkür'e ve birinci de aya ait 
katlar olup Felek-i esfel denir31". 

Burçlar astrolojinin temel olarak kabul ettikleri en önemli noktalardı r. 
Her gök varlığı  burçlardan belli bir zaman aralığı  içinde geçmekte ve 
geçerken kat ettiği mesafeye göre çeşitli hadiselerin vukuuna sebebiyet ver-
mektedir. Burçlar bölgesi denilen bölgede ayı n Menâzilii'l-Kamer denilen 
konak yerleri bulunmaktadı r. Ay, bir aylık dolanımı  esnasında, burçlar 
bölgesinde her biri bir günlük yola tekabül eden ve 13'den oluşan 28 menzili 
yani durağı  geçer. Bazı  duraklarda bir günden fazla kalabilir. Bu durak yer-
lerinin, yerdeki birçok hadisede tesirli olduğuna inanı lı rdı. Bunlardan 
bazı ları  şunlardı r. Havanın değişmesi ve önceden tahmini, bunlar çiftçilerin 
yapacakları  ziraatın verimli olup olmayacağı, yani çiftçi takvimi açısından 
önemlidir. Ayrıca bu konakların banşları nın da çok büyük önemi vardır. 
Ayın 28 konağı  şunlardı r. 1. el-Seretan, 2. el-Buteyn, 3. es-Süreyya, 4. ed-De-
beran, 5. el-Hek'e, el-Cebbar, 6. el-Hen'e, ez-Zur, ve el-Meysan, 7. ez-Zira, 8. 
en-Nesre, 9. et-Terf, Terfü'l-Esed, 10. el-Cephe, Cephetü'l-Esed, 11. ez-
Zubre, Zubretü'l-Esed, 12. eş-Şerfe, 13. es-Sevve, 14. es-Sımak, 15. Gefr, 16. 
ez-Zubâne, Zubanetül-Akrep, 17. 	18. el-Kalb, 19. eş-Şevle, 20. en-Ne- 
'am, 21. el-Belde, 22. Se'dü'z-Zabık, 23. Sa'd Bula, 24. sa'd el-Su'nd, 25. Sa'd 
el-Ehbiya, 26. el-Ferg el-evvel, 27. el-Ferg el-Sâni, 28. Beln el-Hüt317. 

Zayiçe hesaplaınasında dikkate alınan diğer nokta ve cisimleri şu şekilde 
sıralayabiliriz. 

1. Ayın yörüngesinin başı  (medarı nın re'si) (el-re's, baş) ve zenebi 
(kuyruğu) yani ukde-i ulya ve süflası, umumiyetle gezegenlere teşbih edilir. 

315  Bunlar haiz oldukları  göre daha başka sıfatlar da almaktaydılar. A. Sırrı  Levend, Divân, 

s. 200. 
316  İ lhan Kutluer, "Felek", DIA, XVII, 303-306. 
317  N. l'Usi, Si Fasl, s. 45. 
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On iki bıırcun da ayrı  ayrı  yahut dört üçgen (müselles) (müsellesat) 

içinde, üçlü gruplar halinde, kendilerine has durumları  vardır. Bu üçlü gu-

ruplaşma, burçlar dört eşkenar üçgen meydana getirecek şekilde yapı lır ve 

bunlar anası r-ı  erbaa yani dört unsur ateş, hava, su ve toprak adıyla tanım-

lanır. 

Bir çok müneccim, ayın tutulma dairesinin de kendine mahsus bir 

hassası  bulunduğunu farz ederek, müennesler, (dişiler, müennese), 

müzekkerler, (erkekler, müzekkere), parlaklar (münire), karanlı klar 

(muzlime), renkliler (mütelevvine), dumanlılar (mudhine, fumosi), boşlar 

(haliye), kuyular (ab'ar), saadet arttı ranlar (zâide fi's-saade) vs. diye 

kısımlara ayırmışlardır. Burçların her birisi sırasıyla bir erkek ve bir dişi ol-

mak üzere sıralanmıştır. Ateş  ve hava burçları  erkek, toprak ve su burçları  ise 

dişi sayılmaktadır. 

Burçların yerlerinin (mıntıkatül-burılc) de birtakım kısımları  bulu-

nur318. Bunların güneşe, aya ve beş  gezegene olan mevkileri itibariyle büyük 

önemi vardır. Çünkü bu mıntıka üzerinde her gezegene ait bir nokta ve 

mevki bulunur. Bu mevkilerin adları  şunlardı r. Hadd (sınır, hucliıd), beyt 

(ev, hâne), vebal (vebalat), şeref (eşraf) ve hubut (hubutât). 

Diğer taraftan astrologlar için gözlem yapılan yerin ufku ile meridyen 

dairesinin (nısfü'n-nehar) de önemli bir rolü bulunmaktadır. Bunların 

güneşin (zahiri) yörüngesiyle kesiştikleri noktalara dört eksen (mihver, ev-

ted) denilir. Bunlar da şunlardı r. a. talie, yani güneşin doğu ufku üzerindeki 

yükseliş  noktası , b. Râbi' (ya da veted el-arz, veya el-râbi), güneş  yörünge-

sinin ufuk altında meridyen üzerinde bulunduğu nokta, yani bugünkü 

deyimle alt yikelim, (güneşin öğleyin, bulunulan yerin meridyenine geldiği 

an), c. Sâbi', (ya da veted el-gârib, veya el-sabi'), yani güneş  yörüngesinin batı  
ufku üzerinde bulunduğu noktası, batış  noktası, (güneşin ufukta kaybolduğu 

nokta), d. 'A.şir (ya da vasat el-sema, veya eliaşir), güneş  yörüngesinin ufuk 

üzerinde meridyen üzerinde bulunduğu noktası, üst yücelim, (güneşin gece 

yarısı  meridyenine geldiği an) (râbi amnın 180°  zıddı). 

Gezegenlerin (güneş  ve ay dahil) bulundukları  mevkilere göre birbir-

lerine karşı  vaziyetlerinin de çok büyük önemi vardı r. Batlamyus astroloji- 

318 Mmukatii'l-hurüc ile ilgili daha fazla bilgi için bk. W. Hartner-P. Kunitzsch, "Mıntakat 

al-Burudj", the Encyclopaeclia of Islam, cd-rom Edition r. 1.0, 1999 Koninklijke Brill NV, Le-

iden, The Netherlands. 
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sinde bunların birbirlerine olan vaziyetlerinde beş  türlü konum vardır. a. 
Kıran (mukarana), gök cisimlerinin aynı  burc veya aynı  ekliptikel boylamda 
olması  durumudur. Diğer dördü de anzar yahut ittisalât, b. istikbal, arzın, 
gezegene kutup noktasından karşı  bulunduğu vakit, yani gezegenler halinde 
ekliptikel boylam farkının 180° olması  halidir. c. tesdis, arz ile gezegenlerin 
aralarında 60° boylam farkı  bulunduğu duruma denir, d. teslis, arz ve geze-
genler arasındaki boylam farkının 120° olduğu vakit, e. Mukabele, güneş  ve 
ayın ekliptikel boylam dairesinde karşılıklı  olarak aralarında 180"lik boylam 
farkının olduğu haldir313. Teslis ve tesdis durumları  astrolojide olumlu ma-
naya gelirken, aralarındaki açının 90* ve 180° olması  durumları  ise olumsuz 
manalarma gelmektedir. Güneş  ve ayın içtima hali ise olumludur. Herhangi 
iki gezegenin istikbal durumunda bulunması  hali ise, en kuvvetli gezegenin 
tesirinin daha büyük olacağına işarettir. Batlamyus astrolojisine bağlı  olma-
yan astrologlar bu beş  noktadan başka birçok farklı  şekillere de itibar etmek-
tedirler. Bu şekillerin sayısı  Ebu Ma'şer'in Medhal'inde 97, Biruni'nin 
Kfflyetii't-ta'lim'inde ise 160'a kadar çıkmaktadır320. 

Bir müneccim, bu noktaları  iyi bildikten sonra doğru zayiçe hesaplaması  
yapabilir. Verilen bu noktaları  müneccimler genel olarak üç konuda kul-
lanır. 1. Mesâ'il, 2. İhtiyârât, 3. Doğum zayiçesi. Bu üç sistem astrologlarm üç 
temel branşıdır321. Mesâ'il sistemi, günlük hayatta karşılaşılan basit meseleler 
ile ilgilidir. Kaybolan eşya ve insanların yerini bildirmek ve çeşitli iş  ve kişiler 
hakkında malûmat edinmek gibi. Bu sistem sanatın en basit ve en çok kul-
lanılan kısmıdır. İhtiyârât sistemi, yani bir işi yapmak için en müsait zamanı  
belirlemek. Bunun için ayın 12 haneden hangisinde olduğunu belirlemek 
gerekir. Ayrıca güneşin durumu ve birbirlerine olan konumlarmın da bilin-
mesi gerekir322. Doğum günü sistemi ise diğer iki sistemden farklı  olarak yeni 
doğan kişinin mukadderatmı, arzın ve gezegenlerin durumuna göre belir-
lemektir. Bu sistem diğerlerine göre daha zordur323. 

Astronomiye Dair Olan Bilgiler 

Arzın kâinatta bulunduğu mevkiinden geceleyin gökyüzüne bakıldığın-
da binlerce yıldızdan bazı larının kendi aralarında küme halinde olduğu 

319  Nallino, "Astrolojr, 682-683. 
32<)  N. Tusi, Si Fasl, s. 35-37; Nallino, "Asu oloji", s. 682-683. 
321  Nasr, Islainic Science, s. 126-127. 
322  Taşkapriz'ade, MelzuanYI-Uhnn, s. 389. 
323  Nallino, "Astrolojr, s. 683-684. 
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gözlenir. Gerçekte ise her bir yıldız tek başına bir gökcismidir. Ancak 
insanlar zamanla semayla olan ilgilerinin neticesinde takım halindeki yıldız 
kümelerinin duruş  ve hareketlerinden manalar çıkarmışlardı r. Bazı  yıldızları  
da gruplar ve belli başlı  isimler halinde, dünyanın günlük dönüşlerindeki 
görünüm mevkilerine göre burçlara taksim etmişlerdir. Buna göre güneş  et-
rafında 365 günde tamamlanan bir yı llık dönüş  esnasında dünya tespit edi-
len on iki burçtan ortalama aynı  süre içinde geçer. Yani ekliptik dairesi 360°  
olup arz bu dairede bir senede deveran eder. Her bir burç ekliptik daire-
sinde kendisine ait ortalama 30"lik bir yer işgal eder. Arz ekvatoru ile ekliptik 
arasında bulunan 23° 27"lik açıdan dolayı  gündüz ve gece uzunlukları  her 
gün değişmektedir. Ekliptik ve ekvator düzlemleri iki sabit düzlemdir. Bu 
düzlemlerin birbirlerini kestikleri noktalar gama [ 8 J ve omega ES2E 
işaretleriyle gösterilir. Gama, [ 8  I güneşin gök ekvatorunun altından üstüne 
çıkarken gök ekvatorunu kestiği nokta, omega [n]  da, güneşin gök ekvato-
runun üstünden altına geçerken gök ekvatorunu kestiği noktadır. Bu 
geçişler sırasıyla 21 Mart ve 22 Eylül tarihlerinde olduklarından gamaya E 8  
ilkbahar noktası  (ilkbahar ekinoksu), omegaya [S2] da sonbahar noktası  
(sonbahar ekinoksıı) denir. Bu tarihlerde gündüz ve gece uzunluğu eşittir321. 
Astrolojide ise 21 Mart tarihinde, yani güneşin gök ekvatorunun altından 
üstüne çıktığı  zamanda arzın bulunduğu burca koç (hamel) burcu, altı  ay 
sonra güneşin (22 Eylül tarihinde) gök ekvatorunun üstünden altına geçtiği 
tarihe de Terazi (Mizan) burcu denilir. Astrolojiye göre burçlar said ve habit 
adı  altında iki guruba ayrı lır. Said gurubu oğlak, kova, balık, koç, boğa ve 
ikizler, habit gurubu ise yengeç, aslan, başak, terazi, akreb ve yay burcundan 
oluşmaktadır. Said grubu, kış  solstistinde yani en uzun gecenin ve ekliptiğin 
-23°  27' olduğu 22 Aralık'ta oğlak burcu ile başlayıp yaz solstistinde, en uzun 
gün olan 22 Haziran'a kadar yükselerek sona erer. Bu durum astroloji 
kitaplarında ŞU şekilde ifade edilir "Saideler güneşi en yüksek yerine 
götürür325". Yani ekliptiğin +23°  27' olduğu zamana kadar devam eder. Ha-
bita grubu ise en uzun gün ve ekliptiğin +23° 27' olduğu zamanda yengeç 
burcu ile başlar ve sürekli alçalarak ekliptiğin -23° 27 olduğu 22 Aralık'ta 
oğlak burcunun başlamasıyla sona erer. Ekliptiğin artı  dereceden eksi dere-
ceye düşmesi astrolojide "habitalar da güneşi en aşağı  noktaya götürür" diye 
tarif edilir. Netice olarak saidelerde günler uzar, habitalarda günler kısalır. 
En uzun gün 19 Haziran'dan 25 Hazirada kadar devam eder. En uzun gece 

3" Karaali, Astronomi, s. 8. 
325  Mustafa Boğlu, Gizli ilimler Hazinesi, İstanbul 1972, II, 5. 
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ise 20 Aralık'tan 26 Aralı k'a kadar devam eder. Burçlar güneşin doğup bat-
malarıyla ters orantı lı  olduklarından, herhangi bir burcun doğudan 
doğmasıyla karşı lığı  olan burç da baudan batar"". Burçların doğu ufkunda 
doğduklarında ufukta kalma süresi birbirlerine göre farklıdır. Koç 85, Boğa 
93, ikizler 120, yengeç 138, aslan 142, başak 138, terazi 139, akrep 121, yay 
138, oğlak 120, kova 97, balık 83 dakika ufukta kalır. Burçların gök ortasında 
kalma süreleri de ufukta kalma süresinden farklıdır. Oğlak, yengeç, ikizler, 
yay 2 saat 9'ar dakika, kova, aslan, boğa, akrep, 1 saat 59 dakika, balık başak, 
koç ve terazi ise 1 saat 52'şer dakika gök ortasında kalırlar327. 

Uğurlu saatin hesaplanabilmesi için öncelikle güneşin o gün hangi bur-
cun hangi derecesinde bulunduğunu bilmek gerekir. Daha sonra ise bulunıı-
lan yerin enlemine göre istenilen günde güneşin tam olarak saat kaçta 
doğduğunu tespit etmek gerekir. Ayrıca bazı  önemli yıldızlar ile bazı  geze-
genlerin mevkilerinin de bilinmesi gereklidir328. 

Müneccimbaşı lar özellikle padişah ve büyük devlet adamları  için 
yaptıkları  zayiçeleri özenli bir şekilde hazırlanıp, hayli süslü ve kenarları  altın 
yaldızlı  yaparlardı. Zayiçede yer alan yazılar da kırmızı, siyah, mavi ve yeşil 
gibi çok renkli olurdu. Bu tablonun içinde yer alan burç, ay, gün ve saat-da-
kika isimleri daima karşı lığı  olan kısaltmalar veya rumuzlarla yazılırdı . Ra-
kamlar ve günler için de ebcet hesabına göre karşı lığı  olan Arap alfabesi 
harfleriyle yazı lı rdı. 

Zayiçe ve Uğurlu Saatin Hazırlandığı  Konular 

Devlet adamları  gerek devlete ait işlerin gerekse kendilerine ait işlerin 
yapılmasından önce uğurlu bir saat tespit ettirirlerdi329. Padişahlarm cülüs 
merasimi için uğurlu saat tespit etme işi çok eskiden beri Türk ve Moğol 
hükümdarları  arasında uygulanmakta olan bir adettir"". Yaygın olan inanca 
göre uğurlu saatte tahta geçen padişahın uzun önıürlü olacağı  ve salta-
naunın iyi geçeceği sanı lırdı. Bu sebeple cülüsun eşref-i saati müneccimler 
tarafından belirlenir. Teşrifata göre padişah müneccimbaşının tespit ettiği 

329  İi0ğ1U, Gizli İliınler, s. 5. 
327  İloğlu, Gizli ilimler, s. 5-6. 
328  Halil Ersoylu, "Fal, Falnâme ve Fâl-ı  Reyhân-ı  Cem Sultan", İslam Medeniyed, V/ 2, 

İstanbul 1981, s. 74-75. 
329  D'Ohsson, Tablemı  G1M-ral, s. 12; Toderiııi, de la Litterattıre, I, 170. 
330 Uzunçarsılı, Saray, s. 369. 
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eşref-i saatte Bâbüssaâde önünde kurulan tahta oturtulur ve diğer devlet ri-

cali kendisine biat ederdis:". 

Diğer bir uğurlu saat ise padişahtan sonra en yetkili kişi olan sadrazarnın 

vazifeye tayin edildiği an olan sadaret mührünü alması  için hazırlanırdı . Sad-

razam'a mühür teslim merasimi için müneccimbaşı  ve müneccim-i sâni ayrı  
zayiçeler hazı rlardı3"2. Meselâ, Mora valisi iken Şahin Ali Paşa'nın yerine 

1786'da sadrazam olarak Istanbul'a davet edilen Koca Yusuf Paşa'ya sadaret 

mührtinün verilmesi için müneccimbaşı  ve müneccim-i sâninin tayin ettiği 

eşref-i saatlerin birisi perşembe günü alaturka beş  saat elli bir dakika, diğeri 

aynı  günde saat yediyi dört dakika geçe olarak tespit edilmişti. Yusuf Paşa sa-

daret kaymakamına gönderdiği tezkirede salı  günü Büyük Çeknıece'ye ve 

Çarşamba günü İncirli Çiftliğine geleceğini bildirmiş  olduğundan hangi sa-

atte mühür alacağmın belli olmadığını  bildirince durum padişaha arz 

olunnıuş, o da birinci müneccimin zayiçesini kabul etmiş  ve telhisin üzerine 

şu hatt-ı  hümâyünunu yazarak "hemen işbu kâimenin iktizasmca yevmi saat 5 

dakika 51 de teslim-i mühr-i hümâyfın ile hil'at-ı  sadâret-i tızmâ iksâsını" emr 

eylemiştir333. 

Sadrazamdan sonra gelen devlet büyüklerinin tayinleri için uğurlu saat 

tespiti işi ise müneccimbaşıya ait değildi. Onlar dilerlerse kendi özel 

müneccimlerine uğurlu saat tespiti yapurı rlardı33". Hatta bundan dolayı  ba-

zen teşrifat kaleminin belirlediği saat ile tayin edilen kişinin münecciminin 

belirlediği saat tıymadığından dolayı  merasimlerde bir kaç saat gecikme ol-

ınaktaydı. Ziştovi Anlaşmasından sonra 1791 yılında Viyana'ya elçi olarak ta-

yin edilen Râtib Efendi, reisülküttaplığa tayin edileceğine dair Sultan III. Se-

lim tarafı ndan bir gece haberdar edilir. Râtib Efendi müneccimine 

yaptı rdığı  uğurlu saate bakarak tayin işinin bir gün sonraya kalmasını  
padişahtan yakınlığına dayanarak ister. Ancak bu arada dönen entrikalar se-

bebiyle bu makama bir başkası  tayin edilir ve Râtib Efendi açıkta kalır. Ancak 

331  Cevdet, Tarih, IV, 236-237; Abdülkadir Özcan, "Cüliis", DİA, VIII, 108-114. 

332  BOA, Ali Emin, I. Abdülhamid, nr. 1466, nr. 1180; Sadrazam Kara vezir Seyyid Meh-

med Paşa'nın (8 Ş  1193 tarihli olması  lazım) sadaret mührünü alması  için zayiçe, TSMA, E. 

2077/2. Sadrazam Hacı  Yeğen Mehmed Paşa'nın sadaret mührü alması  için 16 N 1196 tarihli 

zayiçe, TSMA, E. 2077/3; Uzunçarşı lı  bu âdetin XVII. asırdan sonra çıktığını  söylemektedir, İ . 
H. Uzunçarşı lı, Osmanlı  Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilatı, Ankara 1988, I, 119; Şahin Ali 

Paşa'ya müneccimbaşı  tarafından ihtiyar olunan Eşref-i Saatte ve padişah huzurunda sadaret 

mührü verilmesine dair bkz. Cevdet, Tiirih, III, 139. 

333  BOA, Ali Emiri, I. Abdülhamid, nr. 1180. 
331  D'Ohsson, Tableau G.ne-ral, s. 12. 
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üç sene sonra Sultan III. Selim aynı  makamı  Râtib Efendi'ye tekrar teklif 
edince Râtib Efendi bu sefer müneccime sormadan bu teklifi kabul 
e tmiş  tirmr>. 

Uğurlu saatte yapılan diğer bazı  devlet işleri ise şunlardır: 

1825 senesine kadar, her sene Ramazan bayramı  ertesinde ve Şevval ayı  
içinde Baş  muhasebe, Büyük rüznâmçe, Anadolu muhasebesi ve diğer ma-
kamları n tevcihi ve ibkasıııın yapı lması  usuldendi. Şevval Tevcihâtı  denilen 
bu tayinler sırasında vezirler, rical, kapıcıbaşı, hacegân gibi mansıblar ibkaen 
veya müceddeden tevcih olunurdu33". Bu tevcihâtlarm hil'at giyme merasimi 
müneccimbaşı  tarafından belirlenen uğurlu saatte yapılırdı337. 

Ordunun savaş  için hareketi338  ve donanma-yı  hümâyün'un sefer için 
veya başka sebeplerle denize açı lması:43" gibi önemli işlerde zayiçe ve uğurlu 
saat belirlenmesi mutlaka uyulan teşrifat kaidelerindendi. Mesela 1645 
yı lında açılan ve gizli tutulan Girit seferinin zayiçesini o sırada müneccimbaşı  
olan Hüseyin Efendi, Müneccim Hasan Küfri ile Müneccim Müneccimek 
Mehmed Efendi yapmış tır340. Başka bir zaman da teçhiz edilen gemilerin 
alarga edilmesine dair yazı lan bir telhis üzerine Sultan II. Mahmud şu hatt-ı  
hümâyünu yazmış tır. "Benim n vezirim, bir vakt-i mes'udda alarga olunmaları  
için müneccimbaşıdan zayiçesi getirip bâdehu icrasına mübaşeret olunaml." 

Donanma-yı  hümâyünun seferden döndükten sonra Haliç'e girmesi ve 
Yalıköşkü merasimi icrâsmda da eşref-i saat tespit edilirdi342. Tersanede yeni 
yapılan veya tamir gören herhangi bir geminin kontrolü yapıldıktan sonra 
denize indirilmesi merasiminde de keza eşref-i saate itibar olunnıası  adetti3  

335  D'Ohsson, Tablealı  Gi•n&al, s. 12-13. 
3311  Pakalın, Tarih Deyimleri, II, 616. 
337  BOA, Hatt-ı  Hümâyön, nr. 1753; BOA, Hatt-ı  Hümâyün, nr. 1753a. 
338  BOA, Ali Emin, I. Abdülhamid, nr. 1466; Uzunçarşılı, Kapııkulu, I, 366, 367. 
3311  BOA, İbnülemin, Hatt-ı  Flümâyün, nr. 562; BOA, K. Kepeci, Teşrifat Defteri, nr. 676 

mi, s. 52; BOA, Hatt-ı  Hümâyön, nr. 56678; Mustafa Münif, Defter-i Teşrifat, İÜK, TY, 8892, s. 
43b, 47b, 48a, 212a; Vâsıf, Tarih, I, 185; Uzunçarşı lı, Merkez, s. 437n3, 441, 441112. 

340  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, II, 144. 
341  Uzunçarşılı, Merkez, s. 437n3. 
342  TSMA, nr. E. 10171; Uzunçarşı lı, Merkez, s. 443-443. 
343  Deniz Müzesi Arşivi, Mektübi Bölümü ikinci kısım, Tezakir Defteri, nr. 11, s. 49; BOA, 

İbnülemin, Hatt-ı  Hümâyün, nr. 561, tarih 1225; Uzunçarşı lı , Merkez, s. 490; Karal, a.g.m., s. 
204; Cevdet, Târih, XII, 103. 
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Devlete ait çeşidi binaların ve kalelerin temel atma ve açılışları  için de 
eşref-i saat tespiti yapılırdı. Mesela, Baron de Tott, III. Mustafa'nın isteği 
üzerine Boğaz'da yapacağı  kalenin temelini müneccimlerin vereceği saatte 
atmışur444. Yine Tophane'de bulunan topçu ocağı  luşlasuun yanması  üzerine 
1824'te yeniden yapılmış  ve Müneccimbaşı  (Mehmed Rakım Efendi) ta-
rafından resm-i küşad için uğurlu bir saat tespit edilmiş  ve tespit edilen saat 
padişaha bildirilip izin alınarak açılış  yapılmışur345. Diğer bir hadise de ise, 
Alemdar Mustafa Paşa vak'asında meydana gelen olaylarda yanan Bab-ı  Ali 
binasının tekrar inşası  için yine Müneccimbaşı  Mehmed Rakım Efendi'nin 
gösterdiği eşref-i saatte eski arsa üzerine yeni Ba'13-1 Ali binasının temeli 
aulmıştır345. Bunlardan başka top dökülmesinde347, yeni imal edilen toplann 
deneme auşlannın yapılmasında348  ve savaş  ilanı345  gibi diğer önemli işlerde 
de eşref-i saate itibar edilmiştir. 

Padişah ve Devlet Ricalinin Özel İşleri İçin 

Eşref-i saat, teşrifat kaideleri arasına girdiğinden dolayı  padişaha ait he-
men her işte eşref-i saat tespit ettirildiği görülmektedir. Mesela, padişahm 
yazlığına ve sahilhanesine gitmesi için ayrı  ayrı  zayiçe yapılırdı350. Zayiçe 
yapılan diğer özel işler ise şunlardır. Sultan düğünü, çocuk doğumu, has 
ahır atlannın çayıra çıkarılması35°, padişahm bir yerden bir yere gitmesi352, 
padişahların yaptırdığı  çeşidi müesseselerin temelinin atılması  vs. Mesela, 
Nuruosmaniye Camii temeli müneccimler tarafından seçilen bir eşref-i saatte 
atılmıştır353. Sultan Üçüncü Mustafa, yaptırdığı  caminin yakınında inşa etti-
receği medreseye temel atmak için lazım olan eşref-i saati Müneccimbaşı  
Fethiyeli Halil Efendi'ye hazırlatmışur354. Padişahlann mutat olarak verdik-
leri ziyafetlerin gün ve saatlerinin de müneccimbaşı  tarafından tespit 

344  Baron de Tott, Türkler ve Tatarlara Dâir Hâtiralar (Terc. Mehmet R. Uzmen), İstanbul 
t8. 300-302. 

345  Uzunçarşılı, Kap ukulu, II, 93. 
346  Cevdet, Târih, IX, 183; Uzunçarşıh, Merkez, s. 254. 
347  BOA, Cevdet-Askeri, nr. 23397. 
348 BOA, Cevdet-Askeri, nr. 23397. 
349  Uzunçarşıh, Saray, s. 369. 
35° TSMK, H. 512. 
351  BOA, K. Kepeci, Teşrifât Defteri, nr. 677 milkerrer, s.55, 85; Uzunçarşıh, Saray, s. 369- 

370. 
352  TSMA, E. 2077/1. 
353  Ö. Uff!  Barkan, Süleymaniye Camii ve ımareti inşaatı  (1550-1557), Ankara 1972, I, 50. 
354  TSMA, E. 3185/14. 
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müneccimbaşı  tarafından hazırlanan ve fakat tarihi olmayan bir 
ziyafet zayiçesinden anlamaktapz:" (Bk. Ek 1 1 ). 

Çeşitli Konularda Hazı rlanan Zayiçeler 

Yukarıda belirttiğirniz konuların dışında kaynaklarda geçen uğurlu saat 
belirleme işi köle satın almada, evlenme, yeni elbise giymede, akid 
düzenlemede, seyahate çıkmada3 , doğumda357, kız-erkek nişanlanırkeıı, 
nikâh kıyılırken, yola çıkı lı rken, önemli bir memuriyete, işe veya okula 
başlarken:" de yapı lmaktaydı. Son zamanlarda görülen bir eşref-i saat uygu-
laması  da şudur. Mekanik saat imal eden saatçiler, saatlerini, ilk defa tespit 
ettirdikleri uğurlu bir saatte işletirlerdi359. 

Müneccimbaşıdan herhangi bir konuda uğurlu saat istendiği zaman 
belli bir usül takip edilirdi. Meselâ, gemi nüzulünde eşref-i saat istenmesi 
işinde takip edilen usulü Mustafa Münif in Defter-i Teşrifat' ında şu şekilde 
görmekteyiz. "Gemi nüzulünde ibtidâ kapudan paşanın takrir etmesi, 
müneccimbaşının zayiçe irsali, enderün-ı  hümâyüna zâyirçenin takdim 
olunması, takririn hatt-ı  hümâyün ile müveşşah çıkması, mektübi odasından 
zâyirçe mikebince tezkire tahrir ve zâyirçe ile kapudan paşaya irsâl olunması, 
an yed-i kapu çukadarı  saât pusulası  yapması"." 

MIONECCİMBAŞILARA BAĞLI KURUMLAR 

Müneccimbaşılar, saraydaki görevlerinin yanı  sıra İstanbul Rasathanesi, 
Mekteb-i Fenn-i Nücûm ile İstanbul ve taşradaki muvakkıthanelerin idare-
siyle de ilgiliydiler. Muvakkı thaneler, münecciınbaşı lık müessesinin kurul-
masından daha önce de mevcut olup sadece gerektiğinde tayinleri husu-
sunda gerekli imtihanın yapı lması  için müneccimbaşıya bağlı  idiler. İstanbul 
Rasathanesi ise XVI. asrın son çeyreğinde kurulmuş  ve on seneye yakın bir 
süre faaliyet göstermiştir. Rasathanenin bütün masrafları  devlet tarafından 
karşılanmış  ve idaresi tamamen Takiyüddin'e ait olmuştur. Ancak bu ilk ra-
sathanenin kısa örnürlü olması  ve devletin sonuna kadar bu manada başkaca 
bir rasathanenin kurulmaması  sebebiyle, diğer müneccimbaşılardan hiç birisi 

355  BOA, Cevdet-Saray, ur. 1873. 
358  D'Ohsson, s. 13. 
357  Uzunçarsılı, Saray, s. 369. 
358  T. S. Sağlam, Nasıl Okudum (haz. H. Hatemi, A. Kazancıgil), İstanbul 1991, s. 46. 
:459  Koçu, "Eşref-i Saat", gös. yer. 
36<)  M. Münif, Defter-i Teşrlfat, s. 43b. 
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rasathane idaresinde bulunmamış tır. XIX. asrın ilk yarısında kurulan Mek-
teb-i Fenn-i Nücüm adlı  astronomi mektebi de müneccimbaşı  Hüseyin 
Hüsnü Efendi tarafından kurulmuş  ve vefat= kadar onun tarafından idare 

olunmuştur. 

İstanbul Rasathanesi 

Osmanlı  Devleti'nde astronomik maksatla kurulan ilk rasathane Ta-
kiyüddin-i Râsıd tarafından İstanbul'da açı lmış  ancak çok kısa bir süre sonra 
yıkılmıştır. Bundan sonra İstanburdaki ilk rasathane ise 1868 yılında açılan 
Rasathane-i 	Alâilnii'l-cev adını  taşımakta olup daha ziyade bir mete- 
oroloji merkezi mahiyetinde idi. İlk müdürü Fransız M. Coumbary olup 
Tünel caddesindeydi". Coumbary'nin arkasından rasathaneye ınüdür olan 
Salih Zeki Bey'in müsteşar olmasından sonra Kâtip Bedi rasathaneyi 
Maçka'ya, Topçu Mektebi'nin karşısındaki bahçe içinde bulunan Coumbary' 
nin ve telgrafhaneden Emile Lecoin'in sismografi istasyonlarının yanına 
taşımıştır. 31 Mart Vak'ası'nda buranın tahribi üzerine sağlam kalan aletler 
Kabataş  Lisesi'ne nakledilmiştir. Daha sonra Darüşşafaka kongresinde Salih 
Zeki rasathane direktörlüğünü Fatin (Gökmen) Bey'e vermiş, o da İcadiye 
Tepesi'nde rasathanenin kurulmasını  temin etmiştir. Osmanlı  Devletinde as-
tronomik manadaki kurulan ilk rasathane bu olmuştur362. 

Râsicl ve İstanbul Rasathanesi 

Takiyüddin-i Râsıd Suriye, Mısır gibi Arap diyarlarında önemli hocalar-

dan ders görmüştür363. Tahsilini tamamladıktan sonra bir süre müderrislik ve 

kadılık yapmış  ve bu arada astronomi çalışmalarında ve rasat faaliyetlerinde 

bulunmuştur364. Mısır'da iken Ali Kuşçu'nun, Giyaseddin Cemşid'in ve 

Kadızâde el-Rümrnin kitapları  üzerinde çalışmışur363. Bu arada, (Kahire 

yakınlarındaki) Tenis'te36" kadı  iken kırk arşın (25 metre) derinliğinde bir 

rasat kuyusu kazdırarak bazı  yıldızları  gündüz gözlemeye çalışmıştır367. Ancak 

pek fayda görmediği için bundan vazgeçen368  Takiyüddin-i Râsıd, Mısır ve 

3<"  N. Gökdoğan, "Türk Astronomi Tarihine Bir Bakış", Tanzimat I, İstanbul 1940, s. 469, 

s. 473. 
3(32  Salim Aydüz, "Kandilli Rasathanesi", DİA, XXIV, s. 301-303. 

363  R. Şeşen, "Meşhur Osmanlı  Astronomu Takiyüddin El-Wasıd'ın Soyu Üzerine", Erdem, 

IV/10, Ocak 1988, s. 165-171. 
3111 Atai, s. 286. 
345  Takiyüddin-i Râsıd, Reyhünetiii--ruh, Kandilli Rasathânesi Ktp., ıır. 51. 

3('(' Tenis: Mısır'da bir köy, Ali Cevad, Tarih ve Coğrafya Lügat t, İstanbul 1313, s. 321. 

3(37  S. Tekeli, "Takiyüddin", Türk Ansiklopedisi, XXX, 357. 

36'3  S. Tekeli, "Meçhul Bir Yazarın İstanbul Rasathanesinin Aletleriııiıı  Tasvirini Veren Alt- 

1 Rasadiye li-Zic-i Şehinşahiye Adlı  Makalesi", Araştırma, Ankara 1963, I, 78. 
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Filistin gibi kadı lık yaptığı  yerlerde de çalışmalarına devam ederek, matema-
tik ve astronomiye dair çeşitli eserler yazmış tır363. 

Takiyüddin-i Râsıd, 1570 yı lında İstanbul'a gelmiş  ve Hoca Sadettin 
Efendi ve Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa ile yakın dostluk kurmuş  ve on-
ların vesilesiyle Mustafa b. Ali el-Muvakkı t'ın vefatlyla 1571'de yerine 
müneccimbaşı  olmuştur370. Bu arada yeni tahta geçen III. Murad'a Hoca Sa-
dettin Efendi tarafından takdim edilmiş  ve iltifata mazhar olmuştur. Ta-
kiyüddin, Hoca Sadettin Efendi'ye, İslam dünyasında müneccimler ve mu-
vakkı  tlar tarafından kullanı lan Uluğ  Bey Zici' nin gerçek rasatlarla 
uyuşmadığını  ve takvimcilerin yeni rasatlara ihtiyacı  olduğunu bu yüzden 
zicteki hataların doğru rasatlar ile düzeltilmesi gereğinden bahsederek onun 
vası tasıyla Padişah'a İstanbul'da bir rasathane açılması  konusunda bir layiha 
sunmuştur37t. Takiyüddin'in teklifini kabul eden III. Murad, tüm masrafları  
devletten karşılanmak üzere, rasathanenin kurulmasına Takiyüddin'i memur 
etmiştir. Ayrıca Takiyüddin'e aylık 3000, yıllık da 6000 düka altın maaş  ile ra-
sathane masrafı  için 10000 altın tahsis etmiştir. Hatta Sultan III. Murad Ta-
kiyüddin'e verdiği beratta böyle bir işin atalarından hiç kimseye nasip ol-
madığını  ve bunu yapma şerefinin ilk defa kendisine nasip olduğundan do-
layı  iftihar ettiğini de söylemiştir372. Ayrıca Takiyüddin'e Konya Ereğli kasa-
basının geliri olan yetmiş  bin akçelik zeâmet verilmiştir373. Böylece Ta-
kiyüddin'e, Mısır'da iken ilaveler yapmaya başladığı  Uluğ-  Bey Zici> nin eksik 
kalan kısımlarını  tamamlama fırsatı  doğmuştur. 

Dânı 'r-rasadi'l-cectid374  adı  verilen rasathane inşasma 983/1575 yılında 
başlanmış tı r375. Takiyüddin 982/1574 yılında Galata Kulesinden bazı  alet-
lerle gözlemlere başlamış tı r37". 985/1577 yı lından itibaren de kısmen ta- 

3°3  Şeşen, 'Talciyüddin'in Soyu...", s. 165. 
3" Salih Zeki, Asâr-ı  Bâklye, s. 201. 
371  Salih Zeki, ilsâr-ı  Bâkıye, s. 201. 
3721 H. Mordtmann, "Das Observatorium des Taqi ed-din zu Pera", Der Islam, XII, 93. 
373  Mordtrnann, s. 94. 
371  S. Ünver, İstanbul Rasathanesi, Ankara 1985, s. 52. 
375  BOA, Miihimme Defteri, 26 safer 983 (6 Haziran 1575) tarihli, nr. 40, s. 60'ta ki 

Topçularbaşı  Sinan Ağa'ya yazılan hiikümde rasathanenin ihtiyacı  olan odaları  yapması  emre- 
dilmektedir. Buna göre bu tarihlerde rasathanenin ana inşaatı  bitmiş  fakat yan inşaatı  henüz 
bitmemiştir. A. Sayılı, "Alauddin Mansur'un İstanbul Rasathanesi Hakkındaki Şiirleri", Belleten, 
XX/79, 1956, s. 414, 466. Ata! ve Salih Zeki rasathane inşasına 987 yılında başlandığını  yazmak- 
tadırlar. Ata!, s. 286; Salih Zeki, s. 201. 

375  şeşen, "Takiyüddin'in soyu, s. 166. 
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mamlanmış  olan yeni rasathaneden gözlemlerine devam edenm Takiyüddin 
ayrıca yeni yaptığı  aletlerle rasathanenin güçlendirilmesine çalışır. Hatta 
bazı  hassas rasat aletlerinin imalI için Mısır'dan ağaç getirtilmiştir378. Ta-
kiyüddin yanına aldığı  astronomlarla, bir kısım gözlem araçlarını  kendisi icat 
ederken, daha önceden beri bilinen ve önceki İslam rasathanelerinde kul-
lanılan temel aletleri de yaptırtarak çalışmalarına başlar378. Rasathanenin 
önce ana binası  tamamlanmış  ancak bu bina kış  aylarında yeterli ol-
madığımdan dolayı  ek binalar yapılmışur380. Bundan da rasathanenin pey-
derpey yapıldığı  anlaşılmaktadır. Biri büyük diğeri küçük, iki binadan38' 
müteşekkil olan rasathaneye, çeşidi gözlem aletleri getirilmiş  ve bir de 
kütüphane kurulmuştur382. Padişah, kütüphane oluşturulması  için ülkede 
bulunan ilm-i nücûm, hendese ve hey'et ile ilgili kitapların rasathanede top-
lanmasını  emretti. Buna dair İstanbul Kadısı 'na yazılmış  bir hükümde, vefat 
eden Lütfullah Müneccim'in383  kitaplarının bulunup rasathaneye getirilmesi 
emredilmiştir38'. 

Kaynakların hemen hepsi rasathanenin Tophane sırtlarında bir yerde 
olduğu konusunda müttefiktirler. Ancak tam yeri hususunda farklı  görüşler 
bulunmaktadır385. O dönemde Avusturya elçilik papası  olan Stefan Gerlach 
rasathanenin yeri hakkında, (Kasım 1577) "Sultan Murad Han-ı  &Mis Kahire' 
den bir müneccim celb etti. Bu müneccim Galata haricinde Gritti`nin 
konağı  bulunduğu mahalde bir rasathane inşa etti. Bu kule bir kaç kulaç 
zeminden aşağıda olup genişliği dahi bir kaç kulaç idi"388  demektedir. 

Takiyüddin-i Rasıd'ın rasathane yapılmadan önce Galata Kulesi'nden 
rasatlara başlaması  bazı  kimselerin rasathane binasıyla bu kuleyi aynı  zan 
netmelerine sebep olmuştur. Bunların başında belki de Hadikatı17-cevâmi' 
ve Mecmua-i Tevâıllı  yazarı  Hüseyin Ayvansarayrnin (6. 1786) eserlerinde 

377  A. Sayılı , "Alauddin Mansur'un...", s. 414, 466. 
378  BOA, Miıhinınte Defteri, nr. 40, s. 169. 
379  A. Sayılı , "Rasathane", İA, IX, 628, 631. 
389  BOA, Mühimme Defteri, nr 40, s 60. 
381  A. Sayılı, "Alauddin Mansur'un...", s. 425. 
382  Ünver, İstanbul Rasathanesi, s. 43-47; O. N. Ergin, Maârif; 	251; Tekeli, "Meçhul Bir 

Yazarın....., Araştırma, I, 78. 
383  BOA, K. Kepeci, Ruznamçe, nr. 1863, s. 131, tarih, 10 Şaban 940; Rüznamçe, nr. 1864, 

s. 23, tarih, 1 Rebiyülevvel 934. 
384  BOA, 12 Safer 986 (20 Nisan 1578), Mühimme Defteri, nr. 34, s. 125, hüküm nr. 272. 
383  Tayyarzâde Ahmed Atâ, Tarih-i Atâ, İstanbul 1292-93, 1, 81-82. 
386  S. Gerlach'tan nakleden, Celal Es'ad (Arseven), Eski Galata ve Binaları , İstanbul 1329, 

s. 16, 90-95. 
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rasathane hakkında yazdığı  yazılar gelmektedir387. Ayvansarayi Galata Kulesi' 
nin rasathane olarak inşa edildiğini ve Hoca Sadettin Efendi'nin "istihrac-ı  
rasad olunan devlet az zamanda münkariz olagelmiştir" diye padişaha şikâyet 
etmesiyle 987 zilhiccesinde yarısına kadar yı ktırıldığını  ve sadece kulenin 
kaldığını  yazmaktadır388. Ayvansarayi bir başka yerde rasathanenin Tophane' 
de olduğundan da bahseder ve yıktırılmasının arkasında Hoca Sadettin 
Efendi'nin bulunduğunu öne sürer389. Mordmann ise rasathanenin 
Beyoğlu'nda Gritti'nin Ayas Paşa sırtlarındaki konağı  bahçesinde olduğunu 
ve bir kule olmayıp bir kuyudan ibaret olduğunu yazmaktadır". 

Rasathanedeki İlmi Faaliyet ve Personel 

Mısır'da ve diğer bazı  yerlerde başladığı  rasatlarına burada devam etme 
imkânı  bulan Takiyüddin ilk olarak Uluğ  Bey Z/dilin tashih edilmesi 
çalışmalarına başlamış tır. Bu arada diğer bazı  gök hadiseleri de rasat edil-
meye çalışı lmış tır. Rasathanenin inşası  1577 yı lında kısmen tamamlanmış  ve 
hemen sürekli çalışmalara başlanmıştır:"". Rasathanede sekizi râsıd, dört 
kâtip ve dört de yardımcı  olmak üzere toplam on altı  kişi vazife yapmak-
taydı392. Zira bazı  büyük aletleri dört veya beş  kişi ancak kullanabilmek-
teydi393. 

Takiyüddin'in şahsi gayretleriyle meydana getirilen Osmanlıların bu ilk 
rasathanesi, devrin şeyhülislamı  Kadızâde Ahmed şemseddin Efendi ta-
rafından yazılan bir fetva ile yıktırı ldı. şeyhülislam fetvada, rasat işlerinin 
olduğu her memlekette uğurstızluk olduğunu ve böyle faaliyetlerin devletle-
rin zararma olacağını  iddia etmiştir"'. Sultan III. Murad bunun üzerine 22 
Ocak 1580 Perşembe"' gecesi Padişah Kaptân-ı  Deryâ Kı lıç Ali Paşa'ya 

387  Ayvansarayi, Haclika, II, 57; a. mlf., Mecını sâ-i Terârih, Hz. F. Ç. Derin-V. Çabuk, İst. 
1985., s. 310. 

388  Ayvansarayi. Haclika, II, 57; a. mlf., Mecnıuâ-i Tevârih, s. 310. 
389  Schveiger de rasathanenin yı kılmasına sebep olarak Hoca Sadettin Efendi'yi 

göstermektedir., Celal Es'ad, Eski Galata, s. 95. 
399  Wrıage, "Osmanlı  Tarihçiliğinin Başlangıcı", s. 84. 
391  İ . Miroğlu, "İstanbul Rasathanesine Ait Belgeler", İCIEF Tarih Enstitüsü Dergisi, 

3(1972), İstanbul, s. 77; Remzi Demir, "İstanbul Rasathanesi'nde Yapılmış  olan Gözlemler", Bel-
leteıı  C. LVII, 11, s. 161-172. 

392  A. Mansur, şehinsahnâme, İÜK, ur. FY1404, v. 57a. 
393  A. Sayılı , "Alauddin Mansureun...", s. 424-425. 
314  Salih Zeki, Kâmı'is, V, 342; a. mlf., 	Bâkiye, s. 200. 
391" Karaçelebizâde Abdillaziz Efendi ise rasathanenin Safer 988'de yıkıldığını  yazmaktadır. 

Karaçelebizâde Abdillaziz, Raı zatül-Ebrâr, Bulak 1248, s. 462. 
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verdiği ferman ile rasathaneyi yıktırmıştır399. Esasen şeyhülislam'ın rasatha-
neyi yıktırma sebebi, Takiyüddin'in hamisi Hoca Sadettin Efendiyle ara-
larındaki husumetten ileri gelmiştir3"7. Rasathanenin yıkı lmasıyla Hoca Sa-
dettin Efendi, Padişahm yanındaki itibarlı  yerini kaybedecek ve gözden 
düşecekti 8. 

Muvakluthaneler 

Muvakkı t, lügatte vakit tayin eden; ıstılahta ise namaz vakitlerinin belir-
lenmesinde kullanı lan saatleri düzenleyen, bunların ayarlarma ve tamirle-
rine bakan kişi manasına gelmektedir399. Muvakkı thane ise muvakkı tların 
çalıştıkları  binaya verilen isimdir. Muvakluthaneler, -bugün birçok caminin 
müştemilatında da görülebileceği gibi- genellikle caıni ve mescitlerin 
girişinde veya bahçesinde bir-iki oda halinde camiye bağlı  olarak inşa 
edilmiştir". Ayrıca, her İslam şehrinde de bir veya ihtiyaca göre birçok mu-
vakkı thane bulunmaktaydı  '1". Buralarda yapılan en önemli faaliyet namaz 
vakitlerinin çeşitli aletler vası tasıyla tespit edilmesidir. Namazın, İslâm dinine 
göre sabah, öğle, ikindi, akşam ve yatsı  olmak üzere günde beş  defa yapılan 
sürekli ve günlük bir ibadet olması, vakitlerinin güneşe göre ve hassas olarak 
zamanında belirlenmesi ihtiyacı , bu kurumu, Osmanlı  Devleti'nden önce 
Emeviler döneminde müesseseleşmeye götürmüştür ")2. Muvakkı tların birinci 
işi olan namaz vakitlerini tayin etme meselesinden dolayı  muvakkı tlara mu-
vakkı t, saatçi veya ınuvakkı t-ı  salt denilmektedir 1"3. 

391' Atai, s. 286; Sicill-i Osmani, II, 52; Salih Zeki, Asâr-ı  Bâkiye, s. 201; Miroğlu,"Istalıbul 
Rasathanesine, s. 77; Uzunçarşılı, Osmanlı  Tarihi, III-II, 518. 

397  O. N. Ergin, Maârif, I-II, 255. 
398  Tekeli, "Takiyüddin", Türk Ansiklopedisi (TA), XXX, s. 360; Mehmed Murad, rasatha-

nenin yıkılmasıııııı  sebepleri ve neticesi üzerine şu yorumu yapmaktadır: "Rasathane Sadettin 
Efendi ile Padişahı!) arzusu tensibleri semeresi idi. Aleyhinde sarayda çeıTilen entrikaya hedef 
dahi Sadettin Efendi idi. Çünki bazı  ağalar ile kalfalar, belki daha büyük harem erkânı  Sadettin 
Hoca'nın Padişah üzerinde icrâ ettiği niif ılzu çekenıiyorlardı. Lakin Sadettin Hoca'nın aley-
hinde çerrilen bu dolap dahi akı  bet Sokullu'inın aleyhine döndü. Sokullu'nun aleyhine dönen 

fatura esasında önce Takiyilddin'e dönmüştür. Mehmed Murad Tarih-i Ebf ı l-Faruk, İstanbul 
1328, III, 46-47. 

399  Pakalm, Tfirih Deyimleri, IL 587 . 
im  A. Sayı lı, The Obsemuoly in Islam. Ankara 1988, s. 348. 

İ . Parmaksizoğlu, "Muvakkı t", TA. XXV, 6. 
192  İbn-i Şatır (1304/1375-6) buranı n muvakkı tlığında bulunmuştur. A. Sayı lı, Observa- 

tory, s. 245; E. Behnan Şapolyo, "Mtıvakkı thaneler", Önasya, Ankara 1969, IV, 43, s. 10-11. 
'103  BOA, Han-ı  Hilmyfın, nr. 15462; Müneccimbaşılığın Sultan Mehmed Saatçısı  Hasan'a 

verilmesine dair ruüs, BOA, A. RSK, 1519-68, 18 Şaban 1060, s. 74. 



244 	 SALİM AYDÜZ 

Osmanlı lar İstanbulun fethine kadar bazı  yerleşim merkezlerinde mu-
vakkı thaneler inşa etınişlerse de bugün bunların yerleri ve muvakkı tları  
hakkında bilgi bulunmamaktadır. 1470 tarihinde inşa edilen Fatih Camii'nin 
avlusundaki Fatih Camii Muvakkı thanesi Istanbul'da kurulan ilk mu-
vakkı thanedir. 1489 yı lındaki bir muhasebe defterine göre muvakkı thanenin 
Musa adlı  muvakkı tı  15 akçe yevmiye almaktaydı". Aynı  sene Alaaddin adlı  
Ayasofya Camii nıtıvakkıuna da günde 13 akçe verilmektedir105. Buralardan 
sonra, Bayezid Camii Muvakkı thanesi, daha sonra da Yavuz Sultan Selim ta-
rafından inşa ettirilen cami'nin bahçesinde bulunan Sultan Selim Camii Mu-
vakkı thanesi İstanbul 'un ilk büyük muvakkı thaneleri olarak asırlar boyu 
varlıklarını  sürdürmüşler ve fonksiyonlarını  icra etmişlerdir. Buralarda pek 
çok meşhur muvakkı t ve miineccim yedşmişdr. 

Evliya Çelebi'nin Seyahatnâmeesinde, Bâyezid Camii Muvakkı thanesi 
için "İslâm âleminde ve Avrupalı  gemiciler arasında en muteber mu-
vakkı thane" denilmektedir. Evliyâ Çelebi, bunun sebebinin muvakkı thane 
saatlerinin doğruluğu ve dakikliği sayesinde olduğunu söyler''°<'. Bayezid 
Camii'nin bu önemli mevkii son dönemlere kadar devam etmiştir. Zira 
1263/1847 yı lında buraya yapı lacak bir muvakkı t tayininde Bayezid Camii 
Muvakkı thanesi için "Câmi-i şerif-i mezkür selâtin-i 'izam behçet-makam ha-
zerâtının olup memer mahâlde bulunarak Ramazân-ı  şerifte ve eyyâm-ı  
meşâhirede mesrür ve ubür edenler saatlerin orada ayar eyledikleri cihetle 
muvakkı tm ziyade ehliyedi bulunması  icâb-ı  halden görünmüş  olduğundan" 
denilmektedir">7. Yine bu tayine ait belgede, Bayezid Camii muvakkı tına 
diğerlerinden farklı  olarak günde 25 akçe maaş  ve iki çift fodula ekmek ve-
rildiği yazı lmıştır '°8. Aynı  dönemlerde Tophâne Semtindeki Cihangir Camii 
muvakkı tının ise sadece üç akçe aldığı '°9  göz önüne alını rsa Bayezid Camii 
Muvakkı thanesi'nin önemi daha da iyi anlaşı labilir. Devrinde ve daha sonra- 

Lütfi Barkan, "Fatih Cami ve İmareti Tesislerinin 14894490 Yıllarına Ait Muhasebe 
Bilançoları", İFM, XXII, 1-4, s. 312; A. Süheyl Ünver, Osmanlı  Türkleri ilim Tarihinde Mu-
rakkı thaneler, Atatürk Konferanslar' V, 1971-1972'den ayrı  basım, Ankara 1975, s. 221; S. 
Ünver, Fatih Külliyesi ve Zamanı  İliın Hayatı , İstanbul 1946, s. 61. 

Ö. Lütfı  Barkan, "Ayasofya Camii ve Eyüb Türbesinin 1489-1491 Yıllarına Ait Muhasebe 
Bilançoları", İFM, 1-4, s. 349. 

" Ünver, Osmanh Türkleri, s. 229; Evliya Çelebi, Seyahatnâme, s. 144-5. 
I" BOA, İrade-Dâhiliye, ur. 38050. 

BOA, irade-Dahiliye, nr. 38050. 
BOA, Cevdet-Belediye, nr. 2045. 
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ları  çok önemli bir yere sahip olan diğer bir muvakkı thane de Sehzade Camii 
Muvakkı thanesi'dir 

Kanuni Sultan Süleyman tarafından yaptırı lan Süleymaniye Camii ve 
külliyesinin 1555 tarihli vakfiyesinde muvakkı thane ve muvakkı t ayrı  bir 
bölümde ele alınarak şartları  ve maaşı  belirlenmiştir. Muvakkı thanelerin 
Süleymaniye Camii Muvakkıthanesi'nde olduğu gibi vakfiyelerdeki yeri ge-
nelde aynı  ifadeler ile belirlenmekteydi. Buralarda yazılan şartlar genellikle 
şu mahiyette olmaktaydı. Muvakkı t ilm-i nücilma yani astronomiye ait bilgi-
lere vâkıf olacak, ezan vakitlerini milezzinlere bildirecek, Cuma ve bayram 
namazlarmda hafızlar ve müezzinler ile birlikte mahfilde hâzır bulunacak ve 
günde on akçe maaş  alacaktır". Bu uygulama, devletin birçok yerinde, bu ve 
buna benzer ifadeleri ihtiva eden vakfiyeler ile uzun yıllar aynı  şekilde uygu-
lana gelmiştir11. İstanbul'da câmilerdeki muvakkı tların yanı  sıra sarayda da 
birtakım muvakkıtlar vardı  ki bunlar da saray saatlerinin tamiri, bakımı  ve 

padişah ve saray personeline namaz vakitlerinin bildirilmesi gibi işlere bakar-
lardı'''. Topkapı  Sarayı 'nda halen iki adet güneş  saati ve birçok mekanik saat 
bulunmakta ve sergilenmektedir. Bu saatlerin bazı ları  saray muvakkı tları  ta-
rafından imal edilmişlerdir 1 ı 3. 

Muvakkı tlar, asıl vazifeleri olan namaz vaktini belirleme işini güneş  saati, 
su saati, kum saati ve gn' omon gibi saatlerle yapmışlardır 't t. XVII. yüzyıldan 
sonra yavaş  yavaş  yaygınlaşmaya başlayan mekanik saatlerin kullanımının 
artmasıyla muvakkı tların işi biraz kolaylaşmıştır. Bu saatlerin mu-
vakkı thanelere gelmesiyle muvakkı tların görevleri bu saatlerin ayarını  kon-
trol ve saatleri tamir etmeye dönüşmüştür. Hatta bazı  muvakkı tlar saat dahi 
imal etmişlerdir"5. 

Muvakkı tlar muvakkı thanelerde yapması  gereken işlerinin yanı  sıra iste-
yenlere astronomi, astroloji ve takvim gibi konularda teorik ve pratik olarak 

i ı ()  Süleymaniye Vali' iyesi (Haz. Kemal Edip Kürkçüoğlu), Ankara 1962, s. 34. 
'III  Mesela, Sultan Ahmed Camii Muvakkıthanesinin 1022/1613 tarihli vakfıyesinde burada 

Muvakkı t olacak kimse hakkında "Erkat-1 ezana alim ve saat-ı  mikata cazim bir muYakkir gibi bir 
ifade ile muvakkı tta aranılan şartlar belirtilmiştir, Ünver, s. 234. 

,ıı  2 şapolyo, "Muvakluthaneler", s. 10. 
413  Wolfgang Meyer, Istanbul'daki Güneş  Saatleri, İstanbul 1985, s. 65-71, 79-81. 
414  İslam'dan önce yapı lmış  olan saatler namaz vakitlerini belirleme maksadı  ile 

yapılmadığından İslam astronomları  güneş  saatlerini namaz vakitlerine ve bulundukları  yerin 
konumuna göre tekrar ayarladılar. 

115  Muvakkı t Ahmed Dede'nin şakirdinin saat takdiminden dolayı  auyye-i seniyye itasma 
dair 30 Şevval 1282 tarihli irade, BOA. İrade-Dahiliyye, ıır. 38050. 
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dersler verirlerdi416. Bu derslerde, mekanik ve güneş  saati gibi vakit tayiniyle 
ilgili basit aletlerin yapımı  da öğretilirdi417. Bazı  muvakkıthaneler, mu-
valdutının bilgisine ve imkanına göre dönemin küçük birer rasathanesi veya 
basit astronomik gözleme merkezi gibi çalışmaktay& Astronomi bilgisi geniş  
ve bu konularda ders veren muvaldutlarm etrafında oluşan kimseler ile mu-
vakkıtm takbeleri arasında astronomi konuları  tarnşılır ve rubu tahtası, us-
turlab gibi bazı  aletlerle basit gözlemler de yapılırdı 418. Astronomiyi iyi bilen 
bazı  muvakkıtların namaz vakitlerinin tespiti yanında astronomi konularında 
eser verdikleri, astronomi aletleri imal ettikleri ve senelik takvimler 
hazırladıkları  da bilinmektedir41". 

Geniş  astronomi bilgisine sahip ve zicleri kullanmasını  bilen bazı  mu-
vaklutlar takvim dahi neşretmişlerdir. Ayrıca birçok muvaklut Ramazan.gel-
meden önce imsakiye hazırlar ve bunu muvakkıthanelerin duvarına asar-
lardı. Muvakkıtlar bunların yanında gerektiğinde ellerindeki aletler ve 
ziclerin yardımıyla luble tayini işini de yaparlard142°. 

Muvaldatlann Tayini ve Muvakkı tlarda Aranılan Şartlar 
Muvakkıthaneler doğrudan müneccimbaşılık makamına bağlı  olma-

makla birlikte"', gerektiğinde muvakluthaneye yeni tayin edilecek kişilerin 
imtihamnı  müneccimbaşı  yapard1422. Muvaldutlık, valuflarm imamet, hitabet, 
müezzinlik gibi cihât-ı  ilmiye denilen kısmından& Bu sebeple muvaldutlar 
cihet maaşı  alırlar ve tayin edilirlerdi423. Muvakludık görevi babadan oğula 
intikal ederdi. Ancak baba "bilâ-veled" yani yerine geçireceği oğlu olmadığı  
halde veya yerine birisini tayin etmeden vefat ederse yerine müneccimbaşı  
huzurunda yapılan imtihanı  kazanan birisi tayin edilirdi424. Bu işi iyi yapabi-
lecek kimselerden tayin edilen muvaklutlarda aranan şartlar, hemen her mu-
vakkıthanenin bağlı  bulunduğu külliyenin vakfıyesinde belirtilmiştir125. 

414'' Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 228. 
417  BOA, Irade, Dâhiliye. nr. 38050. 
418  İ. Parmaksızoklu, "Muvaklut", TA. XXV, 6. 
413  Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 237, 240, 241. 
42()  Sapolyo, "Muvakluthaneler", $ 11. 
421  A. Sayılı, Observatozy,  s. 315. 
422  BOA, Cevdet-Maârif, nr. 3693. 
423  BOA, A. RSK, nr. 1509, s. 60; M. Ipsirli, "Cihet", DİA, VII, 546548. 
124  BOA, 10 B 1261/1845 tarihli, Cevdet-Belediye, nr. 2045; BOA, Cevdet Maarif Tasnifi 

nr. 3693; Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 254. 
425  Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 255. 



OSMANLI DEVLETINDE MÜNECCİMBAŞILIK MÜESSESESİ 	247 

Muvakkı thanelerde çalışacak muvakkıtlarda aranı lan umumi vasıflar 

şunlardı r. Sanat-ı  mikata vakıf, yani ibadetlerin zamanlarını, irtifâ alma fen-

nini bilen, muvakkı thaneye ait saatleri gerektiğinde tashih ve doğruluğunu 

kontrol eden, ezan vakitlerini müezzinlere zamanında bildiren ve bu hizme-

tine mukabil her ay belirli bir ücret alan kişi muvakkıt olabilirdi42". 

Bayezid Camii gibi farklı  özelliklere sahip bazı  muvakkı thaneler mu-

vakkı t olacak kişilerden duruma göre değişik bazı  şartlar da isteyebilmek-

teydi. 

Müneccimbaşı  huzurunda yapılan imtihan' kazanan ve gerekli şartlara 

haiz olan ınuvakkı tlar Ilyas kayı tlarına geçer ve gidecekleri yere tayinleri 

yapılirdi'127. Bazı  muvakkıtlann bulundukları  yerde örfi müddet olan bir yıl 
kaldıkları  ve bu bir yı lın sonunda başka yere tayin edildikleri de 

görülmüştür. Ancak bu uygulamanın ne kadar yaygın olduğu hususunda bil-

gimiz bulunmamakta ve buna dair şu anda elimizde sadece bir kayıt bulun-

maktadır. Muvakkıtlann tayini kazasker tarafından yapı lır ve tayini ruüs def-

terlerine kaydolunurdu. 

Osmanlı  Devleti>nde herhangi bir muvakkı thaneye muvakkı t tayini 

yapı ldığında XIX. asnn sonlarına kadar takip edilen resmi prosedür şu 

şekildeydi: Önce boşalan ınuvakkı tlık makamı  için müneccimbaşı  huzurunda 

adaylar imtihan edilirlerdi. imtihan' kazanan muvakkı t adayı  tayin edilmek 

üzere Divân-ı  hümâyün ruıls kalemine kaydedilir. Ayrıca imtihanı  kazanan 

kişi imtihanı  kazandığını  ve hangi muvakkı thanenin nasıl bir halde iken 

boşaldığını  ve kendi durumunu bildiren, sadrazama hitaben yazdığı  bir di-

lekçe ile divâna müracaat eder. Divân bu muvakkı thanenin son durumu 

hakkında Evkaf muhasebesi kaleminden bilgi ister. Evkaf muhasebesi kale-

minde sabıki kaydı  yazı lı r. Bu yazı  diğerlerinden farklı  olarak siyakat ile 

yankı-. Evkaf muhasebesi tarafından verilen bilgilerden sonra müracaat eden 

şahsın imtihan' kazandığına dair imtihanı  yapan müneccimbaşıdan i'lamı  is-

tenir. Müneccimbaşının adayın imtihan' kazandığına dair i'lamını  vermesiyle 

müracaat eden şahsın bütün kayı tları  bir araya toplanmış  olduğundan ve ge-

reken netice alındığından tellıisi istenir. Neticede telhisi yazı lır ve ne kadar 

maaş  ve hangi şartlar ile tayin edildiğini bildiren bir telhisiyle beratının ve-

rilmesi istenir. Böylece muvakkı tın tayini yapı lmış  ve görevine başlaması  için 

izin verilmiş  olur. 

126  Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 254-255; Ünver, "İstanbul Muvakluthaneleri...", s. 45. 

'127  BOA, HH, ıır. 15462. 
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Muvakkı tlara, vakfiyelerde belirtildiği gibi XIX. asrın ortalarına kadar 
on akçe yevmiye ve ayrıca yüz kuruş  ev kirası  verilmekteydi. XIX. asrın orta-
larından itibaren maaşı  aynı  kalırken ev kirası  200 kuruşa yükseltilmiştir. 
Bazı  muvakluthanelerde üç, bazı larında da on akçe gibi sembolik bir maaşın 
son dönemlere kadar devam etmiş  olması  bu işle uğraşanları  ikinci bir işte 
çalışmaya sevk ettiğinden, asıl vazifeleri bazen aksamış tır428. 

Muvakkı tlar genellikle zaman tayiniyle ilgili astronomi ve matematik ko-
nularına ilgi göstermişlerdir. Bazıları  bu konularda eser verebilecek kadar 
ileri derecede bilgi sahibi olmuşlardır. Bu sebeple muvakkı tların ve mu-
vakkı thanelerin Osmanlı  bilim tarihinde önemli bir yeri vardır. Bazı  
dönemlere ve muvakkı tlara bakarak, muvakkı tlar küçük bir râsıd, mu-
vakkı thaneler de birer zaman tayini rasathanesi olarak düşünülse de mu-
vakkı thanelerin tam bir rasathane olduğu söylenemez '2'. 

Osmanlı  Devleti'nin son dönemlerinde mekanik saatlerin artması, 
özellikle Sultan II. Abdülhamid döneminde saat kulelerinin yapılmaya 
başlanmasıyla muvakkı tlığa olan alâka biraz azalsa da"" halkın mu-
vakkı thanelere olan ilgisi pek azalmamış, muvakkı thane duvarlarına asılan 
saatlerden"' saat ayarı  ve namaz vakitleri takip edilmiştir. Cumhuriyetin ku-
rulmasıyla ilga edilen müneccimbaşı lı k (1924) yerine başmılvakkı tlık adı  
altında bir müessese kurulmuştur. Başmılıcakkı t tarafından idare olunan bu 
müessese 20 Eylül 1952 yılında kapaulıncaya kadar fonksiyonlarını  yerine ge-
tirmiştir '32. 

Osmanlı  döneminde yapı lan muvakkı thanelerin pek çoğunun binası  ha-
len mevcut olmasına rağmen içindeki astronomiye ait önemli aletler ve saat-
ler bazı  merkezlere toplanmışur. Bazı  muvakkıthanelerde sadece eski büyük 
saatlerin konulması  için yapı lmış  mermer kaidelerden ve camilerin duvar-
larındaki güneş  saatlerinden başka iz kalmamıştır. Binalar ise istimlâk ve ilgi- 

128  BOA, Cevdet-Belediye, tır. 2045; Fatih Muvakkıthanesine ait (901/1496) vakflyeye göre 
de günlük 10 akçedir. Ünver, s. 241; E.Hakkı  Ayverdi, Osmanlı  Mimarisinde Fatih Devri, 
İstanbul 1973, 111. 358; Süleymaniye vakfiyesinde de muvakkı ta günlük on akçe verilmekte idi, 
Süleymaniye Vakflyesi, s. 34. 

129  A. Sayılı, Observatoıy, s. 338. 
I30  Parmaksızoğlu, "Mtıvakkı t", İstanbul Ansiklopedisi, XXV, 6. 
131  Meselâ, Eminönü Yeni Cami Muvakluthanesinin duvarında iki yuvarlak saat bulunmak-

taydı  ki bu saatlerden birisi alaturka diğeri de alafranga saati göstermekteydi, Sapolyo, a.g.m., s. 
10. 

132 Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 225. 
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sizlik yüzünden ya tamamen yı kı lmış  yahut kalanları  da camilere ait birer 

lojman veya depo olarak kullanı lmakta, bazıları  ise yıkıntı  halinde ya da 

yıkılmaya terkedilmiş  durumdadı r t". 

Istanbul'daki bazı  meşhur muvakkı thanelerin, müneccimbaşıların 

yetişmelerinde önemli bir yeri bulunmaktadır. Zira rasathanelerden başka fi-

ili olarak astronomik çalışma yapılabilen tek müessese muvakkıthanelerdir. 

Özellikle Yavuz Sultan Selim Camii ile şehzade Camii muvakkı thanelerinde 

birçok ünlü rınıvakkı t ve müneccimbaşı  vazife yapmıştır. Sultan Selim Cami-

i'nin ilk muvakkı tlarından Mustafa b. Ali el-Muvakkı t burada uzun müddet 

vazife yapmış tır. İlk müneccimbaşılardan olan Mustafa b. Ali'den dört asır 
sonra gelen ve aynı  zamanda son müneccimbaşı  olan Hüseyin Hilmi Efendi 

(ö. 1924) de Sultan Selim Camii'nde muvakkı tlık yapmış  ve o da Mustafa b. 

Ali gibi "Sultan Selim Camii Muvakkı tı" diye meşhur olmuştur4". 

Mekteb-i Ferm-i Nücam 

Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi ve müneccim-i sâni Sadullah 
Efendi'nin gayretleriyle kurulan bu mektep, Tanzimat'ın ilanından önce 

açılan mekteplerdendir435. Mekteb-i Fenn-i Nücüm, Mekteb-i Müneccimin ve 
Mekteb-i Fürffin-ı  Nücûm gibi adlarla bilinen bu mektep, Osmanlı  Devleti' 

nde astronomi eğitimi için açılan ilk ve tek okul olmasından dolayı  büyük 
öneme sahiptir. Ancak çok kısa bir ömrü olması  sebebiyle eğitim ta-
rihçilerimizin ilgisinden mahrum kalmış tır. Bu yüzden mektep hakkında 

Osman Ergin Bey'in Türkiye Maarif Tarihi adlı  eserinin dışında, vakanüvis 

tarihlerinde ve diğer maarif tarihlerinde herhangi bir bilgiye rastlayamamak-

tayız. Osman Ergin Bey'in Maarif Tarihinde verdiği bilgiler, Başbakanlık 

133  Istanbul'daki Muvakkı thanelerle ilgili daha fazla bilgi için bk. Salim Aydüz, 

"Istanbul'da Zamanı n Nabzım Tutan Mekanlar", İstanbul, 51 (Eyliil 2004), s. 92-98. 
‘134  Yusuf b. Ömer es-Saati, Sahaif-i Takı m, TSMK, nr. A. 1960, s. 28a; Katip Çelebi, Fez-

leke, II, 367; BOA, A. RSK, Ruıls Defteri, nr. 1497/46, s. 23; BOA, A. RSK, Rufıs Defteri, nr. 

1519/68, s. 74-77; Müneccimek, el-Makalat-ı  Sâlise fi Resm-i Alât-ı  Zılliye, Kandilli Rasathanesi 

Ktp., nr. 40, s 32a; S. Ünver, Osmanlı  Türkleri, s. 250; Naim, Târih, III, 74, V, 29; Atal, 764; Si- 

Osmani, IV, 154, 377; A. Liitfi, Târilı , X, 147; Mehmed Sadık, İhtisârtı 'l-Cedreli'l-kebir Sa-
lilın-ınimari, Süleymaniye Ktp., Hüsrev Paşa, nr. 232, s. 26b. 

ııı  Meşhur Laland Zitini tercüme eden Hüseyin Hüsnü Efendi'nin bu okulun açı lışında, 
Fransızca bilmesi ve bazı  Fransızca eserlerden dolayısıyla Fransız ilimler Akademisi ya da Fransız 
Astronomi Cemiyeti'nden esinlenmiş  olması  muhtemeldir. Ancak bunun açık bir şekilde ifade 
edilebilmesi için her iki kuruluşun iyice incelenmesi ve araştı rılarak karşılaşunlması  gerekmek-
tedir. Özellikle son dönem Osmanlı  aydınlannın üye oldukları  Fransız Astronomi Cemiyeti, 

Osmanlı  aydınları  tarafından iyi bilinmekteydi. 
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Osmanlı  Arşivi'nde bulunan iki tahsisat belgesine dayandığından sını rlı  bil-
giler ihtiva etmektedir436. 

Mektebin Açılışı  

Mekteb-i Fenn-i Nücûm'un ne zaman açıldığı  tam olarak tespit edile-
memektedir. Konu ile ilgili (25 Recep 1256) 22 Eylül 1840 tarihli ilk vesikada 
okulun "mikeddeden inşa edildiğinden" bahsedilmekte ve kısa süre 
içerisinde ileride konu edineceğimiz bir takım faaliyetlerin yapıldığına işaret 
edilmektedir437. Belgede verilen bilgilere göre mektebin bir sene kadar önce 
açılmış  olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumda, Mektebin tesisinde 3 Kasım 
1839 tarihinde ilan edilen Tanzimat Fermanı'nın herhangi bir etkisinin olup 
olmadığı  tam olarak anlaşılamamaktadır. Bununla birlikte, Mektelb-i Fenn-i 
Nücilım; Osmanlı  Devletinde, XIX. yüzyı lın başlarından itibaren, 
mühendishâneleri de göz önünde bulunduracak olursak, XVIII. yüzyılın 
sonlarından itibaren açılmaya başlayan Tıbbıye gibi Avrupa tarzı  mektepler-
den sayılabilir. Zira, daha önce de bahsedildiği gibi Mektebin ilk müdürü ve 
kurucusu olan Hüseyin Hüsnü Efendi'nin kişiliği, Mektebin tesisinde, Fransa 
Astronomi Cemiyeti'nin veyahut benzer bir kurumun etkisi altında bulu-
nulduğunu göstermektedir. 

Mektebin Kuruluş  Gayesi 

Vesikalardan anlaşıldığı  kadarıyla, Mekteb-i Fenn-i Nücüm'a klâsik med-
rese mezunu kimseler arasından seçilen ve astronomi öğrenmeye talip olan 
öğrenciler alınmaktaydı. Mektepteki eğitimin süresi tam olarak belli 
değildir. Talebeler Mekteb-i Fenn-i Nücüm'da takvim yapmayı, Ramazan 
ayında imsakiye hazırlamayı  ve aynı  zamanda vakit tayiniyle ilgili astronomi 
ilimlerini öğrenirlerdi. Nitekim Sadullah Efendi bir belgede "...zabt-ı  sinin-i 
şuhûr ve ahbâr-ı  evkât-ı  salt için tahsil olunmakta olan Fenn-i Nücûmun 
mebdei ve esası  olan rakam-ı  takvim istihracı.." şeklinde bir cümle ile kuruluş  
maksadını  ifade etmektedir. Astronomi dersleri yanında ilm-i mikat adı  veri-
len ve muvakkıtlar tarafından namaz vakitlerinin tayini için kullanılan ders-
lerin verilmesi, mektebin hem devlet işlerinde kullanılacak takvimleri yap-
mak üzere müneccimleri yetiştirme, hem de camilerin ve şehirlerin muvakkıt 
ihtiyacını  karşılamak maksadıyla açılmış  olduğunu göstermektedir. 

436  O. N. Ergin, Makg I-II, 190; N. Gökdogan,  a.g.m., s. 469-475. 
437  BOA, irade-Dahiliye, tarih 25 B 1256, nr. 1015. 
438  BOA, irade-Dahiliye, tarih 13 RA 1258, tır. 2826. 
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Mektebin Yeri 

Mekteb-i Fenn-i Nücûm'un müstakil bir binasının olup olmadığı  husüsu 
tam olarak tespit edilememektedir. Özellikle ilk yı llarında dersler 
müneccimbaşının konağında veyahut ders veren her hocanın kendi evinde 
yapılmaktaydı. Sadullah Efendi, Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi'nin 
vefatından sonra, Sadaret'e yazdığı  bir arz ile Sultan II. Mahmud'un kendi-
sine hediye ettiği sahilhânenin, varislerinden satın alınarak Mekteb-i Fenn-i 
Nücüm talebelerine ders yeri olarak tahsis edilmesini aynı  zamanda kendisi 
için bir ev olarak verilmesini istemiştir439. Bu arada arizasında, kirada 
oturduğundan ve hayli borç içinde bulunduğundan bahseden Sadullah 
Efendi, Mekteb-i Fenn-i Nücüm talebelerinin derslik bulmakta sıkıntı  
çektiklerinden de bahsetmiştir. Bunun üzerine yazılan cevapta, sahilhânenin 
Sultan II. Mahmud tarafından Hüseyin Hüsnü Efendi'ye ihsân-ı  şahâne ola-
rak tahsis edildiği ve tahsis kayıtlarında buranın Tencimhâne olmasına dair 
bir kaydın bulunmadığı  belirtilmiştir. Belgede, Sadullah Efendi'nin sa-
hilhâneyi almaktan maksadının mektep talebelerinin eğitimini orada icra 
etmek olduğu ve Mekteb-i Fenn-i Nücüm talebelerinin derslik ihtiyacının gi-
derilmesi için Mekteb-i Tıbbıye-i Adliye binasından bir odanın tahsis edilebi-
leceği, bunun için Hekimba.şıyla görüşmesi gerektiği belirtilmiştir440. Talebe-
lere derslik bulma ihtiyacı  yanında kendisine de ev bulma sıkıntısında 
olduğu anlaşılan Sadullah Efendi, bu talebini birkaç kez daha tekrarlamış  ise 
de kendisine müsbet cevap verilmemiştirm. Ayrıca sahilhânenin 200000 
kuruşa satın alındığı  ve bunun yarısının Evkaf, diğer yarısının da Maliye ha-
zinesinden karşılandığı  belirtilerek tekrar satın almanın çok fazla masraf 
olacağı, tabianyla bunun da mümkün olamayacağı  ifade edilmiştir. Mekteb-i 
Fenn-i Nücüm'un Tıbbıye binasında eğitime devam edip etmediği belirtil-
memiştir. Ayrıca Rıza Tahsin Bey'in Mir'at-1 Mekteb-i Tıbblye adlı  eserinde 
de konu ile ilgili maalesef herhangi bir bilgi bulunmamaktadır442. 

Mektepteki Eğitim 

Daha önce belirttiğimiz gibi Mekteb-i Fenn-i Nücûm'da takvim yapımı  ve 
vakit tayiniyle ilgili astronomi konularında eğitim verilmektedir. Dönemin 
diğer okulları  gibi Mekteb-i Fenn-i Nücûm'da da beş  gün ders, Salı  ve Cuma 

139 BOA, İrade-Dâhiliye, tarih 13 RA 1258, ur. 2826. 
14()  BOA, İrade-Dâhiliye, tarih 13 RA 1258, ur. 2826. 
441  BOA, İrade-Dâhiliye, tarih 13 RA 1258, nr. 2826. 
412  Rıza Tahsin, Mir'at-ı  Mekteb-i Tıbbiye, İstanbul 1328. 
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günleri tatil yapı lmaktadır. Müneccimbaşı  ve müneccim-i saniden başka kim-
lerin ders verdiği vesikalarda belirtilmemekle beraber443, Mekteb-i Fenn-i 
Nücûm'da başka hocaların da ders verdiği tahmin edilmektedir. Mektepteki 
talebeler öncelikle takvimlerin nası l yapıldığını  öğrenmekteydiler. Nitekim, 
Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi, mektep ile ilgili ilk belgede 
öğrencilerin takvim yapma işini kısa sürede öğrendiklerini ve bu süre 
içerisinde her birinin bir takvim hazırladığını  belirtmektedir. Takvim yapımı  
yanında okulda gösterilen en mühim ders, "ilm-i mikat" adı  verilen ve mu-
vakkı tların asli vazifesi olan namaz vakitlerinin tayinidir. Bu derslerin talimi 
esnasında okutulan kitaplar husûsunda herhangi bir bilgi verilmemektedir. 
Ayrıca ne tür astronomi aletlerinden yararlanıldığı  da bilinmemektedir. 
Mekteb-i Fenn-i Nücüm'da, namaz vakitlerinin hesaplanmasının öğretilmesi 
ve muvakkı thanelerde görev yapacak kimselerin yetiştirilmesi de hedefleni-
yordu'''''. 

Mektebin Talebeleri 

Mekteb-i Fenn-i Nücûm'un pek fazla sayıda talebesi yoktur. Mektebin ilk 
yı lında gelen talebelerin sayısı  dörttür. Vesikalarda ismi zikredilen ve kendi-
lerine "şakird" denilen birinci sınıf talebeleri şunlardır. Ahmed Eşref Efendi, 
Ahmed Muhsin Efendi, Hasan Efendi ve Mehmed Efendi. 

Ahmed Eşref Efendi, mektebin minneyyiz-i evveli (sınıf kâtibi ya da ho-
caların yardımcısı) olup daha sonra müneccimbaşı  olan Tarsusizade Osman 
Kamil Efendi'ye (öl. 1896) ilm-i hey'et, nücûm ve ilm-i mikat dersleri 
vermiştir. Medrese mezunu olduğu anlaşılan Eşref Efendi'ye yaptığı  takvim-
lerden dolayı  İstanbul müderrisliği ruûsu verilmiştir445. 

Ahmed Muhsin Efendi ise, Mekteb-i Fenn-i Nücûm'un müdürü 
Müneccimbaşı  Seyyid Sadullah Efendi'nin oğludur. Daha önce de bahse-
dildiği üzere babasının müneccimbaşı  olması  üzerine, yerine müneccim-i 
sâni olmak istediyse de, Hekimbaşı  Mustafa Behçet Efendi'nin Osman Saib'i 
tayin etmesiyle isteğine kavuşamadı '146. Bunun üzerine Mekteb-i Fenn-i 

"3  Müneccimbaşılar ayrıca isteyenlere özel astronomi dersleri de verirlerdi. Müneccimbaşı  
Mehmed Râkım Efendi'nin takvim yapmayı  öğrettiği Seyyid Sadullah Müderriszâde b. 
Abdülkerim b. Şeyh Mustafa el-Ankaravrnin (öl. 1272/1856) hazırladığı  takvimlerin bazıları  
için bkz. Kandilli Rasathanesi Ktp. nr. 334 ve Millet Kütüphanesi, Ali Emin, Ryz. nr. 231. 

O. N. Ergin, Mâarif, 1-Il, 190. 
4 15  İstanbul Müftülüğü $eriyye Sicilleri Arşivi (İMŞSA), Dosya nr. 1155. 
'146  Ahmet Muhsin Efendi ile Osman Sâib Efendi'nin müneccim-i sâniliğe atanması  mevzu-

bahis olduğunda özellikle Hekimbaşı  Mustafa Behçet Efendi'nin "Sâib Efendi'nin malCımat-ı  
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Niicılm'a talebe oldu "7. Babası nın vefatından sonra Osman Saib Efendi 
müneccimbaşı, Ahmed Muhsin Efendi de müneccim-i sâni olmuştur (2 Ocak 
1849). Ahmed Muhsin Efendi, nıektebin ilk yı lında yaptığı  takvimlerden 
dolayı  İstanbul müderrisliği rılüsıı  ile taltif edilmiştir. 

Mektebin üçüncü talebesi Hasan Efendi hakkında bilgi bulunmamak-
tadır. Eşref ve Muhsin Efendiler ile birlikte yaptığı  takvimden dolayı  kendi-
sine 500 kuruş  atıyye verilmiştir. Ayrıca mektebe devam etmeyen Mehmed 
Efendi'nin maaşı  kendisine eklenmiştir"' (Bk. Ek. 12). 

Mektebin son talebesi olan Mehmed Efendi ise, mektebe bir müddet 
devam etmiş  ancak daha sonra derslere gelmeyerek eğitimini yarım 
bı rakmış tır. Diğer talebeler gibi takvim yapmayan Mehmed Efendi'nin maaşı  
kesilmiş  ve derslere karşı  lakayt davranmasından dolayı  mektepten 
çıkartı lmış, 200 kuruşluk aylığı  da Hasan Efendi'nin maaşına zam olarak 
ilave edilmiştir. 

Mektep talebeleri, hazı rladı kları  takvimleri aynı  zamanda mektebin 
müdürü olan Müneccimbaşı  vası tasıyla Padişah'a sunarak çeşitli hediye ve in-
'amlar almaktaydı lar. Müneccimbası  Hüseyin Hüsnü Efendi, "müddet-i karile 
zarfında dört kı ta rakam takvimini hesâb ve istihrac eyledikleri", ayrıca "fenn- 
i merkürnu ta'allüm ve istifadede say ve gayret etmede oldukları nı , az vakitte 
tahsilatları  derece-i kemâle vâsıl olmakta olduğunu ve bu makülelerin bir 
gfina mukâfât-ı  seniyyeye mazhâriyetle mesrüriyetleri bir kat daha şevk ve 
hâhişlerini mücib olacağını" ifade ederek Sultan Abdülmecid'ten takvim ya-
pan kimseleri ödüllendirmesini istemiştir. Bu arada Müneccimbaşı  Hüseyin 
Hüsnü Efendi kendisinin de bir güna ma'aşı  olmadığından ve Müneccim-i 
sâni Sadullah Efendi'nin de borçlu olduğundan dolayı  ümit içinde olduk-
larını  ilave etmiştir. Mektep talebelerine yukarıda bahsettiğimiz şekilde ih-
san-ı  hümâyün sâdır olurken, müneccimbaşıya yakın bir zamanda evine 
hırsız girdiği için 15000 kuruş  verildiğinden dolayı  bu sefer verilmeyeceği, 
Sadullah Efendi'ye de 4000 kuruş  in'am verilmesi kararlaştırılmış tır. 

tıbbıyeden ziyade fenıı-i niicılma mahareti ve Muhsin Efendi'ye 1,iicııhla rüçhaniyeti 
olduğundan hizmet-i mezkürenin Sâib Efendi'ye ihalesi..." yönündeki tavsiyesi üzerine hareket 
edilerek Sâib Efendi Tıbbıye muallimliğinden alınarak bu makama getirilmistir. 22 Zilkâde 1256 
tarihli (BOA) İrade-Dâhiliye, nr. 1426. 

447  BOA, İrade-Dâhiliye, 7 S 1265, ur. 10288; Sicill-i Osmani, IV, 100; BOA, İrâde-Dâhiliye, 
nr. 1015; nr. 1265, nr. 1426; SO, IV, 100; Cevdet, Târih, X, 212; A. Lütfı  Efendi, Tarih, IX, 120. 

448  BOA, İrade-Dâhiliye, sene 1258, nr. 2826; BOA, İrade-Dâhiliye, sene 1256, nr. 1015. 
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Mektebin ilk yı lında dört olan talebe sayısı, 1842 yı lında altı  kişiye kadar 
çıkmış tır. Bu sene Miineccimbaşı  Sadullah Efendi'nin gayretleriyle takvim 
hazı rlayan mektep şakirdlerinin takvimleri yine padişaha sumılmuştur. Konu 
ile ilgili belgede, daha önce olduğu gibi, Sadullah Efendi 50000 kuruş  borcu 
olduğunu ve ayrıca kirada oturduğunu belirterek, selefi Hüseyin Hüsnü 
Efendi'nin sahilhânesinin kendisine verilmesini, ayrıca borcunun 
ödenınesinde yardımcı  olunmasını  tekrar istemiştir. Ancak sadaretten veri-
len cevapta sahillıânenin verilemeyeceği, borcunun da ödenmesinin 
mümkün olmadığı  belirtilmiş, takvimler için ödenecek ihsanlar ise zikredil-
memiştir. 

Mektebi]] Aylık Tahsisatı  

Mekteb-i Fenn-i Nücürn'un aylık 5500 kuruş  tahsisatı  bulunmaktaydı. 
Maliye hazinesinden her ay düzenli olarak ödenen bu maaşın bir kısmı  
müneccimbaşıya, diğer kısmı  da mektebin talebelerine aitti. Maaşın her ay 
ödenmekte olduğuna dair elimizde iki belge bulunmaktadı r. Bunlardan bi-
rincisi 1257 yı lı  Zilkade ayına'''"', diğeri de 1259 yı lının Şubat ayına aittir". 
Her iki belgede de maaşın daha önceki aylarda düzenli olarak ödendiğine 
dair sabıki kaydı  bulunmaktadı r. Cevdet tasnifi Maarif belgeleri arasında bu-
lunan vesikaların her ikisinin başında, Müneccimbaşı  Seyyid Sadullah Efen-
di'nin mührünü taşıyan şu ibareler yer alı r "Bâ irâde-i şâhâne Mekteb-i Fenn-
i Nücfim'a ve müneccimbaşı  dâilerine Mâliye hazine-i celllesinden ınâh be 
ınâh i'ta buyrulan beş  bin beş  yüz kuruştın iş  bu bin iki yüz elli dokuz senesi 
Şubatına mahsüben bâ hazine-i merkılme cânibinden i'tası  bâbında emr ü 
fermân hazret-i men lehü'l-emrindir". Mekteb-i Fenn-i Nücüm talebelerinin 
her biri ayda 200 kuruş  almaktaydı''51. Bunun yanında müneccimbaşı , 
müneccim-i sâni ve talebeler derslerde yaptıkları  takvimleri zaman zaman 
padişaha sunmuşlar ve karşı lığında bazı  isteklerde bulunmuşlardır. 
Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi bir takvim takdimi esnasında verdiği 
takrirde, bu talebelerin fenn-i nücüm öğrenmede gayretli ve istekli olduk-
ları nı , az zamanda mühim mesafe kat ettiklerini belirterek padişahın bu tak- 

Mekteb-i Fı-ı nfin-u Nfıcüm talebelerine ve müneccimbaşılara her ay maliyeden muhas-
ses 5.500 kuruşun verilmesine dair müneccimbaşının takriri, BOA., M. Cevdet, Maarif, tarih 28 
Zilkade 1257, ur. 2391; BOA, M. Cevdet, Maarif, tarih 9 Safer 1259, nr. 6665. 

15()  İMŞSA, Dosya ur. 1155. 
451  Aynı  yıllarda Mekteb-i Tıbbiye talebelerine aylı k 25 kuruş  verilmesine bakı lırsa Nücilm 

Mektebi'nin talebelerine verilen bu maaş  oldukça yüksek bir maaşur. Mir'at-1 Mekteb-i Tibbiye, 
s. 23. 
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\Timler karşı lığında vereceği ihsan ile talebelerin aşk ve şevklerinin daha da 

artacağını  belirtmeyi ihmal etmemiştirt". Talebelerin bu istekleri yerine ge-

tirilerek yaptıkları  takvimlerden dolayı  mükafatlandırı lmışlardır. Bu takdim-

ler esnasında mektebin talebeleri yanında hocalarma da ihsanlarda bulu-

nulmuş tur. Mektebin ilk açı ldığı  senelere ait takvim takdiminde 

Müneccimbaşı  Hüseyin Hüsnü Efendi, Müneccim-i Sani Sadullah Efendi ile 

mektebin ilk talebelerinden Hasan Efendi'ye birer miktar atıyye, Eşref ve 

Muhsin Efendi'ye de İstanbul Müderrisliği ruûsu talebinde bulunmuş tur. 

Neticede Sadullah Efendi'ye gösterdiği gayretten dolayı  4000 kuruş, Hasan 

Efendi'ye yaptığı  takvimden dolayı  500 kuruş  anyye verilmiş, Eşref ve Muhsin 

Efendiler de İstanbul rtıüstına nail olmuşlardır. 

Mektebi]] Kapatılması  

Elimizde bulunan sı nı rlı  sayıdaki vesikadan hareketle mektebin kesin 

açı lış  tarihini tespit edemediğimiz gibi kapanış  tarihini de belirleyememek-

teyiz. Yaklaşık altı  yedi sene kadar eğitime devam eden Mekteb-i Fenn-i 

Nücüm ile ilgili arşivlerde bulunan son belge 11 Mart 1843 tarihliclir. Bu 

belge, mektebin aylık tahsisatıyla ilgili olup eğitimin devam etmekte 

olduğunu göstermektedir. 1880 yılında Müneccimbaşı  olan Tarsusizade Os-

man Kamil Bey'in kendi yazdığı  hal terciimesinde bulunan bir kayı tta da 

mektebin 1845 yı lından önce mülga olduğu belirtilmektedir. Daha önce de 

ifade edildiği gibi mektep talebelerinden Ahmed Eşref Efendi, Osman Kamil 

Bey'e astronomi dersleri vermiştir. Osman Kamil Bey, bu husılsu belirtirken, 

«mülga Mekteb-i Fenn-i Nücüm' un mümeyyiz-i evveli Eşref Efendi» diye 

ifade etmiştir''53. 

Elimizdeki belgelerde mektebin kapanma sebepleri hakkında bilgi yok-

tur. Ancak mektebe çok fazla rağbetin olmaması, müstakil bir binasının bu-

lunmayışı , ya da Müneccimbaşı  Sadullah Efendi'nin sürekli istekleri muhte-

melen mektebin kapanması nda etkili olmuştur. 

Sonuç 

Osmanlı  Devleti'nin bilim müesseselerinden birisi olan 

ınüneccimbaşıhk, geniş  olmayan kadrosuyla ve pek fazla yaygın olmayan 

teşkilanyla on beşinci asrın sonlarından devletin yı kı lışma kadar varlığını  

152  BOA, irade-Dahiliye, tarih 25 B 1256, nr. 1015. 
153 İ MŞSA, Dosya nr. 1155. 
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sürdürmüş  bir kurumdur. Otuz yedi müneccimbaşmın görev yaptığı  bu 
müessesenin başında bulunan müneccimbaşı lar, ilmiye smıfina mensup olup 
gerek astronomi gerekse diğer alanlarda pek çok kıymetli eserler 
vermislerdir. Ayrıca görevleri boyunca her sene düzenli olarak takvim 
hazı rlamışlardı r. İstanbul rasathanesinde birtakım astronomi gözlemleri 
yapı lması na rağmen uzun süreli olamamış t ı r. Buna rağmen 
müneccimbaşı larm yetiştirdikleri talebeler ve telif ettikleri eserler sayesinde 
son derece önemli çalışmalar yaptıkları  görülmektedir. Bir yandan İslam ta-
rihinin eserlerini kullanan müneccimler bir yandan da Avrupa'daki astro-
nomi alanındaki yeni faaliyetleri yakından takip etmişlerdir. Bu bağlamda 
bir astronomi okulu açılmış  ancak o da rasathane gibi uzun öınürlü ol-
mannşur. Müneccimbaşı lık müessesesinin hekimbaşı lık ve cerrahbaşılık gibi 
kurumlarla da ilişkisi ele alınarak geniş  bir değerlendirilmesinin yapılması, 
kurumun işleyişinin anlaşı lması  ve Osmanlı  miiesseseleri ve medeniyeti tari-
hindeki yerinin belirlenmesi açısından faydalı  olacaktı r. Ayrıca kurumun de-
taylı  bir biçimde incelenmesi Osmanlı  astronomi ve astroloji tarihinin en iyi 
şekilde anlaşı lması  için de faydalı  olacaktı r. 
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Salim Aydüz 

Resim 1 - M iineeeimbaşi Tarsusizâde Osman Kâmil Efendi'nin (ö. 1896) İstanbul/Yahya Efendi 

Dergah' Haziresindeki mezar taşı. 
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Salim Aydı:iz 

Resim 8 - Müneccimbaşı  Hüseyin Nureddin Bey'in (ö. 1903)1stanbul/Yahya Efendi Dergah! 

Haziresindeki mezar taşı . 

Resim 9 - Müneccimbaşı  Mustafa Zeki Efendi'nin (ö. 1734) azledilip yerine Ahmed Efendi h. 

Hüseyin'in (ii. 1746) tayin edilmesine dair ruus kaydı  (BOA, A. RSK, nr. 1571/120, s. 32). 
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Resim 10 - Müneceimbasi Fethiyeli Halil Efendi'nin (5. 1772) her sene nevruzda kendisine ödenen 
6000 akçalık nevruziyesinin ödenmesine dair arz ve buyruldu (BOA. D.TŞF. nr. 3n0). 
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